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X. Steuern und Regalien . )
Steuern.

Direkte Steuern und Zuschläge , Gemeiude -Uinlagen auf den ilNietzins (Zins -, ^ >chul - und Linquartierungsheller ) .- )

L) Ausmaß der direkten Steuern und Zuschläge , dann der Gemeinde -Umlagen auf den Mietzins.
1. Das AuSmatz der Staatsftcuern in den Jahren 1888 —1802.

« « « „ »c« . d>- MS « , »» »- » - ul S - it - WS ff. i » S, »,Pi, « -n I - Vbuch - I« >«« >. zu b- m- ,I -u >» um . d- d d-> R - « l - b b,i d - , s, » nd.

Personaleinkommeusteu ! ! ', welche bis^ dahin nach den Gerichtsvezlrksgrenzen gesondert waren , nach den nenen Gememdebezirksgrenzen geschieden wurden.

2 . Zuschläge zu den Staatösteuern , dann Gemeinde -Umlagen auf den Mietzins in den Jahren 1898 - 1902 . -

Jahr

1898
1899
1900
1901
1902

Grund¬

steuer

Gebäudesteuern

V

Hauszins-
ffeuer

V

S°/ ° ige
Steuer

<2
sr

8
V

Erwerbsteuer

allgemeine (einschließlich der von
Hausier - und Wandergewerben)

I . u.
II.

Ilt . u.
IV.

Klasse

Land es -

I. u.
II.

III. u.
IV.

Klasse

Gemeinde-

LLZ
uQ § L

L, 2L
8 -S
S'

von den der öffentlichen
Rechnungslegung unter¬

worfenen Unternehmungen

8
S

8 ^ "
LL 8

ZT -L
»S>

8
V

Rentenstener
auf Grund

von Bekennt¬
nissen

8
T

Besoldungs¬

steuer

8
<2

S

Zuschläge in Prozenten der Staatssteuer

25
25
25
25
25

21
21
21
25
25

25
25
25
25
25

21
21
21
25
25

30
30
30
30
30

21
21
21
30
30

20
27 . 20
27 20
27 20
27 ! 20

21
21
21

27 > 20
27 j 20

IV»
IV-
IV-
IV-
IV-

2V-
2V-
2V-
2V-
3

20
27
27
27
27

21
21
21
27
27

IV»
IV-
IV-
IV-
IV-

V»
V»
V.
V»

v .°

25
25
W
26
W

21
21
21
25
25

25
25
25
25
25

21
21
21
25
25

Gemeinde-
Umlagen auf den
Brutto -Mietzins

KiH.

L >b

.8 8
-8

4V»
4b/,
4' /.
3 ' /.
3V»

4V-
4V-
4V-
4V-
4 '/-

V.°
V.°
V,°
Vi«
Vi°

-) Die Militärtaxe siehe
-) EinquartierungSheller.

im nächsten Abschnitt. - -) Erläuterungen siehe auf Seit - 22S und 230 des Statistischen Jahrbuches für WM. - -) Zinsheller . - 0 Schulh -ller.

I10X.StenernundRegalien.—sl.Steuern.1.DirekteSteuernrc.a)Imallgemeinen.



b) Summariei, der direkten Stenern samt Zuschlägen, insoweit deren Einhebung der Gemeinde obliegt, mit Einschluß der Zins- und Schulheller.
Snmmarinm der direkte,, Steuern samt Zuschlägen insoweit deren Einhebung der Gemeinde obliegt -), mit Einschluß der Zins - und

«chnlheller ) für d,e >,ahre 1^00 —likOÄ, für letzteres Jahr nach Gemeindebezirken.
_ s) Norzeschriklienc Ateucrlietriige.

Jahr , bzw. Gemeindebezirk

Gesamtbetrag der
landesfürstlichen
direkten Steuern
samt Zuschlägen,

Zins - und Schul¬
hellern2)
X

Hievon entfallen auf die

1900--)
1901-)
1902-)

und zwar im Jahre 1902 b)
im Gemeindebezirke:

I (Innere Stadt ) . . . .
kl (Leopoldstadt) .

III (Landstraße) , . .
IV (Wieden) .
V (Margareten) . . . .

VI (Mariahilf,.
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund) .
X (Favoriten) .

XI (Simmering) .
XIl (Meidling) .

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim) .
XV (Fünfhaus.

XVI (Ottakring) .
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing) .
XIX l-Döbling) . . . . . .
XX (Brigittenau) . . . . .

140,896.593
151,978.925
176,679.860

80,555.481
11,901.370
10,182.844
9,334.120
5,293.698
6,513.303
7,683.997
4,160.749
7,573124
4,327.922
1,121.646
2,675.415
2,855.886
3,132.463
2,407.194
4,583.792
3,448.800
4,091.862
2,239.652
2,596.531

91
53
90

46
95
29
53
57
51
45
73
98
34
40
27
97
68
97

73
54
96
57

landes¬
fürstlichen
Steuern
X > ü

80,966.755
87,387.253

103,486.442

5,1528.277
6,798.619
5,727.765
5,956.109
2,687.695
3,528.091
4,073.783
2,181.757
4,071.654
2,121.947

588.469
1,372.790
1,491.463
1,515.919
1,276.315
2,220.208
1,738.233
2,063.256
1,374.687
1,169.395

28
27
96

61
83
55
61
81
05
48
39
34
84
13
83
33
27
37
86
95
68
05
98

Landes¬
zuschläge

X

20,220.562
21,541.748
25,147.087

12,040.735
1,563.267
1,366.455
1,014.636

766.931
880.452

1,086.669
577.786
968.579
668.311
156.700
392.722
396.663
479.198
342.686
658.733
501.256
585.889
265.463
433.949

30
68
68

79
57
32
26
40
20
47
62
87
09
23
52
34
96
16
42
09
01

36

Gemeindezuschläge,
Zins - und Schul¬

heller b)
X

39,036.404
42,311.503
47,045.499

16,291.982
3,497.692
3,055.455
2,342.616
1,821.606
2,082.222
2,493.159
1,393.614
2,516.770
1,520.226

368.891
898 873
968.976

1,126.016
780.069

1,688.993
1,199.699
1,434.157

591.609
982.965

24
57
67

69
65
91
57
02
82
02
81
37
39
12
27
68
63
23

94
54
57
44

Handels- und
Gewerbekammer- Gewerbeschul-

Zuschläge
X X

385.409
425.267
616.815

513.391
14.140
11.078
7.049
5.851
7.581

10.213
2.576
5.435
5.835
2.548
3.706
2.937
3.822
2.977
5.312
3.213
2.950
2.637

' 3.557

81
46
26

12
42
47
01
88
34
48
22
10
53
25
19
15
33
82
87
16
04
57
31

287.462
313.152
384.015

181.094
27.750
22.089
13.709
11.613
14.956
20.172

5.014
10.685
11.601
5.037
7.322
6.846
7.506
5.146

10.543
6.397
5.609
5.255
6.663

28
55
33

25
48
04
08
46
10

69
30
49
67
46
47
49
39
85
59
27
77
48

oder! von den ÄmEm7n " 7n ^ 7nd»7n Rrbd'rdrn ^ n " ' cht/xm Mdtischen Steuer -lmt-. sonder» bei den der Aufsicht der k. k. Finanz -Landesdirektion unt -rft-ki-,Iden Staatskassen -ingehoben
— « ins - die k. k. Fmanz -Landesdirektton überwiesen werden, smd m diesen Ziffern nicht enthalten . Siehe hierüber die Tabellen auf Seite 35<
in aenauen ^ able/aor niÄ ^ mit den Gemeindezuschlagen zur Hauszinssteuer vorgeschrieben, eingehoben und verbucht so daß diese Zuschläge und Umlagen
ĝ 7n°"nL °L L «r -?nd° :!L ' - °^ Or °? diê : Lg'e°77rhteÄ r ^ bk 'n7d"Lr ^ nsün :7 ^ weism.g erfolgt , sind di? Zah !en bLß 7f dl« - der « ÄL

.SteuernundRegalien.—X.Steuern.1.DirekteSteuernrc.b)Suminarienx.ZU



d) Abzeschriebene und inichgeseiMt Steuerdeträse.

Jahr , bzw. Geneindebezirk

Gesamtbetrag der
landesfürstlichen
direkten Steuern

j samt Zuschlägen,
Zins - und Schul¬

hellern*)

Hievon entfallen auf die

landcs-
fürstlichen
Steuern

X

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

1900 -)
1901 y
1902 °)

u. zw. im Jahre 1902
im Gemeindebezirke:

(Innere Stadt ) . . . ,
(Leopoldstadt) .
(Landstraße) .
(Wieden) .
(Margareten) . . . -
(Mariahilf ) .
(Neubau) .
(Josefstadt) .
(Alsergrund) . . . .
(Favoriten ) .
(Simmering ) . . . .
(Meidling) .
(Hietzing! . . . . .
(Rudolfsheim) . . . .
(Fünfhaus ) .
(Ottakring) .
(Hernals) .
(Währing) .
(Döbling) .
(Brigittenau ) . . . .

8,508.124
17,473.246
13,204.251

4,578.469
847.603
416.490
926.580
629.700
848.718
946.560
267.539
426.138
507.494
73.103

266.008
304.039
364.725
176.894
539.178
330.890
319.820
135.411
298.882

23
66
43

87
40
29
47
85
38
55
17
18
38
58
80
84
73
05
53
87
53
52
44

4,755.358
10,671.653
6,930.840

Landes¬
zuschläge

Gemeindezuschlcge,
Zins - und Schnl-

heller')

K X

82
55
21

>> Siehe die 2. Anmerkung auf Seite 311. — 0  Siehe die

2,666.991
464.704
209.875
465.635
315.310
412.968
466.478
126.683
205.636
242.843

31.659
138.580
132.652
178.344
89.479

241.177
167.623
140.316
63.386

170.493
3. Anmerkung auf

1,170.076
2,764.178
1,845.381

12
19
58
30
42
38
28
03
62
61
43
25
05
01
87
48
79
91
76
13
Seite 311

697.832
109.257
51.542

123.104
84.398

114.673
130.905
33.954
52.560
74.789
8.541

38.330
41.690
50.607
23.670
66.923
43.128
42.936
18.207
38.325

82
31
09

77
79
65
29
23
93
48
74
61
36
98
36
29
13
26
30
48
80
07
68

2,539.262
3,887.010
4,356.816

1,178.283
267.343
152.474
335 431
226.687
319.520
347.032
106.429
167.021
187.252
32.100
86.374

129.118
134.614
62.884

228.898
118.481
135.296
53.375
88.195

"4
59
19

96
65
48
14
41

II
83
55
86
15
15
80
73
49
89
39
38
82

Handels- und
(Zewerbekammer- Gewerbeschul-

Zuschläge
X X

17.686
102.082
37.536

24.810
2.259

911
838

1.171
553
748
168
326
914
272
992
199
412
302
780
689
447
153
681

48
96
71

77
41
30
81
90
24
45
50
60
54
90
80
61
26
97
60
20
52
82
51

25.739
48.321
33.677

10.551
4.038
1.686
1.570
2.132
1.002
1.396

303
592

1.694
529

1.731
379
747
556

1.398
1.068

822
288

1.187

25
36
28
93
89
83
23
27
90
21
12
25
09
60
46
76
01
62
05
12

312X.SteuernundRegalien.—X.Steuern.1.DirekteSteuernrc.l>)Summarienrc.



e) Gingejahlte Äeuerlirtriizc.') ")

Jahr , bzw. Gemeindebezirk

Gesamtbetrag
j der landesfürst¬

lichen direkten
Steuern samt
Zuschlägen"),

!>Zins - und Schul¬
hellern")

Hievon entfallen auf die

landesfürst¬
lichen

Steuern

K

Landes¬
zuschläge

K

Gemeinde¬
zuschläge,

Zins-
und Schul¬
heller") ")

K ! t

Handels¬
und Gewerbe-

kammer-
Gewerbe-

schul-

Zuschlüge

1900' )
1901' )
1902' )

u. zwar im Jahre 1902' ) im Gemeindebezirke:
I (Innere Stadt)

II (Leopoldstadt)
III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau)

VIII (Josefstadt)
H (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing)
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals)

XVIII (Währing)
XIX (Döbling)
XX (Brigittenau)

134,465.571 01
143,409.472 91
139,407.325 95

52,273.436
10,535.952
9.741.199
8,358.961
4,619.061
5,742.192 !
6,854.576
3 944.278 j
7,210.499
3,696.493
1,049.739
2,476.982
2,416.566
2,806.840
2,206.648
4,076.880
3^ 58.623
3)813.727
2,099.336
2,325.330

70
21
08
02
89
09
93
10
46
21
56
20
69
62
17
49
54
48
43
08

77,764.213
82,049.974
80,487.129

33,565.811
5.800.663
5,478.224
5,417.964
2,299.853
3,161.182
3,692.665
2,078.443
3,874.706
1,770.723

555.150
1,253.568
1,218.715
1,348.507
1,173.433
1,986.892
1,579.780
1,922.448
1,306.119
1,002.772

85
61
82

09
78
76
56
63
68
44
82
36
05
86
74
98
91
67
03
18
19
98
61

19,450.321
20,367.538
19,394.942

7,276.225
1,465.682
1,316.433

901.412
684.516
784.755
973.410
550.614
932.740
592.616
148.060
373.623
356.016
444.015
314.643
598.577
468.938
558.863
247.244
406.549

37
19
31

64
77
88
50
80
44
71
76
61
45
17
72
74
22
05
22
34
88
74
67

36,585.959
40,316.012
38,867.123

11,033.546
3,238.067
2,916.550
2,022.776
1,622.043
1,775.284
2,160.972
1,307.902
2,388.104
1,320.697

339.671
840.275
834.678

1,003.915
711.505

1,477.733
1,101.715
1,325.215

538.432
908.035

07
45
41

35
31
34
53
58
66
88
75
48
80
14
22
33
24
57
08
04
16
32
63

413.567
411.526
353.592

263.213
11.069
10.482
5.834
4.420
7.247
9.483
2.610
5.262
4.313
2.299
3.296
2.476
3.566
2.578
4.657
2.794
2.572
2.550
2.862

70 >>251.509 ! 02
77 264.420 89
48 304.537 93

43
31
19
23
66

09
32
77
74
21
50
56
50
73
25
85
83
66
65

135.140
20.469
19.507
10.973

8.227
13.722
18.044
4.706
9.685
8.142
4.558
6.218
4.679
6.835
4.487
9.020
5.395
4.627
4.988
5.109

19
04
91
20
22
31
81
45
24
17
18
02
08
75
25
31
13
42
73
52

-) Die hier in der Spalte „Gemeindezuschläge, Zins - und Schulheller", bezw. die in den folgenden Zusammenstellungen , in denen die -iugezahlten Stem^
Spalte „Gemeindezuschläge" enthaltenen Summen stimmen mit den Summen der in den Hauptrechnungsabschlussen als „Abstattung verzeichnetenSteueibetrage >ucht ub-re . , 2! ^ rialM, »!,
sind die vom Steueramte an die städtische Hauptkasseabgesührten Beträge verrechnet, wogegen hier die bei der städtischen Hauptkasse emgezahlten also die ^ -8- Ü d-r °i» r ahlung
während des betreffenden Jahres eingesetzt erscheinen. - ->Siehe die I . Anmerkung auf Seite 311. - -) Siehe die 2. Anmerkung aus Seite 311. - ' ) siehe die 3. Anmerkung aus sciie om.
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ü, Mickkiindlge Sieuerbrtriigk.')

Jahr . bzw. Gemeindebezirk

Gesamtbetrag
der landesfürst¬
lichen direkten
Steuern samt

Zuschlägen.
Zins - und Schul-
* Hellern2)

X I t

Hievon entfallen auf die

landesfürst¬
lichen

Steuern

X ! n

Landes-

zuschlägc

X

Gemeinde¬
zuschläge,

Zins-
und Schul¬

hellern

X > I

Handels¬
und Gewerbe-

kammer-
Gcwerbcschul-

X
Zuschläge

5 » X

1900 b)
1901-)
1902 b)

u- zwar im Jakre 1902 )̂ im Gemeindebezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing)
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals)

XVIII (Währing)
XIX (Döbling)

XX (Brigittenau)

24.931.486
23,776.002
26,632.490

10,428.362
3,759.609
1,402.474
1,710.473
1,187.689

888.181
896.745
454.349

1,424.706
948.003
64.234

448.792
600.527
350.729
193.663
406.759
303.803
440.338
192.592
533.483

72 17.760.481 > 46
91 H17,202.692 ^ 02
70 / 19,454.113 03

88
37
03
09
53
65
45
92
94
24
39
70
81
62
32
35
09
22
29
81

7,168
3,066
1,062
1,267

894.
648.
656
343.

1,079
678
43

333.
461.
256.
145.
296.
224.
332.
146.
346.

.043
446

!.547
668
.893
.462
.013
.629
873
.521
.644
.452
.420
.586
.023
840
907
767
820
550

02
49
64
68
44
01
18
44
35
84
94
86
21
24
67
54
23
67
41
17

3,289.688
2,852.128
3,139.213

1,601.653
294.190
137.335
168.413
113.262
86.895
97.127
44.088

132.547
103.782

6.964
45.716
51.871
36.981
18.885
43.432
28.508
41.470
17.071
69.015

41
96
08

13
47
24
24
09
42
27
78
38
78
12
50
12
04
55
48
48
98
23
78

8,619.461
3,469.792
3,752.492

1,533.064
360.395
188.278
259.306
165.970
144.214
133.080
63.132

200.399
153.583
13.217
63.800
82.110
53.259
27.556
62.151
47.107
61.959
27.561

112.343

25
12
89

40
58
46
19
09
17
40
92
57
10
16
94
01
85
78
19
03
89
35
81

135.691
113.222
136.159

78.694
13.594
4.958
5.398
4.735
2.980
3.656
1.211
4.194
4.232

155
2.033
1.781
1.387

751
1.487
1.136
1.433

390
1.945

95
04
60

27
79
19
85
78
86
88
40
08
96
51
98
34
77
05
03
54
17
03
12

126.163
138.167
160.512

43.908
24.982
9.354
9.686
8.798
5.629
6.867
2.287
7.692
7.882

252
3.788
3.345
2.514
1.446
2.848
2.143
2.706

749
3.628

65
77
10

06
04
50
13
13
19
72
38
56
56
66
42
13
72
27
11
81
51
27
93

0 Die rückständigen Steuerbeträge lassen sich nicht dadurch berechnen, daß von der Differenz zwischenden vorgeschriebenen und aögeschriebenen re. Steuerbetriigen die eingezahlten
abgezogen werden ; dabei wären die sog. Passiven nicht berücksichtigt. Unter den Passiven sind eingezahlte Steucrbcträge zu verstehen, welche noch nicht vorgeschrieben waren . — Siebe die
2. Anmerkung auf Seite 311. — Siehe die 3. Anmerkung auf Seite 311.

314X.SteuernundRegalien.—4.Steuern.1.DirekteSteuernrc.1>)Summarien:c.



2 . Summarium der direkten Steuern samt Zuschlägen, insoweit deren Einhebung der Gemeinde obliegt '), mit Einschluß der Zins
und Schulheller2) für das Jahr 1S02 nach Steuergattungen. _

Steuergattung

Gesamtbetrag der landes¬
fürstlichen direkten

Steuern samt Zuschlägen,
Zins - und Schulhellern2)

Hievon entfallen auf die

landesfürstlichen
Steuern Landeszuschläge

K

Gemeindezuschläge,
Zins - und

Schulheller 2)
L ! k

Handels- und
Gewerbekammer- Gewerbeschul-

Zuschl äge
K »

a) Vorgeschriebene Steuerbeträge.

Grundsteuer.
Gebäudesteuern, Zins - und

Schulheller.
Allgemeine Erwerbsteuer.
Erwerbsteuer von Hauster-
und Wandergewerben

Erwerbsteuer von den der
öffentl. Rechnungslegung
unterworf.Unternehmun g.

Rentensteuer.
Personal -Einkommensteuer
Besoldungssteuer . . .

zusammen") . .

308.509

85.617.490
16.323.490

45.199

49,064.886
3,102.091

20,915.358
1, 302.834

Z)76,679.860

47
34

27

94
24
89
75-
90

194.248 10

36,910.193
10,702.632

88
10

41.635 ! 73

31,350.272
2,511.583

20,915.358
860.518

103M .442

55
21
89
50
96

57.131

13,365.064
2,687.671

1.762

8,632.192
296.442

206.823
25Z47.087

48 57.129

76 ) 35,342.231
39 jj 2,584.387

68 1.800

24 8,530.390
05 > 294.065

08
68

235.493
47,045.499^

42

83
64

86

77

17

150.148

466.666

91

35

67 616.815 > 26

298.650

85.365

30

03

384.015 > 33

l>) Abgeschriebene und nachgesehene Steuerbeträge.

Grundsteuer.
Gebäudesteuern, Zins - und

Schulheller . !
Allgemeine Erwerbsteuer .
Erwerbsteuer von Hausier-
und Wandergewerben' ) .

Erwerbsteuer von den der
öffentl. Rechnungslegung
unterworf. Unternehm. .

Rentenstener.
Personal -Einkommensteuer
Besoldungssteuer. . . .

zusammen")

2.034

8,375.621
1,796.715

279

2,200.712
103.364
664.336
61.188

13,204)251

11

16
34

05

61
92
02
22
43

1.285

3,512.012
1,201.825

251

1,424.721
85.338

664.336
41.069

6,930.840

51

19
97

36

26
25
02
65
21

377

1,145.022
276.348

13

404.306
9.384

9.927

96

82
21

20

34
59

97
09

370

3,718.586
271.937

14

347.074
8.642

10.190
4P56 .816

64

15
86

49

37
08

60^
19̂

16.511

21.025

44

27

37.536 71

30.091

3.585

33.677

86

37

231,845.381
1 -1 und Siche di- entsprechenden Anmerkungen auf Seit - 311. - 0 Obwohl für Hausier- und Wandergewerbe die Erwerbsteuer im vollen Betrage der Jahresschuldigkeit

auf einmal im voraus zu entrichten ist können doch Abschreibungen und Rückstiinde Vorkommen, indem von den Steeurbehorden Vorschreibungen vorgenommen werden, « eichen die Aus-
^olgnug ?iue^ Hausi?rp °s!°s re aus Gründen di- in de? Person des Paß - re. Werbers liegen, und daher auch -in- Einzahlung der Steuer nicht folgt . Nachgesehene St -u-rbetrage hmg-gen
können bei diesen Gewerben nicht Vorkommen.
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(Fortsetzung und Schluß .)

Steuergattung

Gesamtbetrag der landes-
fürstlicheu direkten

Steuern samt Zuschlägen,
Zins- und Schulhellern')

Hievon entfallen auf die
landesfürstlichen

Steuern
K b

Landeszuschläge
Gemeindezuschläge,

Zins- und
Schulheller')
' IL t>-

Handels- und
Gewerbekammer- Gewerbeschul-

Zuschläge
b

c) Eingezahlte Steuerbeträge
Grundsteuer.
Gebäudesteuern, Zins- und
Schulheller.

Allgemeine Erwerbsteuer.
Erwerbsteuer von Hausier-
und Wandergewerben

Erwerbsteuer von den der
öffentl. Rechnungslegung
unterwarf.Unternehmung.

Rentensteuer.
Personal-Einkommensteuer
Besoldungssteuer . . .

zusammen . .

313.673

78,158.740
14,947.835

44.978

22,881.005
2,979.840

18,791.449
1,289.802

46

36
20

83

83
55
63
09

139,407.325 95

197.492

33,818.503
9,773.733

41.435

14,573.118
2,414.675

18,791.449
876.934

93

61
92

43

98
52
63
32

58.126

12,408.400
2.395.282

1.746

4,052.799
284.153

19

95
15

74

21
47

194.464 ! 53

58.054

31,931.835
2,380.282

1.796

3,995.489
281.111

218.403

34

80
16

66

78
56

24

137.356

216.237

86

29

80,487.244 > 34 H 19,394.973 > 24 ! 38,866.973 > 52 353.594 15

261.180

43360

304.540

6) Rückständige Steuerbetruges

Grundsteuer.
Gebäudesteuern, Zins- und
Schulheller.

Allgemeine Erwerbsteuer.
Erwerbsteuer von Hausier-
und Wandergewerben .

Erwerbsteuer von den der
öffentl. Rechnungslegung
unterworf.Unternehmung.

Rentensteuer. . . .
Personal-Einkommensteuer
Besoldungssteuer . . .

zusammen°) . .

33.263

3,251.912
8,093.071

974

6,544.829
480.751

7,853.148
374.548

26,632.490

74

92
62

88

45
03
11
95

21.032

1,391.974
5,419.722

801

4,192.827
322.286

7,853.148
252.319

70 19,454.113

76

77
29

49

74
43
11
44
03

6.159

660.366
1,234.452

85

1,196.865
80.462

60.821

37

01
65

85

65
34

21

6.061

1,299.572
1,224.902

87

1,082.458
78.002

61.408
08 3,752.492

61

14
11

54

93
2S

30
8S

74.438

61.721

47

13

136.159 ! 60

139.556

10.956

150.512

11

59

70

10

103,139.21z
') Siehe die 2. Anmerkung auf Seite 311 . — 0 Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 311 . — 2) Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 313 . — 0 Siehe die I . Anmerkung auf

Seite 314 . — °) Siehe die 3 . Anmerkung auf Seite 311 . — b) Siehe die 4 . Anmerkung auf der vorhergehenden Seite.
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o) Grundsteuer.
Die Grundsteuer samt Zuschlägen iu de» Jahren LSOO—1902.

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt¬
betrag

R

Hievon entfallen auf die
landesfürstliche

Steuer
X

Landes- Gemeinde-

X
^Zuschläg^

K !> «

a) Vorgeschriebene Grundsteuerbeträge.

1900
1901
1902

und zwar 1902 im
Gemeindebezirke:
I (Innere Stadt)

II (Leopoldstadt)
III (Landstraße)
IV (Wieden ) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau ) . .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund)
X (Favoriten) .

XI (Simmering!
XII (Meidling) .

XI ll (Hietzing) . .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus) .

XVI (Ottakring ) >
XVII (Hernals ) . .

XVIII (Währing) ,
XIX (Döbling) . .

XX (Brigittenau)
u. zw. / das lauf . Jahr

1902 für I frühere Jahre

305.695 j 75
312.639 I 24
308.509 —

1.578
18.138
16.610
2.109
3.951

833
921

1.088
3.892

38.304
46.132
16.541
50.338
2.259
1.577

14.720
15.794
18.925
43.395
11.394

308.388
120

93
05
72
04
77
90
03
42
98
32
09
38
98
78
97
61
02
40
24
37
41
59

198.352
196.847
194.248

994
11.420
10.458
1.327
2.489

525
579
685

2.451
24.117
29.046
10.414
31.695
1.422

993
9.268
9.944

11.916
27.322
7.174

194.170
77

80
08
10

15
25
60
92

05
91
30
14
54
13
99
03
84
63
53
38
65
93
23
63
47

58.338
57.896
57.131

292
3.358
3.076

390
732
154
170
201
720

7.093
8.542
3.063
9.321

418
292

2.726
2.924
3.504
8.036
2.110

57.108
22

39
27
48

39
90
06
56
06
43
56
56
92
39
98
21
92
46
22
04
82
76
17
07
84
64

49.004
57.895
57.129

292
3.358
3.076

390
730
154
170
201
720

7.093
8.542
3.063
9.322

418
292

2.726
2.924
3.503
8.036
2.110

57.108
20

56
89
42

39
90
06
56
71
42
56
56
92
39
98
18
03
48
22
04
82
99
14
07
94
48

b) Abgeschriebene Grundsteuerbeträge.

1900
1901
1902

und zwar 1902 im
Gemeindebezirke:
I (Innere Stadt)

II (Leopoldstadt)
III (Landstraße)
IV (Wieden ). . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf) .
VII (Neubau) . .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten) .

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing ) . .
XIV (Rndolfsheim)
XV (Fünfhaus) .

XVI (Ottakring) .
XVII (Hernals ) . .

XVIII (Währing ) .
XIX (Döbling) . .
XX (Brigittenau)

u. zw. s das lauf. Jahr
1902 für ) frühere Jahre

1.275
1.400
2.034

18
89

92

1
13

282
1.022

506

329
1.704

05
37
11

34
79

70

84

56
94
14
57
35
88

31
80

835
903

1.285

11
57

58

3

8

177
644
322

207
1.078

07
83
51

73
38

38

75

98
78
9

89
36
17

33
18

238
264
377

3
16

17

52
189
94

60
316

84
65
96

44
88

16

10

29
58
3

34
38
76

99
97

201
231
370

3
15

17

52
188
89

60
309

14
89
64

17
53

16

99

29
58
2

34
61
95

99
65
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(Fortsetzung .)

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt¬
betrag

I<

Hievon entfallen auf die
landesfürstliche

Steuer
K

Landes- Gemeinde- ')
Zuschläge

li

o) Eingezahlte Grundsteuerbeträge
1900
1901
1902

u. zwar 1902 im Gemeinde¬
bezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) . .
V (Margareten)
VI (Mariahilf ) .

VII (Neubau) . .
VIII (Josefstadt) .

IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) . .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing!
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)

und zwar 1902 für
das laufende Jahr
frühere Jahre . .

304.487
299.472
313.673

1.600
18.439
16.286
2.208
4.406

827
848

1.122
4.121

39.573
47.726
15.322
50.004
2.317
1.590

15.221
15.788
19.518
44.915
11.833

285.163
28.520

13
54
46

88
43
70
66
07
32
85
36
63
28
38
88
49
76
77
49
16
09
69
68

30
16

197.757
189.107
197.492

1.007
11.663
10.260

1.390
2 777

520
534
707

2.595
24.915
30.050

9.649
31.505

1.459
1.001
9.582
9.940

12.296
28.280

7.460

179.540
17.951

21
07
93

94
96
01
94
94
76
66
03
54
75
20
21
80
59
60
86
86
38
95
96

96
97

58.003
55.471
68.126

296
3.444
3.017

409
816
153
157
207
763

7.328
8.888
2.837
9.264

429
294

2.818
2.923
3.616
8.317
2.190

52.806
5.320

17
80
19

44
31
62
10
67
20
21
88
38
14
06
92
79
28
58
49
82
52
81
97

17
02

6) Rückständige Grundsteuerbeträge°°)
1900
1901
1902

u. zwar 1902 im Gemeinde
bezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI «Mariahilf)
VII (Neubau) . .

VIII (Josefstadt,.
IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) . .
XIV (Rudolssheim
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring ) .
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)
und zwar 1902 für

das laufende Jahr
frühere Jahre

29.832
41.711
33.253

35
1.088
2.492

482
764
63
25
60
96

3.809
1.533
3.170

12.196
128
20

759
586

2.098
2.849

989

23.664
9.588

28
29
74

42
74
41
30
93
95
34
42
19
90
89
96
10
12
88
54
66
36
92
71

81
93

19.496 83
26.394 ^ 35
21.032 76

22
689

1.593
308
484

40
15
38
61

2.400
966

1.999
7 719

81
18

478
369

1.522
1.794

634

14.900
6.132

30
98
01
01
25
28
98
46
26
15
89
14
60
11
15
41
40
22
72
44

17
59

5.596 21
7.757 62
6.159 ! 37

6
201
454
90

142
11
4

11
18

705
284
587

2.265
23
3

140
108
388
527
181

4.382
1.777

56
88
17

15
84
71
31

90
39
69
68
74
87
71
64
77
93
43

27
10

48.726
64.893
58.054

296
3.441
3.009

408
810
163
156
207
762

7.329
8.838
2.835
9.233

428
294

2.820
2.923
3 605
8 316
2.181

52 806
5.248

4.739
7.559
6.061

6
196
445

84
138
11
4

10
16

703
282
584

2.210
23
3

140
108
387
527
173

4.382
1.679

75
67
34

50
16
07
62
46
36
99
44
71
39
12
75
90
89
59
14
48
19
93
65

17
17

24
32
61

56
88
23
29
53
83
65
65
93
85
61
13
82
27
86
42
62
37
27
84

37
24

>) Vergleiche die 1. Anmerkung auf Seite 313. — 0 Vergleiche die 1. Anmerkung auf Seite 314.



ll) Gebäudesteuer, Zins- und Schulheller.
I. Die Zahl der Häuser mit Rücksicht auf ihre Besteuerung in den Zähren 1888 —1802 . '

Hievon waren
Gesamtzahl der

Häuser ganz
steuerpflichtig

wegen Baufreijahre
ganz zum Teile

zeitlich steuerfrei

wegen ihrer Widmung zu öffentlichen
Zwecken

ganz zum Teile
dauernd steuerfrei

1898
1899
1900
1901
1902

31.101
32.427
32.427
33.502
33.502

17.448
18.629
20.356
21.316
23.014

7.376
6.678
5.361
5.623
5.014

5.257
5.989
5.579
5.288
4.199

801
940
940

1.072
1.072

219
191
191
203
203

-> ^ Die Angaben dieser Tabelle sind den „Mitteilungen des k. k. Finanzministeriums ". VIII . Jahrgang , Seit - K08 und «07, und IX. Jahrgang , Seite 1282 und 1283, entnommen.
der auffälligen Zahlen der Jahre 1900 und 1902 vgl. die unten folgende 1. Anmerkung zur Seite 320. Danach ist es begreiflich, daß die hier für die einzelnen Jahre angegebenen

Gesamtzahlen der Hauser mit den Zahlen auf Seite 96 dieses Jahrbuches nicht übereinstimmen, abgesehen davon , daß für Steuerzwecke die Zählung der Häuser in anderer Weise als anläßlich
der Volkszählung erfolgt.

2 . Die Zahl der Bauten , welche vom Jahre 1854 bis 1802 von der Gebäudesteuerzeitlich befreit wurden. ')

Zeitraum

^ durch 12
Jahre für

1854- 1898
1854—1899
1854- 1900
1854—1901
1854—1902

6.089
6.717
7.489
8.333
8.790

«7

durch 15
Jahre für

N

«7
-Z--
8 ^

Zeitliche Befreiung von der Gebäudesteuer
durch 18

Jahre für

«7

.> r:

10.459
11.016
11.502
12.297
12.974

1.643
1.643
1.643
1.643
1.643

1.778
1.778
1.778
1.778
1.778

540
588
588
688
588

267
267
311
385
508

durch 20
Jahre für

^7

,, m
8Z
s

274
274

288
288

274 ! 288
274 288
274 ! 288

durch 24
Jahre für

Neu¬
bauten

durch 26
Jahre für

^7

1069
1069

,1069
>1069
1069

665
665
665
665
665

durch 30
Jahre für

§ N

923
923
923
924
926

zusammen für

«7

N

10.539 I 13.457
11.2201 14.014
11.992 >14.544
12.840 >15.413
13.299 >16.213

23.996
25.234
26.536 >
28.2531
29.512

Zahl der Gebäude, welche
im Schlußjahre des seitlich

bezeichneten Zeitraumes

die zeitliche
Steuerfreiheit
bewilligt er¬

hielten

aus der
Steuerfreiheit

austraten

1.079
1.238
1.302
1.717
1.259

789
1.635
1.206

8
8

-) Nach den Mitteilungen des k. k. Finanzministeriums , VI . Jahrgang , Seit - 1198 ff, VIII . Jahrgang , Seit - 822 ff und IX. Jahrgang , Seit - ISKS ff.
Anmerkungen zur folgende» Tabelle. .

' ) Nach dem Gesetze vom 12. Juli 1896, R.-G .-Bl . Nr . 120, hat die Bemessung der Zinssteuer und der L"/oigen Steuer vom Reinerträge zeitlich steuerfreier Gebäude in jenen
Orten , wo sämtliche Gebäude der Zinssteuer unterliegen , in Zeiträumen von zwei zu zwei Jahren stattzufinden . Als Grundlage der Steuerbemessung für die zweijährige Periode , bzw. sür
jedes der beiden Jahre hat der Durchschnitt aus den bedungenen Mietzinsen, bzw. (bei der Selbstbenützung) aus den parifizierten Mietzinswerten der der Steuerperiode vorangehenden
zwei Jahre zu dienen. — ' ) Diese Zahlen betreffen jene Gebäude und Gebäudeteile , welche bis Ende 1897 der A^ igen Hauszinssteuer unterlagen . Siehe hierüber auf Seite 222 und 223
des Stallst . Jahrbuches für 1900. — Diese Zahlen betreffen jene Gebäude und Gebäudeteile , welche bis Ende 1897 der Hausklassensteuer unterlagen . Siehe hierüber auf Seite 222 und 223
des Statist . Jahrbuches für 1900. — *) Diese Ziffer stellt jenes Zinserträgnis vor, von welchem die 5o/oige Steuer an den Staat zu entrichten ist. .SteuernundRegalien.—.1.Steuern.1.DirekteSteuernrc.6)Gebäudesteuern.319



Gemeindebezirk

». VorgeschricbencrMietzins der Gebäude für das Jahr 1902 nach den einzelnen Gcmeindebezirken.

Brutto -Mietzins ')

Hievon werden abgezogen als nicht unterliegend
der Hauszinssteucrder Gebäudesteuer überhaupt

15°/° >15°/° oder mehr

für Erhaltungs¬
und Amortisationskosten der

Gebäude

die restlichen 85"/° >> die restlichen °/°
des Brutto -Mietzinses der aus dem

Titel der Bauführung die Befreiung
von der Hauszinssteuer genießenden

Gebäude oder Gebäudeteile

Es verbleibt daher ein
vorgeschriebener

hauszinssteuerpflichtiger
Netto -Mietzins

im ganzen
in den Gemeindebezirken und Gemeindebezirksteilen, ^in denen die Heuszinssteuer beträgt

X
26 -/,°/°̂
X K

unter 26-///°
— X !

26-///° unter 26-///°
X X

26-///°
X

unier 26-///°
X ! V

26-///°
X ! k

unter 26-///°
X

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

zus.

45,359.221>65
20,321.81033
18,804.245 26
14,009.853>51
11,185.746>58
12,150.725 41
14,460.898>40
8,883.91212

16,190.931 32
9,074.422>85

2,142 .709 52

5,434 .498167

5,674 .326 5̂2
6,663.07917
4,785.562175

10,669.017 01
7,513.793>71
9,040.64304
3,440.146>86
5,408.257 98

45,359.221
20,321.310
18,804.245
14,009.858
11,185.746
12,160.725
14,460.898
8,883.912

16,190.931
8,376.517

4,862.727
3,145.319
6,663.079
4,785.562
4,213.464
6,918.358
8,165.558
2,596.709
5,407.837

686.043
11.862

2,096.296
46.413

571.771
2,528.494

512

6,455.553
595.435
875.084
843.437

420

6,803.883
3,048.196
2,820.636
2,101.478
1,677.861
1,822.608
2,169.134
1,332.586
2,428.639
1,256.477

729.409
471.797
999.461
717.834
632.019

1,037.753
1,224.833

389.506
811.175

?)
?)
s' )
o

l ' )
r)

171.510
1.779

524.074
6.962

142.942
632.123

76

1,613.888
148.858
218.771
210.859

105

8,997.640
3,373.122
4,605.962
2,551.810
2,707.371
2,219.892
3,349.324
2,381.906
6,262.403
2,148.482

996.346
844.220

1,939.651
651.268

1,009.304
1,352.522
1,980.476

526.415
2,189.228

68
90
66
74
89
83
62
38
53

V)
'

s'

229.176
367

419.051
3.560

103.705
499.817

1,431.694
73.320

229.681
123.070

12
20
44
37
41
36

29,557.698
13,899.991
11,377.645
9,356.564
6,800.513 38
8,108.223 95
8,942.438^71
5,169.418s 67
7,499.887 68
4,971.557 18

231,213.302 V3 216,501.978 74 -)14,652.535157
58.788 42 32 475 296 81 ? )S,663.133 89

62,415 .^ 81 ^ 8.818126
36,147.248 X 96 k

50.087 .354 45 I-) 3,109.517
3.927

28
57

3,136.9711 29
1,829.300 35
3,723.965!64
3,416.459 60
2,572.139 55
4,528.0821—
4,960.248 24
1,680.787>42
2,407.433>75

-) 285.35629
-) 9.715>50
-)1,158.170 57
-) 35.891>11

325.123133
-)1,396.553>5I

435>98

3,409 .970 56
373 .255172
426 .63191
509 .507l .51

315-

133,939.327>48

>53,200.799 X 30 k

>-)7,879 .884 40
46.042 >59

141,865.254 X 47 v

>) bis 0 Bgl. die entsprechenden Anmerkungen auf der vorhergehenden Seite.

Z20X.SteuernundRegalien.—X.Steuern.1.DirekteSteuernrc.<-!)Gebäudesteuern.



X. Steuern und Regalien . — X. Steuern. 1. Direkte Steuern rc. <i) Gebäudesteuern. 321

4 . Summarinm der Gebäudcstcucrn samt Zuschläqen, mit Einschlnsr der Zins - und
_Schulheller ') für die Zähre 1900 —1902.

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamtbetrag
Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer

Landes-
zuschläge

Gemeindezu¬
schläge, Zins-u.
Schulheller')

^ ^ orgeschriebene Gebäudesteuerbeträge, Zins- und Schulheller
1900
1901
1902

u. zw. 1902 im Gemeindebezirke
I (Innere Stadt)

II (Leopoldstadt)
III (Landstraße)
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (F-ünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals)

XVIII (Währing)
XIX (Döbling,.
XX (Brigittenau)

u. zw. l das lauf. Jahr
1902 für > frühere Jahre

77,349.794 >23
83,520.859
85,617.490

16,526
8,079
6,895
5,400.
4,195.
4.781
5,584.
3,215.
5,323.
3,383.

677.
2,046.
2,036.
2,500.
1,878.
3.621.
2,835.
3,303.
1,283.
2,049.

83,981.!
1,636.

.412

.149

.154

.025
128
.297
.352
.079
.922
.961
.895
.236
.739
327
461
004
808
876
002
654
249
241

32,550.908
35,416.435
36,910.193

7,552.
3,573.
2,958.
2.391.
1,803.
2,107.
2.392.
1,362.
2,110 .
1,405.

261.
884.
815.

1,021 .
858.

1,454.
1,245
1,402.

555.
763.

36,493.
416.

.958

.692
902
.104
.763
.058
110
.306
870
.275
.445
094
212
825
772
.347
222
413
092
724
229
964

12,260.013
13,198.985
13,365.064

2,319.
1,285.
1,124.

840.
668.
736.
892.
518.
832.
563.
102.
328.
329.
415.
291.
568.
446.
526.
200.

.373.
13,075

.289

.810

.962

.077

.759

.418

.351

.916

.605

.720

.414

.178

.000
706
.819
123
.257
.046
657
973
263
.741
323

32,538.871
34,905.438

'>35,342.281

6,653.
3,219.
2,812.
2,168.
1,722.
1,937.
2,299.

. 1,334.
2,380.
1,415.

314.
834.
891.

1,062.
728.

1,598.
1,144.
1,374.

526.
922.

34,412.
929.

.643

.494

.173
161
946
887
.326
166
331
272
271
.141
820
683
565
399
539
805
935
.665
278
953

b) Abgeschriebene Gebäudesteuerbeträge, Zins- und Schulheller') für leergestandene oder
Gesandte und derenGefolge vermiete te Wohnungen̂) und für demolierte Gebäude

5,787.147 26 2,687.852 32 849.976 7)4 ! 2,249.318
5,854.892 01 2,662.315 07 877.190 66 2,315.386
8,375.621 16 3,512.012 19 1,145.022 82 3,718.586

an

1900
1901
1902

u. zw. 1902 im Gemeindebezirke
I (Innere Stadt)

II (Leopoldstadt)
III (Landstraße) .
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf ) .
VII (Neubau) . .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) . .
XIV (Rudolfsheim)

XV (Fünfhaus ) .
XVI (Ottakring) .
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing ) .
XIX (Döbling) . .
XX (Brigittenau)

u. zw. s das lauf. Jahr
1902 für j frühere Jahre

1,716.362
516.287
261.027
725.024
460.502
768.770
833.746
223.045
331.102
391.479
37.610

156.424
275.202
310.581
135.144
431.502
247.375
248.719
103.978
202.731

6,098.738
2,276.883

739.168
215.666
89.833

300.093
186.593
352.282
382.229
90.024

127.479
158.818

6.447
64.818

110.908
137.925

57.871
160.544
105.010
86.527
39.813

100.056
2,517.365

994.646

218.087
70.792
35.062

106.177
65.788

105.799
117.602

30.268
44.540
59.990
-3.762

21.491
38.401
44.328
19.050
54.580°

- 33.581
34.903
14.447
26.364

789.337
355.685

758.106
229.928
136.132
318.758
208.120
310.688
333.914
102.752
159.083
172.671
27.400
70.114

126.892
128.326

58.222
216.378
108.783
127.288
49.717
76.310

2,792.035
926.550

30
28
15

30
62
25
41
44
69
42
68
16
38
95
11
45
98
66
35
74
36
08
12
35
80

des0 Vgl . die 2. Anmerkungauf Seite 311. — 0 In den Zahlen sind auch did wegen Uneinbringlichkeit
Mietzinses abgcschriebenenBeträge au Hauszinssteuer und fiinsprozentigerSteuer vom reinen Zinserträge enthalten.
Die Abschreibungdieser Beträge wurde mit Gesetz vom 24. Oktober 1896, R.-G.-Bl . Nr. 223, giltig seit I . Jänner 1898,
gestattet. — 2) Darunter infolge der Veränderungen des Ausmaßes der Gemeindeumlage und der Zinsheller svgl.
Seite 310) nachträglich vorgeschriebeneBeträge von 58.231 K 83 Ir für 1901 und 48.412 L 28 Ir für 1902, betreffend
die Gebäudesteuer vom Zinserträge der hauSzinssteuerfreien Gebäude. — 9 Davon 2,243.730 L 87 K aus Anlaß
von Wohnungsleerstehungen, 2.902 U 30 5 wegen Uneinbringlichkeit des Mietzinses und 2,630.488 L wegen
Demolierungen , nachträglich bewilligter Steuerfreiheit und Gebühren-Richtigstellungen. Die Erhöhung gegenüber
dem Vorjahre erklärt sich durch die im Jahre 1901 stattgefundenen Veränderungen an dem für die VeranlagungS-
veriode 1901/02 festgesetzten Anschläge. — 9 Darunter an Zins - und Schulhellern für die Wohnungen der Gesandten
29.521 93 k. Darunter infolge der Veränderungen des Ausmaßes der Gemeindeumlagen und der Zinsheller (vgl.
Seite 810) nachträglichabgeschriebeneBeträge von 361.370 X 32 Ir für 1901 und 356.529 X 95 1> für 1902.
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(Fortsetzung .!

Jahr,
bzw. Gemeindebezirk

Gesamtbetrag
Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer Landeszuschläge

K > n

Gemeindezu¬
schläge, Zins - u

Schulheller
X

v) Eingezahlte Gebäudesteuerbeträgê ), Zins - und Schulheller

1900
1901
1902

u. zw. 1902 im Gemeinde-

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Jvsesstudt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing)
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals)

XVIII (Währing)
XIX (Döbling,
XX (Brigittenau)
u. zw. s das lauf- Jahr

1902 für > frühere Jahre

70,810.114 91
77,332.852 ! 19
78.158.740 36

14,965,
7,641,
6,628,
4,752,
3,767,
4,119,
4,906,
3,023
5,058,
2,995,

641
1,917,
1,759
2,238
1,737
3,224
2,619
3,106
1,173,
1,879,

773 ! 38
563
689
560
690
639
091
639
623
,821
479
.767
480
859
987
,096
,888
441
185
461

76,031,348
2,127.391

47
67
12
39
01
18
62
27
83
82
91
07
96
95
35
42
14
53
27
43
93

29,624.733
32,613.337
33,818.503

6,896.286
3,387.732
2,857.954
2,133.096
1,614.482
1,833.485
2,130.515
1,282 246
2,000.149
1,244.041

254.932
821.739
690.726
908.708
801.871

1,306.853
1,146.630
1,328.862

512.305
665.880

33,152.601
665 901

18
83
61

67
99
71
02
26
10
89
61
88
93
79
48
31
36
86
28
23
94
95
35
88
73

11,237.730 >09 >>29,977.951
! 74 »32,470.896

95 31,931.835
12,248.617
12,408.400

2,135.804
1,238.856
1,085.052

748.491
607.661
647.507
793.884
491.912
800.733
511.551
97.534

314.626
294.719
385.098
269.568
518.982
420.255
505.569
184.835
355.754

11,957.351
451.049

01
52
52
77
14
63
51
94
06
53
78
17
82
04
38
48
48
66
64
87
19
76

5,933
3,014.
2,685.
1,870.
1,545.
1,638.
1,981.
1,249.
2,257.
1,240.

289
781
774.
945.
666

1,398
1,053
1,272

476
857.

682
973
682
972
546
646
.690
480
740
228
012
402
033
053
.547
.260
.002
.008 ! 54
.043 94
826 05

64
62
8l>

70
96
44
33
99
28
78
07
33
37
25
26
94
56
71
59
71

30,921.395
1,010.440

ä) Rückständige Gebäudesteuerbeträgeb), Zins - und Schulheller )̂

3,559 705
4,129.728
3,261.912

316.212
302.323
239.177
338.162
244.716
223.718
183.449
116.992
260.921
193.444
22.674
77.342

113.009
84.358
38.745

101.016
73.883
91.871
46.641

183.252
2,266.387

985.525
' ) Vgl . die 2. Anmerkung auf Seite 311.

I . Anmerkung auf Seite 31t.

1900
1901
1902

u. zw. 1902 im Gemeinde¬
bezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße) .
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf ) .
VII (Neubau) . .

VIII (Josefstadt) -
IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

XI (Simmering)
XII (Meidling) .
XIII (Hietzing) . .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus ) .

XVI (Ottakring) .
XVII (Hernals ) . .
XVIII (Währing) .

XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)
u. zw. s das lauf. Jahr

1902 für > frühere Jahre.

51
66
92

12
73
16
34
10

21
49
85
37
59
21
86
65
28
24
76
21
42
33
75
17

1,569.623
1,870.874
1,391.974

164.!
113.
95.

135.
116.
101.

86 .
61.
97.
73.

8.
32.
45.
38.
17.
45.
35.
40.
19.
62.

225
997
364
683
402
216
064
561
960
912
433
409
.863
.310
.368
.961
.155
.286
.673
.124

983.293
408.681

29
68
77

16
86
20
40
05
91
04
61
25
08
87
59
86
15
16
99
50
08
63
48
42
35

631.758
737.566
560.366

49.619
60.834
46.171
54.937
37.804
32.496
30.339
18.082
47.517
34.508
4.038

13.341
18.555
14.865
6.335

18.146
10.052
15.550
8.231

38.936
393.574
166.791

14
01
01

33
62
73
68
25
63
52
42
39
17
39
75
63
63
04
78
43
23
80
59
55
46

1,358.324
1,521.287
1,299.572

102.367
127.491
97.641

147.541
90.509
90.004
67.045
37.348

115.444
85.024
10.202
31.590
48.590
31.182
15.042
36.907
28.675
36.034
18.736
82.191

889.519
410.052

08
97
14

63
25
23
26
80
46
65
46
21
12
33
87
37
87
08
47
83
90
09
26
78
36

- -) Vgl . die I . Anmerkung auf Seite SIS. -) Vgl . die
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5 . Hauszinsstencr ) vom Zinserträge der ihr im ganzen oder teilweise unterliegenden
Gebäude samt Zuschlägen, ferner Zins - und Schulheller ) in den Jahren 1900 —1902.

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt¬
betrag landesfürstliche

Steuer

Hievon ent fallen auf die
Landes¬

zuschläge b)
Gemeinde¬

zuschläge3), Zins-
und Schulh eller̂ )

X
a) Vor geschriebeneH Ha uszins

1900
1901
1902

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden)
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau)

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing)
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals)

XVIII (Währing)
XIX (Döbling)
XX (Brigittenau)

u. zw. s das lauf . Jahr
1902 für >frühere Jahre .

73,282.838 ! 09
79,143.149 ! 40
81,422.096 I 40
15,723.921
7,775.237
6,597.732
5,170.983
3,985.431
4,544.922
5,295.615
3,042.257
4,911.985
3,225.746

644.106
1,966.492
1,932.476
2,349.048
1,826.672
3,460.087
2,725.662
3,135.165
1,233.526
1,885.024

80,141.518
1,280.577

24
64
70
21
28
21
91
43
88
49
59
47
09
93
15
04
29
83
77
25
84
56

'tenerbeträge, Zins - und Schulheller )̂
28,792,864
31,431.983
33,221.871
6,967.721
3,285.814
2,674.023
2,195.625
1,619.844
1,914.027
2,136.831

^ 1,209.118
I 1,755.233

1,247.059
227.656
806.756
712.417
883.483
810.282

1,283.733
1,144.213
1,250.440

508.491
589.094

33,092.011
129.859

72
41
09
12
36
65
98
37
25
14
69
08
88
76
98
26
90
72
94
24
26
52
99
39
70

12,008.653
12,924.634
13,085.143
2,189.152
1,278.710
1,118.340

825.382
666.880
716.667
876.630
509.584
791.222
563.414
102.178
326.939
329.029
409.707
289.664
568.117
441.957
518.679
199.620
373.263

12,833.359
251.783

06
96
78
41
97
22
29
46
99
09
20
56
59
64
04
63
42
90
71
23
49
52
42
83
96

32,451
34,786
35,115
6,567
3.210.
2,805
2,149
1,708
1,914.
2,282
1,323
2.365
1,415

314
832
891

1,055
726

1,598
1,139.
1.366

525.
922.

34,216.
898.

.820 ^ 31
531 ! 03
.081 53
.047 71
.712 31
368
.974
.706

83
94
45

.226 ! 97
154
.554
.580
.272
.271
.796
029
857
724
.235
491
046
414
665
147
933

68
54
24
02
19
45
20
61
53
39
82
08
73
84
62
91

b) Abgeschriebene Hauszinssteuerbeträge, Zins - und Schulheller' )für leergestandene oder an Gesandte
und deren Gefolge vernnetete Wohnungen°) und für demolierte Gebäude

1900
1901
1902

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden)
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau)

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing)
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals)

XVIII (Währing)
XIX (Döbling)
XX (Brigittenau)

u. zw. / das lauf. Jahr
1902 für s frühere Jahre

5,608.004
5,625.904
8,098.497
1,663.450

494.103
251.604
699.450
438.487
759.503
816.339
210.931
309.947
377.344

35.221
153.321
267.995
304.718
132.423
421.123
242.916
228.323
100.361
190.930

5,948.161
2,150.336

22
51
79
45
43
43
28
85
84
97
61
02
05
23
76
08
82
14
16
71
69
06
21
15
64

2,526.119
2,452.883
3,269.911

702.897
194.314
80.591

276.795
168.578
344.415
367.125
79.523

108.372
144.682

4.057
61.810

103.815
132.525
55.274

150.214
100.927
69.322
36.412
88.256

2,387.834
882.077

17
22
81
08
22
19
65
73
49
06
17
38
40
44
05
87
68
48
21
63
45
69
04
61
20

868.792
864.705

1,126.847
209.623
70.861
34.980

105.042
63.932

105.083
116.472
29.482
43.363
59.990
3.762

21.457
38.341
44.101
18.995
54.559
33.405
33.184
14.342
26.364

778.811
348.035

Hs
09
25
09
74
66
76
48
20
29
72
09
27
84
80
98
04
18
97
28
63
18
05
62
63

3,243.092
2,308.316
3,701.738

750.930
229.427
136.032
317.611
205.976
310.005
332.742
101.925
158 211
172.671
27.400
70.053

125 837
128.092
58.163

216.348
108.583
125.816
49.606
76.310

2,781.514
920.223

57
20
73
28
47
58
97
64
15
62
72
55
38
95
91
23
10
48
98
80
61
19
12
92
81

- -) S ?°h? ' dikLin diesen Tabellen zusammen ' dargestellt.
Schulheller sieh- auf Seite 355^ - ») Nicht bei allen hausziEeuerfreien °G?btiuden und
Ertrag an den Staat die filnsprozentige Steuer zu entrichten ist werben nie öaudeteilen , ans deren
dieser fnnfprozentigen Steuer berechne? sondern Motz bei ^
bZW. ^ rmOndezuschliigen gesetzlich ausgesprochen ist. (Siehe hierüber aus Ŝ^ ite 230  des Landes -,
sür 1900) Bei allen übrigen Gebäuden und Kebäud - t-ilen ans deren Ertrka d e sünkvro-knNNö " » ^ buchez
entrichten ist, werden di- Landes -, bzw. Gemeindezuschläge so berechnet als ob ni -bt î ne
zu entrichten wäre Infolge dessen werden diese Zuschläge bisr nnd^ f̂ -^
Hauszinsstcuer zu,ammen ausgewiescn, während die auf Seit- 325 ff ausaewi?senen Nni» M?! nnr - Mr
W°K ° fuf Bau.en eingehoben« erden, di- auch di- Befreiung von d n Uchläg ,7 zur KnsUnslle,/er^ ^ °? t°ll-n.
9 M,t Einschluß der ,m Lauf- des Jahres vorgeschriebenen Beträge. - -̂ Si ?!,- di72 . Anmerkung a,,sZ °tte"8! 321.

21 »



Z24 X. Steuern und Regalien . — V. Steuern . 1. Direkte Steuern rc. ä) Gebäudesteuern.

(Fortsetzung .)

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt-
Betrag ')

K

Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer

Landes-
Zuschläge^

Gemeinde-Zu-
schlage-), Zins-

!u. Schulhellerb)

e) Eingezahlte )̂ Hauszinssteuerbeträge, Zins - und Schulh ellerb)

1900
1901
1902

u. zw. 1902 im Gemeinde
bezirke:

I (Innere Stadt ) -
II (Leopoldstadt)
III (Landstraße) .
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) -

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals ) -

XVIII (Währing) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)

u. zw. s das lauf. Jahr
1902 für > frühere Jahre

66,999.631 . 49
73,351.245 . 58
74,096.066 ^ 09

14,193.017 89
7,350.819 >74
6,341.997 ! 09
4,565.732 >91
3,570.861 ! 90
3,867.565
4,642.195
2,857.297
4,649.116
2,842.078

609.115
1,836.531
1,652.329
2,077.768
1,689.007
3,054.892
2,607.611
2,940.026
1,129.102
1,719.008

11
06
28
84
46
76
10
50
66
82
01
79
58
42
17

72,529.282 >43
1,566.783 ! 66

26,109.016
28,978.151
30,232.363

6,328.605
3,115.583
2,582.773
1,970.517
1,440.896
1,627.866
1,894.906
1,131.628
1,644.692
1,090.298

222.568
742.385
585.565
760.890
756.354

1,137.787
1,043.912
1,179.332

470.368
505.427

30,053.960
178.402

06
44
08

60
56
77
53
92
63
06
45
24
56
73
18
86
91
80
33
90
32
48
25
56
52

10,995.249
12,003.375
12,141.274

2,011.105
1,229.749
I ,079.763

737.579
597.067
625.686
780.167
484.923
760.311
511.551

97.534
313.748
293.737
378.720
267.975
518.899
415.905
497.275
183.817
355.754

II ,732.097
409.177

74
03
72

64
41

29
16
45
39
46
75
53
78
98
16
89
50
20
14
44
68
87
20
52

29,895.365
32,369.719
31,722.428

5,853.306
3,005.486
2,679.460
1,857.636
1,532.897
1,614.012
1,967.121
1,240.745
2,244.112
1,240.228

289.012
780.396
773.026
938.146
664.677

1,398.205
1,047.793
1,263.418

474.916
857.826

30,743.224
979.203

65
77
32
09
82
03
61
37
85
37
25
94
48
86
52
48
75
82
26
05
67
62

ä) Rückständigeb) Hauszinssteuerbeträge, Ẑins - und Schulhellê °

1900
1901
1902

u . zw. 1902 im Gemeinde-
bezlrke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring) .
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)

das lausu. zw.
1902° für I frühere Jahre

Jahr

3,257.546
3,646.128
2,890,007

290.308 21 146.062
263.535 64 78.666
212.230 07 69.937
293.647 23 99.380
224.940 81 98.322 >
209.494 01 87.914
154.828 82 61.765
104.749 86 52.252
211.485 56 57.423 j
171.615 85 52.083 >

20.403 18 6.162
70.849 26 26.501

103.897 35 37.549 j
77.903 44 32.031 j
36.665 64 15.311
90.752 68 35.875
68.900 31 30.862
85.165 51 34.240
42.227 14 15.981!

156.507 60 35.379!
2.034.906 64 774.842

i . 855.101 03 298.864
-) Siehe die 1. Anmerkung auf der vorhergehenden Seite . — ?)

Seite . — 0 Siehe die 2. Anmerkung auf Sette 311- ) Siehe d,e
I . Anmerkung auf Seite 314.

44
41
67

1,278.423
1,427.286
1,073.706

86
10
92

18
96
32
96
93
77
39
17
35
56
46
90
90
68
12
89
73
55
35
75
91
01

625.102
713.728
538174

45.954
69.093
45.410
50.606
36.913
32.069
28.095
16.585
42.644
84.508
4.038

13.115
18.185
14.784
6.323

18.090
9.655

15.281
7.878

38.936
382.349
155.825

39
46
62

69
24
62
98
44
56
97
67
92
17
39
66
54
69
74
97
58
42
78
59
37
25

877.714 ! 36
400,411 >77

Siehe die 3. Anmerkung aus der vorhergehenden
t . Anmerkung auf Seite 313. — °) Siehe die

1,354.020
1,505.113
1,278-126

98.291
125.775
96.882

143.659
89.704
89.509
64.967
35.911

111.417
85.024
10.202
31.231
48.161
31.087
15.030
36.785
28.382
35.643
18.367
82.191

34
44
13
29
44
68
46
52
29
12
33
70
91
07
78
82

54
01
26



X. Steuern und Regalien. — X. Steuern . 1. Direkte Steuern rc. ä) Gebäudesteuern. 325

6 . Gebäudesteuer vom Zinserträge der aus dem Titel der Bauführung im ganzen
oder teilweise die Befreiung von der Hauszinssteuer geniestenden Gebäude (5°/oige

Steuer) samt Zuschlägen in den Jahren 1900 —1802.

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt-
Betrag

Kl

Hievon entfallen auf die
landesfürstliche

Steuer ')
Landes- Gemeinde-

Z uschläge')
> k

a) Vorgeschrieb ene Steuerbeträg e vom Zinserträge hauszinssteuerfreier Gebäude
1900
1901
1902

u. zw. 1902 im Gemeinde¬
bezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing ) .
XIX (Döbling ) .
XX (Brigittenau

u. zw. s das lauf . Jahr
1902 für >frühere Jahre

4,096.956
4,377.710
4,195.394

802.491
303.912
297.421
229.042
209.697
236.375
288.736
172.821
411.936
158.215
33.789
79.744

104.263
151.278
51.789

170.917
110.146
168.711
49.475

164.629
3,839.730

355.663

14
10
07

08
19
47
04
M
71
47
70
62
22
09
01
36
74
14
86
69
12
24
82
57
50

3,758.543 ! 90
3,984.451 ! 97
3,688.322 >79

585.237
287.878
284.878
195.478
183.919
193.031
255.278
153.187
355.637
158.215
33.789
77.337

102.794
138.341
48.489

170.613
101.009
151.973
46.600

164.629
3,401.217

287.104

03
33
85
27
09
49
94
98
58
22
09
91
90
11
72
30
70
58
88
82
98
81

251.360
274.350
279.920

130.658
7.251
5.737

15.377
11.537
19.683
16.286
9.021

41.497

1.061
677

6.111
1.458

139
4.089
7.978
1.353

242.381
37.539

91
61
98

11
56
76
10
78
72
21
51
74

17

87
62
54
48
37
44

86
12

87.051
118.907
227.150

86.595
8.782
6.804

18.186
14.240
23.660
17.171
10.612
14.801

1.344
791

6.825
1.840

164
5.047
8.759
1.520

196.130
31.019

33
52
30

94
30
86
67
23
50
32
21
20

93
46
76
80
52
51
17
92

73
57

b) Abgeschriebene Stcuerbeträge vom Zinserträge hauszinssteuerfreier Gebäude (für leergestandene
__ Wohnung en) Z_ ^ _

1900
1901
1902

u. zw. 1902 im Gemeinde¬
bezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing)
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)

u. zw. s das lauf- Jahr
1902 für 1 frühere Jahre

179.143
228.987
277.123

51.911
22.184

9.423
25.574
22.014
9.266

17.406
12.113
21.155
14.135
2.389
3.102
7.207
5.862
2.721

10.379
4.459

20.395
3.617

11.800
150.577
126.546

04
50
37

58
06
21

68
71
34
98
96
83
56
46
69
50
79
74
13
76
12
88
01

161.733
209.431
242.100

36.271
21.252

9.242
23.298
18.014

7.866
15.104
10.501
19.106
14.135
2.389
3.008
7.092
5.399
2.597

10.329
4.082

17.204
3.400

11.800
129.530
112.569

15
85
38

22
21
02
22
47
81
22
60
85
83
56
77
83
81
49
79
65
69
46
88
90
48

11)184
12.485
18.175

8.464
430

81
1.134
1.856

716
1.130

785
1.177

33
59

227
55
20

176
1.719

105

10.525
7.649

16
57
57

34
70
52
73
41
36
32
42
50

49
64
81
12
58
54
32
77

68
89

6.225
7.070

16.847

7.176
501
99

1.141
2.143

683
1.171

826
871

60
55

234
69
29

199
1.471

110

10.520
6.326

73
l>8
42

02
15
67
44
80
54
80
96
61

0 Während die Steuerbeträge der landesfürstlichen Steuer alle jene Gebäude und Gebäudeteile betreffen,
welche aus dem Titel der Ballführung die Freiheit von der Hauszinssteuer genießen, beziehen sich die der Landes¬
und Gemeindezuschläge bloß aus solche Gebäude , welche aus diesem Titel zugleich auch von den Landes - und Ge¬
meindezuschlägen zur Hauszinssteuer befreit sind und für welche diese Zuschläge bloß von der S"/„igen staat¬
lichen Gebäudesteuer zu entrichten sind. Vgl . hierüber die Ausführungen auf Seite 236 des Statistischen Jahrbuches
für 1806. Die Landes - und Gemeindezuschläge, welche die anderen hauszinssteuerfreicn Gebäude betreffen,
erscheinen in den beiden vorausgehenden Tabellenseiten zusammen mit den entsprechenden Zuschlägen zur landes-
sürftlichen Hauszinssteuer ausgewiesen . — 0 Siehe die 4. Anmerkung auf Seite 323. — 0  Ziehe die 2. Anmerkung
auf Seite 321.



326 X- Steuern und Regalien. — Steuern . 1. Direkte Steuern rc. 6) Gebäudesteuern.

(Fortsetzung und Schluß .)

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt-
Betrag

X

Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer ' )

Landes- Gemeinde-

Zuschläge')
K !' X

o) Eingezahlte Steuerbeträge vom Zinserträge hauszinsstenerfreier Gebäude )̂

1900
1901
1902

u. zw. 1902 )̂ im Gemeinde¬
bezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing)
XIX (Döbling)
XX (Brigittenau)

u. zw. s das lauf . Jahr
1902 für f frühere Jahre

3,840.783
3,981.606
4,062.674

772.755
290.743
286.692
186.827
196.828
252.073
263.896
166.342
409.506
153.743
32.364 I
81.236 >

107.150
161.101 ^
48.980 >

169.204
112.276
166.414
44.083!

160.453
3,502.066

560.608

42
61
27

49
73
58
21
49
90
12
34
43
37
06
81
57
30
13
34
63
56
11
10

27

3,515.717
3,635.186
3,686.140

681
149
180
.578
585
618
609
.618
.457
.743
.364
354
160
.817
517
065
717
.530
.937

-.45^ 10
3,098.641 32

487.499 1 21

567.
272.
275.
162.
173.
205.
235.
150.
355.
153
32.
79.

105.
147
45.

169.
102.
149.
41

160

12
39
53

07
43
94
49
34
47
83
16
64
37
06
30
45
45
06
95
33
62
47

242.480
245.242
267.126

124.698
9.107
5.289

10.912
10.593
21.821
13.717
6.989

40.421

877
982

6.377
1.592

83
4.350
8.294
1.017

225.253
41.872

35
71
23

37
11
52
48
98
18
12
48
31

19
66
15
88
28
34
22
96

99
24

82.585 > 95
101.177 ' 51

-209.407 ! 51

80.376
9.487
6.222

13.336
12.649
24.634
14.569
8.734 j

13 627

1.005
1.007
6.906
1.870

55
5.208
8.589
1.127

178.170
31.236

05
19
12
24
17
25
17
70
48

32
46
70
19
11
96
72
68

69
82

ä) Rückständige Steuerbeträge vom Zinserträge hauszinssteuerfreier Gebäudes

1900
1901
1902

u. zw. 1902 im Gemeinde¬
bezirke:

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing, .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals)

XVIII (Währing)
XIX (Döbling)
XX (Brigittenau)

u. zw. f das lauf . Jahr
1902 fürs  frühere Jahre

0 Vgl . die 1. Anmerkung
0 Vgl. die 1. Anmerkung auf Seite 814.

302.159
483.600
361.905

07
25
25

91
09
09
11
29
99
39
13
29
52
41
95
51
21
64
56
45
70
28
73
11
14

25.903
38.788
26.947
44.615
19.775
14.223
28.620
12.243
49.436
21.828
2.271
6.492
9.112
6.455
2.079

10.263
4.983
6.705
4.414

26.744
231.481
130.424
auf der vorhergehenden Seite.

291.199
443.588
318.267

18.162
35.330
25.426
36.302
18.079
13.302
24.298

9.309
40.536
21.828
2.271
5.907
8.313
6.278
2.057

10.086
4.292
6.045
3.692

26.744
208.450
109.817

43
58
85

98
90
88
44
12
14
65
44
90
52
41
69
96
47
04
10
77
53
18
73
51
34
-) Vgl.

6.655
23.837
22.191

3.664
1.741

761
4.330

890
427

2.243
1.496
4.872

226
370

80
11
55

396
268
353

11.225
10.966

75
55
39

64
38
11
70
81
07
55
75
47

09
09
94
30
81
85
81
02

18
21

4.303
16.174
21.446

4.076
1.715

759
3.981

805
494

2.078
1.436
4.026

369
428
95
11

121
293
391
369

11.805
9.640

89
12
01

29
81
10
97
36
78
19
94
92

17
46
80
30
65
83
36
08

42
59

die 1. Anmerkung auf Seite 318. —
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s) Erwerbsteuer.
1. Allgemeine Erwerbsteuer.

1. Anzahl der für das Jahr 1S02 in jeden Steuersatz der allgemeinen Erwerbsteuer
eingereihten Steuerpflichtige» (Vorschreibungsposten) , getrennt für die kontingentierte
(von den Erwerbsteuer-Kommissionen bemessene) und nicht kontingentierte (von der
Steuerbehörde I. Instanz bemessene) allgemeine Erwerbsteuer nach dem Stande mit

Beginn des Jahres.
Nach dem von der k. k. Finanz-Landes-Direktion sreundlichst der Statistischen Magistrats -Abteilung

zur Benützung überlassenen Materialien. Die Nachweisungen, aus denen die folgenden Daten entnommen
sind, werden alljährlich bis Ende März des Berichtsjahres von den SteuerbehördenI. Jnstanz an dieFinanz-
Landesbehörde eingesendet. Sie enthalten nicht die Zahl der steuerpflichtigen Personen, sondern die
Anzahl der Vorschreibungsposten(Steuersätze). Die von den Erwerbsteuer-Kommissionen bemessenen
Steuersätze hinsichtlich jener Betriebe und Unternehmungen, für welche die Erwerbsteuer nach dem
Stichtage gelöscht wurde, sind hier nicht verzeichnet.

Über den Begriff der kontingentierten, bzw. nicht kontingentierten allgemeinen Erwerbsteuer
siehe auf Seite 226 des Jahrbuches für I960.

s
s

-8

G

Bemessen von den

Erwerb-
steuer-
Kom-

missionen

s

iS?

6
«2
's'

G
Zahl der Steuerpflichtigen

(Anzahl derVorschreibungs-
posten—Steuersätze)

Bemessen von den

G

Erwerb-
steuer-
Kom-

missionen

"8 §
« 's'
s72«
G

8s
's'

Zähl der Steuerpflichtigen
(Anzahl derVorschreibungs-

posten—Steuersätze)

Bemessen von den

Zahl der Steuerpflichtigen
!(Anzahl derVorschreibungs^

Posten—Steuersätze)
3
4
5
6
8

10
12
16
20
24
30
36
42
48
56
64
72
80
90

100
110
120
140

2.664
1.036

743
2.747
5.679
7.818

10.445
12.163
7.043
5.831
4.963
4.222
3.061
2.653
2.572
2.338
1.936
2.005
1317
1.616

642
1.668
1.441

112
96
46

192
292
371
592
822
483
430
329
319
168
225
180
118
109
112
50
55
23
58
63

2.776
1.132

789
2.939
5.971
8.189

11.037
12.985
7.526
6.261
5.292
4.541
3.229
2.878
2.752
2.456
2.045
2.117
1.367
1.671

665
1.726
1.504

160
180
200
240!
280
320
860
44o!
52<̂
600!
680
800

92oI
1040
1160
1320
1480
1640
1800
2000
2200
2400
2600

1.260
903

1.142
1.110

806
724
768
802
560
450
375
380
242
187
174
128
108

78
86
55
33
42
42

38
30
45
39
22
28
12
20
7

10
8
5
4
3
1
2

1
2
3
1

1.298
933

1.187
1.149

828
752
780
822
567
460
383
385
246
190
175
130
108

79
88
58
34
42
42

3000

3400 s
3800
4200
4600
5000
5400
5800
6200
6600
7000
7400
7800
8200
8600
9000
9400
9800

10200
10600

UNd
mehr

zus.

56
28
27
37
18
19
13
15
11
6

17
4
3

10
1
9
2
3
4

37

97.378 6.526

56
28
27
37
18
19
13
15
11
6

17
4
3

10
1
9
2
3
4

37

102.904

>) Das Produkt der Steuersätze mit der Gesamtzahl der Steuerpflichtigen (Vorschreibungsposten) ergibt den
Betrag von 10,818.147 L ; davon entfallen auf die kontingentierte allgemeine Erwerbsteuer 10,064.708 L und auf
die nicht kontingentierte 251.444 L . Nach den Steuerklassen , ,n welche die Steuerpflichtigen vor der Bemessung ein-
gcreiht waren , kommen von der kontingentierten Erwerbsteuer , und zwar auf die I . Klasse 3,100.814 L , auf die
II . 3,073.303 L , auf die III . 2,309.521 L und auf die IV. 1,581.065 L . Da diese Summen der bemessenenBeträge
größer waren , als das aufzubringende Kontingent , wurden nach Z 51 des Gesetzes in Abschlag gebracht : In der
I . Klasse durchwegs 5°/„; in der II.—lV. Klasse je nach dem Gemeindebezirke, und zwar in der II . Klasse 3—11°/„.
in der III . 2—15°/„ und in der IV. 5—39°/„.



Ä. Anzahl der für das
Steuersätze ) ') in

^ahr 1i »02 in jeden Steuersatz der allgemeinen Erwerbstener eingereihten Steuerpflichtigen ( Vorschreibungspostcn—
in ganz Wien und in den einzelnen Vcranlagnngsbezirken )̂ nach dem Stande mit Beginn des Jahres.

Steuersatz

in Kronen

In ganz
Wien

II und
XX III und XI IV VI

Im Gemeindebezirke
^villuud

IX >VII XII und
XIII

XIV und
XV XVI XVII

betrug die Zahl der Steuerpflichtigen (Anzahl der Vorschreibungsposten — Steuersätze ) ' )

XVIII
!und XIX

3
4
5
6
8

10
12
16
20
24
30
36
42
48
56
64
72
80
90

100
110
120
140
160
180
200
240
280
320
360
440
520
600
680

2.776
1.132

789
2 .939
5.971
8.189

11.037
12.985

7.526
6.261
5.292
4.541
3.229
2.878
2.752
2 .456
2.045
2.117
1.367
1.671

665
1.726
1.504
1.298

933
1.187
1.149

828
762
780
822
567
460
383

167
31

9
66

183
230
301
399
260
335
325
347
291
251
334
315
268
391
196
282
119
836
353
363
246
331
321
204
222
266
281
210
178
142

143
35
36
99

401
583

1.056
2.293

858
871
761
805
601
628
535
375
410
213
232
175
136
221
185
147
133
140
163
122
130
101
100

64
53
51

481
148
203
584
612
745
672
851
501
437
362
324
233
216
182
184
149
183
101
133
33

150
101

75
59
65
69
69
56
47
53
31
22
30

167
29
47

179
305
346
452
524
358
354
323
212
148
141
136
114

76
131

47
103

29
110

77
65
44
62
49
44
40
30
36
24
19
17

125
10

5
57

381
727

1.127
1.253

708
501
327
324
156
128
119
122
113
105

60
79
44
71
74
53
39
42
46
45
32
27
23
14
13

7

163
84
10

105
229
427
677
740
516
364
320
254
153
133
135
118

78
113

80
89
31
77
76
64
70
69
86
55
49
44
35
48
31
27

205
102

49
18 l
365
474
773
810
584
425
408
312
228
160
142
126
124
129

71
101

39
111
143

99
43

103
92
61
44
62
71
46
37
34

402
121
125
409
746
672
870
845
602
535
434
396
292
248
244
196
171
168
119
138

57
154
141

93
81

102
76
61
42
51
52
23
29
25

105
28
40

214
345
426
496
681
470
406
275
237
171
152
125
120

80
94
65
74
27
55
51
38
31
29
32
30
19
18
23
19
16
12

167
79
45

202
374
622
878
980
509
468
469
371
218
217
199
154
137
153
93

142
38

109
70
73
51
52
50
39
25
34
39
17
11
16

106
247

44
259
432
721
947
929
564
438
385
245
208
150
167
208
138
150

92
128

30
111

70
82
53
57
60
41
30
35
41
35
23

8

155
83
69

201
729

1.040
1.190
1.247

642
442
368
269
196
160
171
168
137
124

78
83
32
87
52
42
24
49
34
16
16
20
18
14
13
2

177
63
39

178
381
678
875
638
413
283
189
181
166
131
123
108

69
108

77
54
29
58
44
33
32
29
36
16
18
19
16
7
7
5

213
72
68

205
488
498
723
795
541
412
346
264
169
163
140
148

96
105
56
90
21
76
67
71
27
57
35
25
29
26
34
15

8
7

>> Nos die « nleituna zur vorhergehenden Tabelle . - -) Da die Nachweisungen Uber die von der Erwerbsteuer -Kommission bemessenen Steuersätze und die Anzahl der in
iedem Steuersatz - stehenden ErwerbstenerpfUchtigen nicht nach Gemeindebezirken , sondern nach Beranlagungsbezirkeu zu verfassen sind können für einzelne Gemeindebezirke die Angaben nur
usammen mit den ! » dch - -Mt , gemacht werden . Für den II und XX . Gemeiudeb -zlrk bestehen zwei Verau,agu „ gsbe „ rke. die hinsichtlich ihres

Umfaiiges At während des Jahres 1901 mit diesen Gemeindebezirken in Übereinstimmung gebracht wurden (vergl . den Text auf Seite L10) .

328X-SteuernundRegalien.—X.Steuern.1.DirekteSteuernrc.s)Lrwerbsteuer.



(Fortsetzung und Schluß .)

Steuersatz
in Kronen

In ganz
Wien

Im Gemeindebezirke l)
II und

XX Mund XI IV VI VII 'Vlllnnd
IX

XII und
XIII

XIV und
XV XVI XVII XVIII

und XIX

betrug die Zahl der Steuerpflichtigen(Anzahl der Vorschreibungsposten—Steuersätze)
800
920

1.040
1.160
1.320
1.480
1.640
1.800
2.000
2.200
2.400
2.600
3.000
3.400
3.800
4.200
4.600
5.000
5.400
5.800
6.200
6.600
7.000
7.400
7.800
8.200
8.600
9.000
9.400
9.800

10.200
10.600

und mehr̂)
zusammen̂)

385  ^
246
190
175
130
108
79
88
58
34
42
42
56
28
27
37
18
19
13
15
11
6

17
4
3

10
1
9
2
3
4

37

176
105
88
78
65
47
36
37
25
14
18
22
25

8
10
21

8
10
8
6
4
4

10
3
2
6
1
5
1
3
1

14

24
22
14
16
5
7

11
5
2
4
7
1
8
3
3
2
2
3
2
3
1

33
18
13
8

13
6
2
3
6
4
2
3

2
2
2
2

15
11
8
7
7
3
1
8
2

1
4
3
3
2
3
1
1
1
1
1
1
1

16
6

2

20
10
23
9
5
4
3
5
3
4
5
3
3
1
3
1

26
19
14
13
6
5
4
7
6
4
2
3
3
5
1

28
16
10
16
5

10
8
5
4

13
8
2
5
4

11
2
2
5
1

3
2
2
3

9
10

5
2
5
2
5
5
1
1
3
1
1

1 1 2
102.904

1
^7271

I

10
10
3
3
3
4
1
2
3
1

5292 61399.414 ^ 13.009 > 8242 j 4923 ! 7021 5647 j 6884 ! 8838 j 5074 ! 7157 7271 > 7993  >
>) Siehe die 2. Anmerkung zur vorausgehenden Tabelle . — -) Das Produkt dieser Steuersätze mit den in dieser Zeile verzeicbneten Personen (Vorschrelbungsposten) ergibt im. . . . , . ..V, ,, , 7 X' V an MO !< Ill und XI 800 IV re. OM K VII 000 X VI 10 600 X . Vtl 61 .000 X . Vllt und IX 12 .200 X . X 27 .600 X , XII und XIII IX

XIV m?d XV N' OM̂ xOxvi " lMO x ' xvil - X, XVIII und XIX M .4Ö0 X. 'in ganz Wie»  1,350 800 X. - Das Produkt der Steuersätze mit den Nt >eden Steuersatz einger-ihten
P » s° en (Vorschr-ibungsposten ) erg bt Mammen in den GemeindebezirkeuI 3,494.808 X, II und XX 1,150.70t X. III und XI 928 500 X, IV 4A986 X V 889.314 X V X,
VIII und IX 608 121 X X 377 M» X XII und XIII 423.208 X, XIV und XV 40S.482 X, XVI 335.968 X, XVII 208.96« X, XVIII und XIX 36o.8«1 X, , n ganz Wien  10,316 .147 X.

.SteuernundRegalien.—4.Steuern.1.DirekteSteuernrc.s)Lrwerbsteuer.329



330 X- Steuern und Regalien . — ^ . Steuern . 1. Direkte Steuern rc. s) Lrwerbsteuer.

3. Die allgemeine Erwerbstener') samt Zuschlägen in den Jahren 1900— 1902 . ")

Jahr,
bzw. Gemeind e-

bezirk

Gesamt¬
betrag

Hievon entfallen  auf die

landes-
fnrstliche
Steuer

K l

Landes-
» Handels-

Gemeinde - !!Gewerbe-
» kammer-

Gewerbe-
schtll-

Zuschläge
X

L
V
8
ans

s

-r

1900
1901
1902

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

und zwar 1902:
kontingentiert . . .
nicht kontingentiert

a) Vorgeschriebene Beträge an allgemeine r Erwerbsteuer

15,834 .498
17,497 .251
16,323 .490

6,392 .873
1,539 .635
1,189 .285

734 .588
603 .634
795 .193

1,077 .215
295 .822
641 .683
606 .880
269 .233
382 .144
312 .551
390 .573
269 .517
553 .576
333 .663
298 .319
286 .175
350.921

96
83
34
84
15
84
71
26
42
55
92
67
88
52
24
>4
90
54
57
13
10
08
88

14,479 .623,25
1,843 .867 >09

10,627 .515
11,513 .816
10,702 .632
3,466 .057
1,018 .065

774 .364
484 .088
402 .535
523 .341
706 .067
198 .263
427 .195
400 .308
173 .982
255 .428
208 .352
261 .258
180 .624
373 .294
226 .515
202 .224
187 .225
233 .439

9,462 .450
1,240 .181

89
49
10
82
68
31
33
87
35
33
03
77
31
51
57
13
89
73
16
08
08
09
06

2,579 .12670
2,786 .425,91
2,587 .67139

891 .731 2̂1
240 .614,94
190 .893,26
115 .039,53

91.845,04
124 .73415
170 .541,28

48.022 62
99.245,26
94 .574,38
43850,10
57 .876,12
47.748,09
59.01734
40.632,01
82 .226 >77
48 .787 >16
43 .858 >76
46.519 38
53.913 >99

28 >,2,309.666 22
82 » 278 .005 >17

2,231 .779
2,766 .728
2,584 .387

890 .935
239 .073
190 .878
114 .907
91 .799

124 .677
170 .339
45.021
99.224
94.572
43 .852
57.845
47 .667
59.035
40 .648
82 .212 >74
48 .750 51
43 .854
45.538
53.551

2,308 .601
275 .786

148.361
161 .216
150 .148

48.148
14.132
11.063

6.878
5.842
7.500

10.114
2.512
5.348
5.826
2.516
3.676
2.937
3 .765
2.545
5.301 >30
3.212 85
2.802
2.636
3.387

133 .046
17 .102

247 .715 !62
269 .064 >41
298 .650 >30

96.001 >04
27.748 j 85
22.086 03
13 .675 02
11.611 >57
14.940!
20 .153

5.003
10.66S
11.599
6.031 >35
7.317 03
5.846 , 47
7.496 >90
6.066 >26

10.541 60
6.397 >53
5.579
5.255
6.630

265 .868 >29
32 .792 , 01

b) Abgeschriebene Beträge an a llgemeiner Erwerbsteuer°

1900
1901
1902

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

und zwar 1902:
kontingentiert . . .
nicht kontingentiert

L
W

an<̂>

ra

1,406 .249
1,872 .201
1,363 .707

368 .487
205 .860

64 .261
78.224
83 .524
44.190
62.380

9.724
35.864
77 .747
27.202
85 .435
18.938
25.507
19.822
36 .844
35.398
35 .544
13.256
35.490 >29

989 .770 21
373 .937 >33

946 .547
1,244 .357

902 .258
240 .461
136 .551

42.223
51 .896
55 .707
29 .711
41.374

6.628
24 .196
51 .686
17 .475
65 .340
12 .661
17 .237
13 .295
25 .147
24.133
23 .895

8.934
23 .697

652 .871
249 .386

225 .214
297 .533
215.358

60.439
32 .687
10 .146
12 .166
12.833

6.676
9.752
1.431
5.484

12.055
4.524

14.251
2 .891
3.787
2.978
5.324
5.122
5.364
1.973
5 .466

156.778
58.580

07
69
84
16
61
07,
51
60
05
72
31
70
05
97
9t
56
55
70
28
52
75
67
15

46
38

198 .767
283.078
209 .740

58.208
31.141
10.102
12.044
12.668

6.574
9.557
1.438
5.438

11 .822
4.441

13.576
2.845
3.758
2.990
5.336
5.144
5.324
1.969
6.354

153 .565
56.174

73
92
05
49
tt
22
74
62
95
64
25
80
35
55
22 ,
38
73,
77
91
35
80
73
44

13
92

13.260,10
17.624 83
12.733 70

3.304 62
1.960 80

602 60
730
805
431
682

78
262
755
257
823
185
250
191
356
345
332
130
345

9 .174
3.559

22 .459 >63
29 .606 , 83
23.616

6.073
3.518
1.187
1.386
1.509

796 , 11
1.113 14

147 !29
482 76

1.427
502

1.443
354
472
366
679
653
626 60
247 84
626 , 68

17.380 >48
6.236 >05

9 Mit Ausschluß der allgemeinen Erwerbsteuer von Hausier-
Seite 332 und 333. — e) Angaben des städtischen Sieueramtes . — 2)
bringlichkeit abgeschriebenen) Steuerbeträge sind hier nicht mitinbegriffen,
der folgenden Seite.

und Wandergewerben ; siehe diese auf
Die nachgesehenen (d. h. wegen Unein-
Siehe diese in der Zusammenstellung auf
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(Fortsetzung .)

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt¬
betrag

X

Hievon entfallen auf die

landes¬
fürstliche
Steuer

X I

Landes- Gemeinde-
Handels- u.

Gewerbe-
kammer-

Gewerbe-
schnl-

Zuschläge
X X

o) Nachgesehene(d. h. wegen Uneinbringlichkeitabgeschriebene) Beträge an allgem. Erwerbsteuer

1900
1901
1902

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

u. zw. 1902:
kontingentiert .
nicht kontingent.

Z
W
.8
oaO

180.699 02
320.939 28
433.007 80

65.735
33.262
32.548 05
11.416!95
38.6041 05
13.367
18.607
11.086
7.542

17.403
1.751 51

18.416
1.558

16.731
11.537
49.344
30.680
12.4721 41
2.813!78

38.1401 32

125.136
222.097
299.567
45.155
23.010
22.407
7.859

26.738
9.257

12.875
7.684
5.233

12.002
1.211

12.757
1.066

11.572
8.000

34.296
21.348
8.640
1.959

26 488

301.45117211 208.711

29)
70.
55!
801
04
44
69'
03
50
46)
60
92
91
93
25
63
43
36
46
64
71
76
09

40
15

25.080
44.683
60.989

38
49
37

9.631 78
4.639 33
4.682
1.613
5.359
1.854
2.613
1.555
1.046
2.470

247
2.551

229
2.335
1.602
6.859
4.269
1.737

391
5.297

74
24 ''
41
12
07)
03
78
41
37'
44!
99!
90.
50)
30^
73 ^
67
95
61

42.413 28
18.576 !09

26.280
46.608
62.197
9.536
4.795
4.668
1.651
5.516
1.918
2.670
1.601
1.087
2.509

250
2.651

223
2.387
1.632
7.044
4.403
1.783

398
5.466

43.277
18.920

1.483
2.734
3.777

513
298
289
108>14

20
81
74
55
61
06

366
120
165
89
64

155>52
14 95

169 3t
13 99

161 62
111 33
424 28
243 62
114
23

328

2.596
1.180

2.718
4.815
6.475

897
519
495
184
622
206
283
155
110
265
26

287
24

274
190
719
414
195
40

559

4.452
2.022

<l) Eingczahlte Beträge an allgemeiner Erwerbsteuer*)

8
T
.8
-ooor

1900
1901
1902

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

u. zw. 1902:
kontingentiert .
nicht kontingent.

112,854.040
14,172.855
14,947.835
5,375.143
1,203.767
1,102.971

625.852
456.662
758.192

1,012.558
293.834
621.205116
447.836 86
245.971 50
338.579 95
266.405 03
367.387
243.136
483.860
290.3621 31
257.6971 76
275.654 58
280.754 18

12,669.741
2,278.093

!,617.692
9,338.861
9,773.619

28 2,103.265
2,285.375
2,395.251

3,452.635
792.456
716.231
411.084
304.372i 91
498.486 30
663.215
197.113
412.891
294.280
158.972
224.674
176.536
245.228j 46
162.637!33
325.676 54
196.784
174.649
180 123
185.6661 91

j8,251.7751 91
1,521.8431 49

41
28
22

893 538 26
191.529 73
179.014 j55
99.417 j82
69.986

119.763
161.297
44.816
97.297
70.803
40.053 !03
52.323 156
41.566
55.918
36.898
72.323
42.685
38.014 .99
44.068 73
43.933 16

2,040.407 ,84
354.843 88

1,809.715
2,200 431
2,380.432

888.759
188.197
178.045

98.548
69.667

119.049
160.596
44.754
96.129
70.323
40.090
52.203
41.146
55.844
36.867
72.198
42.702
38.004
43.924

43
69
05
81
40
78
38
63
58
13
81
96
53
98

39
28
95
93
36
09
5«;

43.376 50

120.711 38
130.471!02
137.355 19
48.1961 53
11.108 73
10.218. 68
5.829j 52
4.410 38
7.182' 99
9.416>76
2.469j 98
5.210119
4.291, 52
2.2971 02
3.2661 67
2.476' 56
3.5611 40
2.299, 67
4.644' 27
2.794, 54
2.430 15
2.549!37
2.7001 26

2,037.856 II6 .123 65
342.576 ,05 ) 21.2311 54

202.656
217.715
261.177
92.012
20.475
19.460
10.972
8.225

13.709
18.032
4.680
9.675
8.138
4.557
6.212
4.679
6.834
4.432
9.017
5.395
4.598
4.988
5.077

223.578
37.598

>) Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 313.
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(Fortsetzung .)

Jahr, bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt¬
betrag

X K

Hievon entfallen auf die
landes¬

fürstliche
Steuer

K ! k>

(Handels- und
Landes- >>Gemeinde- >! Gewerbe-

_ !> kammer
_ Zuschläge ^

X >k !! X I

Gewerbe-
schul-

X ! b
«) Rück tä ndige Be trä ge an allgemeiner Erwerbste uer ')

1900
1901
1902

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVII s
XIX

XX
u. zw. 1902:

kontingentiert
nicht kontingent

W

Z
a-iOS2

,7,375.862 24
8,565 .787 68
!8,093.071 62
1,987 .290 42
>1,476.564 93

528 .942 30
561 .2M 50
487 .926 61
318 .167 79
374 .690 43
140 .507 90
460 .240 >92
444 .023 67

13 .068 83
212 .778 >24
187 .866 >62
137 .930 >78

80.064
159 .669
121 .031
156 .440

41.894
202 .673

^5,845.454
j2,247.616

.4,987.687
6,729 .784
6,419 .722
1,304 .186

995 .507
354 .872
376 .923
329 .090
212 .280
248 .011

94 .877
311 .256
298 .663

8.631
145 .408
127823

93.661
53715

108 .904
82.758

107 .236
27 .992

137 .917

>3,900.403
>1,519.319

1,157 .988
1,328 .488
>1,234.452

319 .110
221 .929

80 .201
85 .053
72.681
48 .757
58 .264
21 .163
68.618
67 .002

2.034
30.841
27 .439
20 .181
12 .087
23 .200
17.491
22 .481

6.369
29.543

897 .134
337 .318

1,047.
1,296.
1,224.

313.
220.

79.
84.
72
48.
57.
20
68.
66.

30
27.
20.
12.
23.
17.
22.
6.

29.

441
338
902
556
551
555
438
627
542
.972
971
.551
254
030
705
.477
.251
064
.228
501
.588
393
637 !81

891 .952 66
332 .949 45

67.919 06
78.779 10
74.438 >47
17.404
13 .594

4.958
5.231
4.729
2.961
3.587
1.208
4.131
4.221 >88

126 !08
2.033 96
1.781 34
1.331

751
1.487
1.136
1.428

390
1.944

53 .655
20 .783

114 .825
132 .396
139 .556

33 .032
24.982

9.354
9.652
8.796
5.625
6.854
2 .286
7.682
7.880

246
3.788
3 .345
2 .505
1.446
2.848
2.143
2.705

749
3.628

102 .309 25
) 37 .246 >85

9 Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 814.

4 . Die Erwerbstener von Hausier- und Wandergewerben in den Jahren 1990 —1992 ?)

Jahr , bzw. Gemeindebezirk
Gesamt¬

betrag

Hievon entfallen auf die
landes¬

fürstliche
Steuer
X

Landes- !> Gemeinde-

Zuschläge_
n » x > ^

a) Vorgeschriebene Betrüge an Erwerbstener von Hausier - und Wandergewerben
1900
1901
1902

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden ) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau ) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals)

XVIII (Währing)
XIX (Döbling)
XX (Brigittenau)

*) Angaben des städtischen Steneramtes.
Gewerbekammer-, noch die Gewerbeschulzuschläge
Besteuerung der Zirkus -Unternehmung Barnum L

V

o
c7r

>-)69 .038 ^ 16 60.039 ! 67 > 4.443 17  4 .555 32
» 60.864 > 05 53 .372 > 34 > 3.663 95 » 3.827 76

45.199 > 27 41,635 > 73 j 1.762 68 » 1 .800 86
518 80 49st — > 14 40 !> 14 40

12.159j 52 11.702 ! 73 ! 224 75 n 232 04
1.904 > 40 1.829 — > 37 > 60 t 37 80

369 > 60 336 — > 16 80 » 16 80
1.251 > 67 1.115 — 67 80 !> 68  87
1.959 40 1.430 — 264 70 ! 264 70

743 61 650 — 46 81 ^ 46 80
456 40 394 — 31 20 I> 31 20
559 20 488 — 35 60 > 35 60

3.272 46 3.137 — 67 > 20 >> 68  26
288 80 276 — 6 > 40 6 40

5.547 05 » 5.159 67 191 95 195 48
975 61 >! 820 — 77 60 78 01

3.000 26 ( 2.840 — 79 80 80 46
1.453 75 >> 1.351 — 51 > — 51 75
3.493 30 >> 2 979 — 25t ) 80 > 262 50
1.980 21 ^ 1.725 - 125 ! - 180 21

690j 10 >! 612 — 38 > 40 39 70
451 > 03 » 345 33 51 > 87 63 83

4.124 > 10 >! 3.956 — 82 > — 86  10
— 9 Hausier - und Wandergewerbe haben weder die Handel - und
zu entrichten. — b) Die Höhe der Vorschreibung erklärt sich aus der
Bailey . Die Zahlung des vorgeschricbenen Betrages erfolgte erst 1901.
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(Fortsetzung .)

Jahr , bzw. Gemeindebezirk
Gesamt¬
betrag

K

Hievon entfallen auf die
landes¬
fürstliche
Steuer
X

Landes- Gemeinde-

Zuschläge
K !>

b) Abgeschriebene Beträge an Erwerbsteuer von Hausier- und Wandergewerben

§ *3

1900
1901
1902-

II (Leopoldstadt)
VI (Mariahilf)

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XVIII (Währing)
XX (Brigittenau)

372 ! 86
24.340 68

279 I 05
93 84
20  —
23 ! 97
11 ! 28
68 32
20  —
41 >64

354
17.310

251
84
20
17

6
64
20
40

36

36

9
3.429

13

20
60
20
80 !

40
40
80

80 i

9 66
3.601 08

14 49
5 ! 04

3 ! 57
2 >52

62

84

o) Eingezahlte Beträge an Erwerbsteuer von Hausier- und Wandergewerben̂)

r-
D
S
8

L
8

I
II

III
IV
V

VI
VII
VIII

IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX

XX

1900
1901
1902

(Innere Stadt)
(Leopoldstadt)
(Landstraße)
(Wieden) .
(Margareten)
(Mariahilf)
(Neubau) .
lJosefstadt)
(Alsergrund)
(Favoriten)
(Simmering)
(Meidling)
(Hietzing)
(Rudolfsheim)
(Fünfhaus)
(Ottakring)
(Hernals)
(Währing)
(Döbling)
(Brigittenau)

49.632
55.586
44.978

518
12.870
1.904

349
1.251
1.962

743
470
550

3.081
288

5.547
975

3.000
1.453
3.413
1.980

676
451

4.088

12
03
83
80
72
40
60
67
60
61
50
84
30
80
05
61
26
75
10
21

03
98

46.282
49.503
41.435

490
11.764

1.833
325

1.115
1.426

650
401
481

2.985
276

5.159
820

2.840
1.351
2.915
1.725

602
345

3.928

94
40
43

83
80
60

67

01

33

1.679
2.989
1.746

14
244
35
12
67

264
46
34
34
48
6

191
77
79
51

243
125
36
51
80

69
43
74
40
33
20

80
70
81
40
60

40
95
60
80

60

40
87
88

1.669
3.093
1.796

68
271
46
34
34

49
20
66

14 40
261 56
35 >40
12

87
90
80
50
65

48 ! 30
6 ! 40

195 43
78 ! 01
80 ! 46
51 75

254j 50
130 I 20
37 60
53 >83
80 10

ä) Rückständige Beträge an Erwerbsteuer von Hausier- und Wandergewerben̂)

1900
1901
1902

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt) .

III (Landstraße ) .
IV (Wieden ) . .
VI (Mariahilf)

VII (Neubau ) . .
VIII (Josefstadt) .

IX (Alsergrund ) .
X (Favoriten)

XVI (Ottakring) .
XVIII (Währing) . .

XX (Brigittenau) .

>) Vgl . die 4. Anmerkung auf Seite 315.
merkung auf Seite 314.

W

8«

20.003
1.008

974
33

215
4

139
4

41
7

35
284

83
14

110

44
07
88
76
05
80
90

44
32
79
16
80
10
76

14.199 >30
815 —
801 i 49
33 —

172 —

118
4

28
2

26
245
61
10

102

40
05

04

2.836
90
85

21
2

10

7
2
4

19
11
2
3

46
21
85
45
84
40
80

56
40
80
20
20

20

2.967
102
87

21
2

11

5
2
4

19
11
2
5

68
86
54
31
21
40
10

88
52
94
96
56
10
56

°) Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 3l3 . - Siehe die 1. An-



334 X - Steuern und Regalien . — Steuern , 1. Direkte Steuern rc. v) Erwerbsteuer.

2 . Erwerbsteuer von den der öffentlichen
1. Dir Erwcrbsteucr von den der öffentlichen Rechnnngslegnnz unterworfenen Unter-

Die in Wien bemessenen Beträge dieser Erwerbssteuer sind bedeutend höher , als die in Wien
vorgeschriebenen. Bemessen wird diese Erwerbsteuer nach Z 109 des Gesetzes von der Steuerbehörde
I . Instanz , in deren Sprengel sich der Sitz des Unternehmers , bzw. bei den k. k. Staatsbahnen der
Sitz der obersten Geschäftsleitung befindet , wenn nicht das Finanzministerium in dem Falle , daß eine
oder mehrere Betriebsstätten der Unternehmungen sich in anderen Veranlagungsbezirken befinden, von
der ihm durch das Gesetz eingeräumten Ermächtigung , die Steuerbehörden dieser Bezirke zur Bemessung
der Steuer zu delegieren , Gebrauch macht . Hinsichtlich der Vorschreibung gelten die in den M 101 bis 108

Jahr , bzw. Bezeichnung
der Unternehmungen

Erwerbsteuer von den der
znm

I . Öffentliche Unternehmungen.
L . des Staates:

1. Staatseisenbahnen . . . .
2 . Bergwerks -Unternehmungen.
3. Andere . . .

L . der Länder:
1. Landeskreditinstitute . . .
2. Versicherungsanstalten . . .
3 . Landespropinationsfonds . .
4 . Andere Unternehmungen . .

6 . der Gemeinden:
1. Versicherungsanstalten . . .
2 . Andere Unternehmungen . .
II . Aktiengesellschaften und Kom¬
manditgesellschaften auf Aktien.

Unternehmungen der Ur¬
produktion :

1. Bergwerke und Hüttenbetrieb
2. Gewinnung von Erdöl,

Naphta , Mineralwässern u .dgl.
3 . Andere , darunter auch Tier¬

zucht, Mästung.
L . Industrie - und Handels-

Unternehmungen:
1. Fabriken.
2. Hotel - und Kurorte - Unter¬

nehmungen . . . . . .
3 . Kraftübertragungs - , Be-

heizungs - und Beleuchtungs-
Unternehmungen .

4. Handels - Unternehmungen,
darunter auch Verlags - und
Zeitungs -Unternehmungen .

5. Speditions - Unternehmungen
und sonstige Hilfsunterneh¬
mungen des Handels . . .

6 . Kredit -Unternehmungen 2) . .
7. Versicherungs -Gesellschaften .

6 . Verkehrs -Unternehmungen.
1. Eisenbahn -Unternehmungen .
2. Tramway - Unternehmungenb)
3. Stellfuhr -Unternehmungen .

Be¬

steuerungs¬
grundlage

in Kroyen

1°/°,

r-

i rr >

rr

54,667 .093
') -

27 .446

91.404
243 .204

4,977 .508

16,866 .992

2,009 .043

320 .561

20,024 .295

287 .698

12,821 .293

3,116 .138

94.223

1,025 .683
47,032 .831

1,831 .885

53,696 .990
26 .842
87 .531

3.352

4,044 .004

18.997

3,255 .211

77.965

154 .365

153 .630

1,494 .745

4,162 .766

47,025 .792
114 .730

8,610 .738

285 .534
3,436 .051

477 .795
7,132 .448

32,047 .300

21,080 .609

393 .190

25,571 .575

12,968 .265

16,157 .417

7,948 .625

1,083 .508
48,040 .496
21,297 .113

123,528 .883
50.987

127 .268

1 8.571

5 ! 3.436

2

3

1

29

12

29

S°/°

r-. «

GA
Wn

N V

S°/„

-

rs

478
180

5.787

18.395

86

41 .874

12 .438

3.620

4 .610

100
19.388

9.366

, 0 In der vorausgehenden und folgenden Zeile enthalten . - -) Auch die Österreichisch-ungarische Bank . Obwohl
nach Art . 92 der Statuten das Vermögen und die Einkünfte der Bank mit Ausnahme der Realitäten , der Effekten des
Reservefonds und der von der Bank für die Aktionäre zu entrichtenden Steuer von der Dividende steuerfrei sind
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Rechnungslegung unterworfenen Unternehmungen.
nchmungen für das Jahr 19tt2 nach dem Stande der Bemessung mit Ende Juni 1903.
enthaltenen Grundsätze der örtlichen Aufteilung der Steuer. Die folgende Tabelle wird hauptsächlich
aus dem Grunde hier veröffentlicht, weil darin die Art der Unternehmungen, dann der bilanzmäßige
Reingewinn oder Verlust, die der Besteuerung zu gründe liegenden Beträge, endlich die einzelnen Steuer¬
sätze und die nach den einzelnen Steuersätzen bemessene Steuer angegeben erscheinen. Die Daten dieser
Tabelle sind den Materialien derk. k. Finanz-Landesdirektionentnommen, von welcher sie der Statistischen
Magistrats-Abteilung freundlichst zur Verfügung gestellt wurden.

öffentlichen Rechnungslegungunterworfenen Unternehmungen
Steuer
7'/-"/°

AZ
G

atze von
8V-°/°

n:
6

§ 8

10 °/° 1VV-7» zusammen

L "
- S
!«
§ ^

!--Q ^

Zusatzsteuer
20/0 ! 4 °/,

r-. «!̂ ^ rr^ LL r-»

Z L
-L

re

§8 G

zusammen
Steuer

in
Kronen

28.583

17

3

1

80

4

14

14

3
16
25

14

4,702.57^
11.473
3.994

8! 695.244

2,458.860

268.564

30.708

2,858.968

54.790

1,269.130

285.489

108.351
4,783.722

190.714

11,350.549
5.099

12.727

19

6

2

109

8

19

26

3
16
54

18
2
1

4,702.579
11.473
12.565

28.583
3.436

478
695.424

2,464.647

286.959

30.794

2,900.842

67.228

1,272.750

290.099

108.351
4,783.822

210.102

11,359.916
5.099

12.727

38.939

8.000

25.172

5.653

445

28.560
714

39.393

51.695

61.770

54.772

11.424
4.350

4,702.579
11.473
12.565

28.583
3.436

478
695.424

2,555.281

294.959

30.794

2,987.784

67.228

1,333.175

290.544

108.351
4,823.806

215.166

11,399.308
5.099

12.727
wird dennoch eine Erwerbsteuer -Bemessung vorgenommen , da die bemessene Steuer die Grundlage für die Berechnung
der Landes - und Gemeinde-Zuschläge, von denen die Bank nicht befreit ist, bildet . Siche auch die 2. Anmerkung
auf Seite 888. — ») Auch mit Dampf - und elektrischem Betriebe.
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(Fortsetzung .)

Jahr , bzw. Bezeichnung
der Unternehmungen

steuerungs-
grundlage

in Kronen

rir
rr r-»
KL

Erwerbsteuer von den der
zum

1°/°> 37°

§ iN
KL

G

5°/«

77.346
451 .855 172 .565

944 .398 298 .531

87.320
1,724 .082 417 .593

230 .949 ! 199 .861

54.368
277 .608

90!
201 .839

2 .040!

414 .342
61.493

1,336 .470
21 .816

18.165
31.845

11,231 .017

71 .211

44 .072
93 .112

4. Rollwagen -Unternehmungen .
5. Schiffahrts -Unternehmungen.

v . Sonstige Unternehmungen
der Aktiengesellschaften.

1. Verleihungs -Unternehmungen
(Gsenbahnwagen - Leihgesell¬
schaft rc.) . . . . . . .

2. Unternehmungen für Gesund¬
heitspflege u. Körperreinigung
(Kur - und Badeanstalten ) .

3 . Andere Unternehmungen . .
III . Gewerkschaften . . . .
IX. Erwerbs - und Wirtschafts¬

genossenschaften.
X . Genossenschaften zur Be¬

schaffung landwirtschaftl . Pro¬
duktionsmittel (soferne sie nicht

nach Z 84, lit . I befreit sind) :
1. nach Z 85 ') begünsügt . .
2. nicht begünstigt . . . . .
8 . Rohstoff-, Magazins - u .Absatz¬

vereine:
1. nach Z 85 ') begünsügt . .
2 . nicht begünsügt . . . . .

6 . Produktivgenossenschaften:
1. nach tz 85 ' ) begünstigt . .
2. nicht begünsügt . . . . .

v . Baugenossenschaften:
1. nach 8 85 ') begünstigt . .
2 . nicht begünstigt . . . . .

L . Wohnungsgenossenschaften:
1. nach 8 85 ' ) begünsügt . .
2. nicht begünsügt . . . . .

X. Konsumvereine:
1. nach 8 85 ' ) begünstigt . .
2. nicht begünstigt . . . . .
8 . Vorschuß- und Kreditvereine:
1. nach 8 85 ' ) begünstigt . .
2. nicht begünsügt . . . . .

8 . Andere:
1. nach 8 85 ' ) begünsügt . .
2. nicht begünstigt . . . . .
X . Gemeindevorschugkassen und
Vorschußkassen aus Kontribu-
tions - und Steuergeldfonds . .
XI . Sparkassen . . . . . .
XII . WechselseitigeVersicherungs-

Gesellschaften . . .
XIII . Sonstige zur öffentlichen

Rechnungslegung verpflichtete
Unternehmungen . . .

zusammen . .
Darunter mit Ende Juni 1903

noch nicht neu bemessen . .
0 Die Erwerbs- und Wirtschaftsgenossenschaften, welche,

Geschäftsbetrieb statutenmäßig und tatsächlich auf ihre eigenen

37.752

813

2.862

4.364
227 .945

67.178
6,129 .408

7,563 .596!

113 .496
50,176 .046

1,807 .917

1,428 .599

56.747

278 .412 26 .472

43.137
605 .041

12.942
3,787 .943

69.475

155 .813^

525 .049
47.524

600 .513
54 .126

64.417
749 .755

1,290 .533

17,428 .774

732 .915

10
2

5.930

6.214

48.312
1.559

34

6

17
84

3.532

154

4
19

45
614

17.412

528

238,065 .243 !15,075 .406 469,403 .922'

— ! — H 6,284 .008!

181212 .767

— ! 3 .950

-

8228-

4 8228

auf dem Prinzipe der Selbsthilfe beruhend , ihren
Mitglieder beschränken, sind von der Steuerpflicht
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(Fortsetzung .)

öffentlichen Rechnungslegungunterworfenen Unternehmungen
Steuersätze von

7'/-"/°

iS iS

10°/o

iS St iS §

zusammen

ZL iS

Zusatzsteuer
2°/o

§ iS s;

L §
- Z

iS M

zusammen
Steuer

in
Kronen

1>16.334

- ! 1

2
18
2

3! 2.658

1.295

107 9

1.043^ 34
I

373

6.718
19.903!

134.977!

10.544
188.786>
24.848

2
28
4

52.131

15! 25.787!

52.381

58.413

1.565

2! 90.818

96 9

6.947

4
9

2
24

1

184 2

-

4.354

3.548

6.718
25.833!

141.191

10.544
237.098
26.407

788

13.551

1t
3

67
7

18
11

2.675
52.215

1.295
29.319

6.947

338

52.488
4.358

59.460
3.567

1.983
14.165

1.275

20.2931

7> 115.380

35^ 18.687

20! 20.917
1 16.334! 52j1.619j 53!235.71A 288!29,604.807! 579M,079 .458

— ^ 235.022 ! — 238.972

6.718
25.833

141.191

10.544
237.886
26.407

2.675
52.215

1.295
29.319

6.947

338

52.488
4.358

59.460
3.567

1.983
14.165

115.380

18.687

29 147.664
_20 .917
1S!184.011>30,411.133

befreit , wenn der im Sinne der gesetzlichenBestimmungen ermittelte Reinertrag MO K nicht übersteigt.

Statistisches Jahrbuch. 22
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2 . Die Erwerbsteuer von den der öffentlichen Rechnungslegung unterworfenen
Unternehmungen , insoweit deren Einhcbung der Gemeinde obliegt ), in den

Jahren I9 <»<>- 19 <>2.

Lander - und Gemeinde -Zuschläge sind hier inbegriffen . Siehe auch die
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(Fortsetzung.)

Jahr , bzw.
Gemeinde-

bezirk

Gesamt¬
betrag

Hievon entfallen auf die

landesfürst¬
liche Steuer

X >ti

Landes- Gemeinde-
Handels- und

Gewerbe¬
kamm er-

Gewerbe-
fchul-

5
Zuschläge

x >b >> x
o) Einge zahlte Erwerbsteuer von den der öffentl. Rechnungslegung unterwarf - Unternehmun gen'ch

1900
1901
1902

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

n.zw. 1902 für:
das lauf . Jahr
frühere Jahre

s
T
8

29,992.619
29,788.699
22,881.005
22,655.355

6.437
50.470
16.211
1.270

21.590
17-580
10.832
21.021
2.259

489
3.125

46
520

28.897
1.597

58
20.601

680
21.957

22,881.005>83

19,702.939
18,900.034
14,573.118
14,426.996

4.248
32.587
10.519

827
13.961
11.382

7.110
13.625
1.608

316
2.005

30
339

18.604
1.024

37
13.428

441
14.123

14,573.118

5,623.416
5,320.094
4,052.799
4,013.497

1.145
8.793
2.840

223
3.769
3.073
1.822
3.673

399
85

543
8

91
5.023

273
10

3.577
119

3.829

'.4,052.799

4,324.554
5,240.809
3,995.489
3,956.718

1.089
8.778
2.845

207
3.782
3.047
1.732
3.660

325
85

541
8

83
4.936

283
10

3.424
119

3.809

77
65
76
06
39
66
30
90
24
33
57
92
89
44
71
16
12
06
70
19
27
11
74

3,995.489!76

292.856
281.055
216.237
215.016

') -
263

4
10
64
66

140
52
22

2
29

5
279
12

142
1

162

216.237

48.852
46.705
43.360
43.127
°)-

47

1
12
12
26
9
3

54
2

28

32

43.360

78
27
59
48
99
07
98
97
65
16
13
27
79
44
60

85
62
55
06
53
26
17

59

<l) Rückständige Erwerbsteuer von den der öffentlichen Rechnungslegung unterworfenen Unter¬
nehmungen*)_ _

1900 ' )
1901
1902

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

u.zw.1902 für:
das lauf . Jahr
frühere Jahre

W
.8

7,097.642 26
3,566.498>48
6,544.829>45
6,443.949 79

1.441 26
10.989 39
54.907 15

70219
2.099>42
7.445 44
5.835 —
5.762 40
1.151>35
3.05614

28415

5.799 21

180 05
230>41
756 79

23931

2,029.259 79
4,515.66966

4,586.470
2,374 235
4,192.827
4,126.666

963
7.145

36.176
472

1.348
4.786
3.905
3.775

739
1.961

184

3.783

118
153
487

58

159

1,203.670
2.989.157

1,346.841
636.111

1,196.865
1,179.121

239
1.929
9.766

115
365

1.288
1.036

956
199
529

49

1.021

31
41

131

40

1,085.218
515.937

1,082.458
1,065.996

238
1.914
8.762

106
362

1.288
889
957
199
529
49

56 927

17

402.015 30
794.850 35

29
35

131

74

38

402.015
680.443

67.772
34.442
61.721
61.289

167
6

19
69
3

62
11

89
94
13
65
06

78
42
42
76
18
22
08

29 43
02

56 75

5 04

17.965
43.755

11.837
5.770

10.956
10.875

33
1
3

12

10
1
5

58

3.593
7.362

i ) Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 313. — y Darunter bedeutende Einzahlungen , hinsichtlich deren für das
Steuerjahr noch keine Vorschreibung erfolgt war . — Um diese Betrage überstiegen die Ausgaben den Empfang . —
1) Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 31t . — Darunter zum großen Teile solche Beträge , deren Borschreibung
mittels Rekurses angefochten war.

22*
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f > Rentensteuer.
t . Die staatliche Rentensteuer für die Jahre 1999 —1902 mit Einschluß aller Nach-
tragsbemcssnngcn und der anlästlich von Rekursen eingetretenen Änderungen bis Ende

Mai der Jahre 1901 —Ist « » .
Die Angaben dieser Zusammenstellung , die den von der k. k. Finanz -Landes -Direktton freundlichst

zur Benützung überlassenen Materialien enmommen sind, betreffen bloß die staatliche Rentensteuer,
nicht auch die Zuschläge ; aber die staatliche Rentensteuer vollständig , nämlich mit Einschluß der von
Hof- und Staatskassen bewerkstelligten Abzüge an Rentensteuer '), welche in der 2 . Tabelle auf
Seite 341 und 342 (Daten des städtischen Steneramtes ) nicht berücksichtigt sind, da die Eingänge
aus diesen Abzügen unmittelbar an die k. k. Finanzverwaltung abgeführt werden . Die Zusammen¬
stellung umfaßt unter I . die im Wege des Abzuges durch den Schuldner erhobene und unter II. die
auf Grund von Bekenntnissen bemessene staatliche Rentensteuer.

Jahr , bzw. Zinsen und Renten , die der
Rentensteuer unterliegen

.-- KL
KL

Pro¬
zent

Anzahl der
ack I) zum

Rentensteuer-
abzuge Ver¬
pflichteten,

nä II) Renten¬
steuerpflichtig.

Der Steuer¬
bemessung

zugrunde ge¬
legter Betrag

Renten¬

steuer 2)

in Kronen

1900
1901
1902

und zwar im Jahre 1902:
t . Der Rentensteuer im Wege des Abzuges durch
den Schuldner unterliegende Zinsennnd Renten

1. Zinsen jener Teile der Staatsschuld , die
weder durch Spezialgesetze von der Leistung der
Steuer befreit , noch mit einem höheren Steuer-
ausmaße belegt find (mit Ausnahme der
Salinenscheine ) .

2 . Einlösungsrenten für verstaatlichte oder
dauernd in den Staatsbetrieb übemommene
Unternehmungen.

3. Zinsen der vor deml .Jänner 1898 emittierten
Obligationen der Landes -, öffentlichen Fonds¬
und ständischen Anlehen.

4. Zinsen von Spareinlagen bei Sparkassen,
bei Erwerbs - und Wirtschaftsgenossenschaften
und Vorschußkassen, dann von Einlagen in
den kumulativen Waisenkassen.

5. Zinsen von Pfandbriefen der Landes-
Hypothekaranstalten , der nicht auf Gewinn
berechneten wechselseitigen Hypothekarinstitute
und der Sparkassen.

6. Zinsen von Obligationen , welche durch andere
Landes -Kreditinstitute emittiert wurden , dar¬
unter hauptsächlich die sogenannten Kom-
munal -Obligationen.

7. Zinsen von Salinenscheinen Z.
8. Zinsen von Kassenscheinen.
9. Zinsen der nach dem I .Jänner 1898emittierten

Obligationen der Landes -, öffentlichen Fonds¬
und ständischen Anlehen.

10 . Zinsen von anderen als den unter 5 bezeich-
neten Pfandbriefen und anderen als den unter
1, 3, 6 bis 9 bezeichneten Wertpapieren . .

11 . Sonstige dem Abzüge der Rentensteuer unter¬
worfene Zinsen.

zusammen (l .) . . .
li . Der Rentensteuer auf Grund von Bekennt¬

nissen unterliegende Bezüge:
1. Pachtzinsen für verpachtete Gewerbe . . .
2. Sonstige Zinsen und Renten.

zusammen (II.) . . .

10

10

10

l ' Z

l 'Z

IV-
2
2

20.076 ! 103,981 059
21 .559 ! 116,860 .369
21 .807 133,216 .503

87

10

248
362

555
20 .890

55 .440

450 .030

2,000 .261
2,245 .887
2,467 .581

5.544

45.003

21,185 038 ! 317 .026

2,069 .333 ! 31 .040

20.933
4,802 050
3,312 .650

10,212 .250

25,675 .620

11,360 .301
79,093 .645

314
96 .041
66.253

204 .245

513 .512

93 .169
1,372 .147

1,297 .653 I 38 .930
52,825 .205 >1,056 .504

21 .445 l 54,122 .858 >1,095 .434

-) Siehe die beiden ersten Tabellen auf Seite S8S. —Die  Differenzen zwischen den hier eingesetzten und
den durch Berechnung gewonnenen Beträgen rühren teils von Überzahlungen , teils von der Abrundung der einzelnen
eingezahlten Steuerbeträge her . — -) Von den auf den Salinen Gmunden , Aussee und Hallein einverleibten
Hypotheken . — 0 Das Ausmah ist hier von verschiedener Höhe.
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S. Die Rentensteuer, insoweit deren Einhebung durch, bzw. deren Abfuhr an das
städtische Steueramt erfolgt, in den Jahren 1901 —1802 . ')

Jahr , bzw. Gemeindebezirk
Gesamt-
Betrag

Hievon entfallen auf die

l̂andesfürstliche
Steuer

X > k

Landes- Gemeinde-

Zuschläge

u) Vorgeschriebene Rentensteuerbeträge

T

1900
1901
1902

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

in (Landstraße)
IV (Wieden ) .
v (Margareten)

vi (Mariahilf ) .
vn (Neubau)

VIII (Josefstadt ) .
IX (Alsergrund)
X (Favoriten) .

XI (Simmering)
XII (Meidling ) .

XIII (Hietzing)
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals)

XVIII (Währing)
XIX (Döbling)

^ XX (Brigittenau)
und zwar 1902:

im Wege des Abzuges") . .
auf Grund von Bekenntnissen

2,530.674
2,833.089
3,102.091
1,904.530

106.254
194.468
286.929
22.399
70.751
62.106
57.578

150.265
11.307
5.382

17.306
43.178
15.327
16.145
23.079
17.864
44.150
48.396
4.673

93
84
24
83
99
65
24
36
21
03
67
42
29
15
33
04
20
99
01
40
78
81
84

1,325.819 ^ 81
1,776.271 >43

2,011.739
2,261.683
2,511.583
1,710.

70.
130.
191

14
47.
41.
38

100 .
7.
3.

11.
28.
10.
10.
15.
11.
29.
32.
3.

329
921
061
.648
.975
480
665
520
521
566
592
910
.856
225
920
.405
927
561
326
176

1,325.819
1,185.763

90
99
21
69
55
93
07
98
05
38
32
51
06
25
66
14
70
61
10
77
08
90
46

81
40

282.030
288.086
296.442

97.292
17.728
32.427
47.786
3 731

11.693
10.261
9.622

25.054
1.880

895
2.705
7.177
2.556
2.624
3.851
2.980
7.334
8.081

754

68
74
05
63
13
39
97
38
93
11
76
21
99
27
55
63
43
47
31
73
95
62
59

296.442 05

236.904
283.319
294.065

96.908
17.605
31.979
47.494
3.692

11.577
10.189
9.430

24.689
1.860

894
2.690
7.144
2.546
2.600
3.822
2.955
7.254
7.988

742

294.065 98

35
11
98
51
31
33
20

23
54
59
70
24
63
12
27
07
91
60
90
75
29
79

b) Abgeschriebene Rentensteuerbcträge.

1900
1901
1902

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) . .
V (Margareten)

VI (Mariahilf ) .
VII (Neubau)

vili (Josefstadt) .
IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

xi (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus ) .

XVI (Ottakring ) .
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing ) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)
und zwar 1902:

im Wege des Abzuges") . .
auf Grund von Bekenntnissen

54.834 ! 28
85.425 >34

103.364 92

T

>0-

66.568
2.065
7.199

12.353
851
916

1.366
1.585
1.549

728
40
93

446
771

77
815
420

2.100
3.393

21

47.799
55.565

22
88
10
26
38
18
64
31
96
89
80
88
11
43
13
78
90
02
02
03

66
26

39.942
60.207
85.338
60.454

1.400
4.853
8.319

580
621
929

1.077
1.054

496
27
63

298
524
51

557
283

1.413
2.317

14

47.799
37.538

65
13
25
86
30
90
07
29
15
92
97

15
20
36
14
09
54
22
58
47
64
40

66
59

8.093
13.662
9.384
3.163

350
1.213
2.079

145
155
232
269
263
124

6
15
74

131
12

139
70

353
579

3

9384

24
58
59
84
07
47
74
07
29
47
47
48
03
80
84
53
03
88
29
90
38
41
60

59

6.798 I 39
11.555 ! gz
8.642 08
2.949

315
1.131
1.954

126
139
204
237
232
108

6
14
73

116
12

119
66

333
495

3

8.642

52
51
73
45
02
74
25
87
48
71
80
68
44
31
71
27
42
17
97
03

08
*) Die von Hof- und Staatskassen bewerkstelligten Abzüge an Rentensteuer sind hier nicht enthalten , da deren

Abfuhr nicht an das städtische Steueramt erfolgt . Siehe die beiden ersten Tabellen auf Seite 355. — 2) Durch den
Schuldner . Zu der im Wege des Abzuges durch den Schuldner eingehobenen Rentensteuer wird weder von dem Lande,
noch von der Gemeinde ein Zuschlag gemacht.
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(Fortsetzung.)

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Gesamt-
Betrag

X !

Hievon entfallen auf die

landesfürstliche
Steuer

X

Landes- Gemeinde-

Zuschläge

X

0 ) Eingezahlte Rentensteuerbeträge ' )

1900
1901
1902

i (Innere Stadt
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden ) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau)

viil (Josesstadl)
IX (Alsergrund
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

xill (Hietzing)
XIV (Rudolfsheim)

XV (Fünfhaus)
XVI (Ottakring)

XVII (Hernals)
XVIII (Währing)

XIX (Döbling)
xx (Brigittenau

und zwar 1902:
im Wege des Abzuges ") .
auf Grund von Bekenntnissen

2,398 .003
2,739 .907
2,979 .840
1,844 .595

95.208
189 .543
271 .207

24.797
67.210
61.631
54.620

144 .020
9.011
5.611

17.884
40.276
12.614
16 .169
18 .219
16.090
40.564
46 .198

4 .365

1,277 .961
1,701 .878

19
64
55
36
95
37
26
18
51
31
18
19
42
10
45
79
55
55
55
33
43
94
13

78
77

1,918 .072
2,200 .993
2,414 .575

1,654 .791
63.569

126 .764
181 .224

16.591
45.105
41 .310
36.536
96.388

6.031
3 .744

12.320
26 .942

8.404
10.938
12 .157
10.743
27 .193
30 .846

2.969

1,277 .961
1,136 .613

73
32
52
79
74
75
80
12
43
67
40
18
90
87
82
83
44
23
32
56
32
11
34

78
74

260 .831
274 .302
284 .153

95.357
15.890
31 .602
45 .180

4.145
11.100
10.174

9.127
24 .021

1.497
933

2.808
6.699
2.103
2.628
3.039
2.684
6.743
7.711

702

284 .153

76
02
47
96
10
98
84.̂ 3
31
87
37
71
42
44
06
20
31
86
33
66
01
39
82

47

219 .098
264 .612
281 .111

94.445
15.749
31.175
44.801

4.060
11.004
10.145

8.956
23 .610

1.482
932

2.755
6.634
2.106
2.602
3.022
2.662
6.628
7.641

692

281 .111

70
30
56
61
11
64
62
23
77
87
41
30
10
79
57
76
80
46
90
11
10
44
97

56

cl) Rückständige Rentensteuerbeträge )̂

1900
1901
1902

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden ) . .
V (Margareten)

VI «Mariahilf ) .
VII (Neubau ) . .

viil (Josefstadt) .
IX (Alsergrund)
X (Favoriten ) .

XI (Simmering)
XII «Meidling ) -

XIII (Hietzing ) .
XIV (Rndolfsheim)
XV (Fünfhaus ) . .

XVI (Ottakring ) . .
XVII (Hernals ) . .

xviii (Währing ) . .
xix (Döbling ) . .
XX (Brigittenau ) .

und zwar 1902:
im Wege des Abzuges ") . .
auf Grund von Bekenntnissen

>) Siehe die I. Anmerkung
2. Anmerkung auf Seite 341.

456 .338
463 .281
480 .751
138 .924

38 .958
36.480
75.684

9.317
20.742
12.896
13.695
63.471

3.578
447

5.063
17 .212

5.095
2.582
7.966
4.496

14.056
8.820
1.258

480
480 .270

72
08
03
92
67
06
75
58
74
98
36
33
07
40
86
26
01
96
21
67
66
57
97

04
99

314 .965
312 .219
322 .286

20
84
43

93.073
26.103
24 .446
50.846

6.264 >92
13.895

8.633
9.218

42.473
2.392

298
3.448

11.525
3.408
1.730
5.330
3M8
9.439
5.900

849

480
321 .806

85
26
07
35

92
73
31
54
25
16
04
07
53
92
54
48
09
40

04
3!»

76.836
77.632

80.462
23 .273

6.526
6.114

12.645
1.561
3.473
2.159
2.304

10 .617
598

74
819

2.881
852
432

1.332
752

2.359
1.474

208

80.462

30
42
34
04
09
69
61
92
62
18
06
66
22
62
14
08
10
76
85
25
70
95
80

34

64.537
73.428
78.002
22.578

6.329
5.919

12.192
1.490
3.374
2.103
2.172

10.380
587

74
796

2.806
834
419

1.302
735

2.257
1.445

200 ! 77

22
82
26
03
32
30
79
74
12
88
57
36
31
53
56
14
84
67
44
88
48
53

78.002 26
auf Seite S13. — 9  Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 314. — 0 Vgl . die
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g) Personal-Einkommensteuer.
1. Zahl der Zensitcn, sowie Kopfzahl der personaleinkommcnsteuerpflichtigcnBevöl¬
kerung; Zahl der Begünstigungen infolge Berücksichtigung des Familienstandes und
besonderer die Leistungsfähigkeit beeinträchtigender Verhältnisse in den Jahren

I 898 —ir »« L. ')

Jahr,
bezw.

Gemeinde¬

bezirk

Anzahl
der über¬
reichten

Ein-
kommens-
bekennt-

nisse

Anzahl von
Personen
(Haus¬

haltungen
und Einzel¬
steuernde),
denen für
das seitlich
bezeichnet
Jahr eine
Personal-

einkommen-
stener vor¬
geschriebe»
wurdet

Anzahl
der zu

den Haus¬
haltungen
gehörigen
Personen

Begünstigungen infolge Berücksichtigung des
Familienstandes u. besonderer die Leistungs¬

fähigkeit beeinträchtigender Verhältnisse

Zusammen" "ch8 Ab-^ satz 4 «), entfallt
die Steuerpflicht

bei Haus¬
haltungen

personal-
ein-

kommen-
steuer-

pflichtige
Bevöl¬
kerung

LZ 8r-

"ZiÄ
-8

ein Abzug nach
8 173, Absatz1
und2«), hat statt¬
gefunden vom

Einkommen bei
Haushaltungen

L 8«
d ' n: .8!L ^

§

Ä "«2

r-» ^

nach
8 174y
gewährte

§
G

öd

G

Anzahl der Fälle

1898
1899
1900
1901
1902

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

151.011
131.164
130.685
128.273
130.660
11.085
13.731
17.080
9.975
6.761
6.244
7.912
6.596

10.287
3.830
1.499
3.169
4.634
2.533
2.636
4.453
3.718
9.135
3.065
2.217

210.167
210.331
222.819
230.085
236.922

14.727
26.763
23.106
13.801
13.998
11.227
13.381
9.689

16.557
11.690
3.843
7.913
8.856
8.308
6.282

12.587
9.551

12.924
4.690
7.530

230.187
360.138
377.504
384.872
365.047

17.012
49.596
13.470
17.742
23.802
16.437
20.171
14.138
23.414
18.121
2.665

17.069
16.841
17.390
11.624
22.432
18.934
22.568

7.273
14.358

440.354
570.469
600.323
614.957
601.969
31.739
76.359
36.575
31.043
37.800
27.664
33.552
23.827
39.971
29.811

6.508
24.982
25.697
25.698
17.906
35.019
28.485
35.482
11.963
21.888

716
640
626

1.014
892

6
18

154
57
65
38
55
23
28

5
1

55
88
53
59
64
67
43
4
9

1.189
1.599
2.080
2.298
2.041

4
31

255
32

198
33
67
14
34

147
73

210
219
208
87

139
126

74
31
59

6.560
6.700
6.650
7.476
8.053

191
926
948
365
450
493
480

54
527
287

73
299
417
887
363
607
364
449
166
207

15.589
16.569
20.626
22.372
23.338

311
1.968
2.331

521
1.509

770
898
164

1.064
2.645

724
1.287
1.148
1.228

679
1.843
1.179
1.422

537
1110

1.921
1.966
2.365
2.568
2.932

38
26

743
77

107
61
57
84
34

122
144
109
122
122
103
247
582
125

16
13

51
87

165
608
176

14
41

1
3

2
2

1
8

10
14
15
13
23
14
4
2
9

-) Aus den „Mitteilungen des k. k. Finanz -Ministeriums ", IV . Jahrgang . Seite 894 und 895, Seite 654 und
655, VII ., Seit - 1182- 1194, VIII ., Seite 1160- 1163, IX., Seite 744- 747. - 0 Darunter sind , -n- Hausha tung -n
nicht enthalten , bei welchen infolge Anwendung der Bestimmungen des § 173, Absatz 1 und 2, die Herabsetzung des
Einkommmens auf einen Betrag von unter 1200 X und sohin nach § 173, Absatz 4 die Befreiung von der Personal-
Einkommensteuer eingetretcn ist. - -) Die Ziffern in dieser Spalte können nicht als ganz verlaß !^ b-ze^ net werden.
-0 Den Wortlaut des 8 173 sieh- in der 4. Anmerkung aus Seite 323 des Statistischen Jahrbuches für 190U
Nach 8 173. Absatz 4, war steuerfrei ein Einkommen : 1898 von 2,337.730 X, 1899 von 2,341.272 X, 1800 von
^,759 .412 X, 1901 von 3,500.766 X, 1902 von 3,147.315 X. — Den Wortlaut des § 174 siehe in der 5. Anmerkung
aus Seite 323 des Statistischen Jahrbuches für 1901.

Kortfttzung der Anmerkungenvon Seite 344.
-i Und Beschäftigungen. Mit Rücksicht darauf , daß es gestattet ist, für den Fall , daß Brennereien , Brauereien,
Stärkefabriken Mühlen Ziegeleien Sägen und andere ländliche Fabrikationszweige " t ^ ^ bindung mit der land-
und forstwirtschaftlichen Benutzung ' von Grundstücken betrieben werden, den gesamten Betrieb bei der Ermittlung
des Reinertrag behandeln , kann in Spalt - 2 -in Betrag mitger -chnet sein, der streng genommen
in Spalte 4 gehört. Ähnlich steht es mit dem Einkommen aus Grundpachtungen . — Ö Darunter das Einkommen
von Verwaltungsräten aus Tantiemen , der Bürgermeister aus ihren Dotation « u. dgl ., dann Einkommen,
hinsichtlich dessen die Kommission nicht in der Lage ist, zu entscheiden, aus welcher der vorher bezeichnet« Quellen
es fließt . — 5) Samt Zuschlägen, dann sonstige öffentlich- Lasten.



344 X- Steuern und Regalien. — X. Steuern. 1. Direkte Steuern rc. g) Einkommensteuer.
2 . Veranlagtes Einkommen der Zensite» für die Jahre 1898 — )

Jahr,
bzw.

Gemeinde-
bezirk

Einkommen 2)

aus
Grund¬

besitz

aus
Gebäuden

aus selbst¬
ständigen
Unterneh¬
mungen )̂

aus
Dienst¬
bezügen

aus
Kapital¬
vermögen

in Kronen

au j!
sonstigem , zusammen

Einkommen - (Spalte 2 - 7,

2
1898
1899
1900
1901
1902

au
02

v?

1
II

III
IV

, V
VI

VII
VIII

IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX

XX

16,210 .042
19,780 .856
20,565 .166
21,256 .815
22,784 .586
15,443 .583

487 .075
1,492 .682
1,929 .876

53 .995
101 .747

83.659
770 .489

1,322 .638
22.560

117 .347
103 .241
299 .078

22 .352
17.404

100 .050
55 .027
79.847

274 .600
7.336

105,444 .966
103,738 .260
110,910 .669
119,612 .379
126,924 .624

20,693 .146
8,817 .757
9,309 .798
9,138 .478
5,883 .717
7,442 .050
8,735 .824
5,416 .786
9,044,708
2,968 .259
1,050 .055
3,525 .414
4,969 .064
3,821 .382
3,216 .109
7,499 .659
4,764,302
5,987 .318-
3,086 .814
1,553 .984^

278,879 .104-332,943 .810!
275,135 .530
280,282 .658
289,822 .435
303 .735 .917

56,279 .752
40,571 .379
21,349 .216
27,789 .522
12,119 .487
17,071 .417!
19,470 .932 >
9,083 .302,

21,705 .781>
7,618,412
2,505 .290!
7,308 .063
7,578 .377
7,416 .877
5,422 .725

10,792 .619
7,657 .250
7,700 .702
8,908 .982
5,385 .832

339,380 9741
365,119 .674>
379,323 .188
393,720 .173

30,715 .949
40,995 .1141
47,025 .470
28,658,780
20,421 .669
16,206 301
21,291 .048
19,544 .488
31,301 .4681
16,593 .0051

5,19ü,900>
9,372 .780,

14,897 .886!
9,726 .8851
9,365 .2461

15,060,3681
12,822 .889>
25,735 .389

8,634 .586!
10,155 .0121

169,420 .086
179,864 .474
182,343 .921
196,464 .726
198,265 .494

71,771 .016
12,166 .344
20,940 .678
33,224 681

2,465 .940
7.753 .597
7.123.598
6,716 .063

14,727 .844
706 .448
401 .772

1,140 .931
4,211 .291

939 .207
1,139 .665
1,276 .369
1,442 .396!
4,116 .884
5,713 .850

287 .9201

16,469 .148
15,823 .708!
13,823 .383
18,193 .004
23,051 .199

8,201 .714
4,965 .140
1,096 .042
2,213 .601

299 .028
415 .421
349 .722
795 .284

2,517 .528
52 .245
31 .475
57.266

562 .565
76.854
53.132

128 .106
214 .047
505 .448
331 .708
184 .873

919,367 .151
933,723 .806
973,045 .472

1,023,672 .547
1,068,481 .993

203,105 .160
108,002 .809
101,213 .886
102,954 .938
41,248 .836
48,990 .533
57,054 .783
42,326 .412
80,619 .967
27,950 .929

9,301 .839
21,607 .695
32,518 .261
22,008 .557
19,214 .281
34,867 .171
26,955 .911
44,125 .528
26,950 .540
17.674 .957

^(Fortsetzung^

Jahr,
bzw.

Gemeinde¬
bezirk

Abzüge-)

Steuern °) , Schuld-
zinsen

Dauernde
Lasten

Beiträge I Lebens-
zu Ver - I ver-

sicherungs - )'icherungs-
kassen I Prämien
in Kronen

zusammen
(Spalte
9- 13)

9 10 11 12 13 14

Verbleibt
Einkommen

j (Spalte 8
wenigerSp .14)

15
1898
1899
1900
1901
1902

S>

I
II

III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX
XX

28,243 .322!
29,762 .132
32,943 .261!

>34,506.574!
!36,993 .450'
" 6,231 .705

2,184 .093
2,010 .421
2,289 .335
2,161 .892
1,789 .424
2,082 .863
1,759 .585
2,653 .008

990 .668
151.472

1,205 .754
1,648 .796
1,358 .325
1,161 .337
2,405 .677
1,605 .478
2,157 .389

690 .096
466 .132

34,790 .418
33,775 .254>
36,759 .5381
39,410 .727!
43,654 .588!

8,296 .4881
2,769 .300!
2,873 .036!
3,163 .894!
1,898 .478
2,422 .7231
2,812 .879!
1,562 .229>
2,924 .482j
1,768 .753

241 .808!
993 .514j

1,786 .2051
1,122 .208!

827 .694!
2,424 .393,
1,589 .510
2,204 .75^
1,351 .5641

620 .680!

7,917 .724
8,800 .416
8,912 .154
8,790 .345
8,685 .514
4,351 .882

355 .363
540 .527

1,158 .103
89 .456

262 .125
196 .740
355 .825
653 .049

53.032
19.863
22 .234

132.859
46 .457
35.124
33.858
55.644

140 .207
164 .077

19.089

80,899 .644
80,984 .470
87,761 .098
92,742 .873
99,570 .809
19,863 .798

6,391 .585
6,540 .001
7,378 .373
4,655 .549
4,950 .820
5,660 .785
4,087 .985
7,126 .378
8,246 .342

630 .012
2,455 .663
3.974 .328
2,791 415
2,281 .016
5,217 .915
3,555 .395
5,133 .094
2,457 .521
1,272 .834

>) Aus den Mitteilungen des k. k. Finanz -Ministeriums , IV. Jahrg ., S . SW u. 903, VI., S 780 u. 781
VII ., S . I2SK- I23S, VIII .. 1208- 1209, IX ., 7SO- 7S7. - -) Da es den Fatenten freigestellt ist, Steuern , Schuld^
zinsen und dauernde Lasten (vgl. S.—11. Spalte ), welche einzelne Einkommensquellen betreffen (Grund - und Gebaude-
steuer, Hypothekarzinsen rc.), entweder als Abzug vom Grund - und Gebäude -Ertrag vorweg abzuziehen oder den Ertrag
unvermindert einzubekennen und die Steuern re. als Abzugsposten geltend zu machen, so gelangen weder das
Einkommen aus den einzelnen Einkommensquellen , noch die erwähnten Abzüge hier vollständig zur Verzeichnung. —

5,579 .842
4,553 .862
4,973 .087
5,766 .883
5,736 .000

471 .131
578 .733
658 .711
449 .891
298 .633
217 .647
262 .038
217 .257
444 .427
321 .597

75 565
146.359
256 .586
185.833
162 .222
216 .345
190.618
342 .703
133.333
106.371

4,368 .338
4,092 .806
4,173 .058
4,268 .344
4,501 .257!

512 .592^
504 .096'
457 .306!
317 .150
207 .090!
258 .901
306 .265!
193 .089!
451 .412!
112.292j

41 .304!
87.802!

149 .882'
78.597!
94 .639!

137.642
114 .145
288 .040
118 .451

70.562

838,467 .512
852,739 .332
885,284 .373
930,929 .674
968,911 .184
183,241 .862
101,611 .224

94,673 .886
95,576 .565
36,588 .287
44,039 .713
51,393 .998
38,238 .427
73,493 .689
24,713 .587-

8,771 .827
19,052 .032
28,543 .933
19,212 .142
16.933 .265
29 .639 .266
23,400 .516
38,992 .434
24,493 .019
16.302 .1 23



Zahl der in jede Menerstnfc eingcreihten personaleinkommenstenerpflichtitzen Personen für die Jahre 1» r»8 - ir)02 in qanz t
das« letztere^ahr anch in de» einzelnen Gcnieindebczirkcn nach den, Stande mit Beendianna des« VinschätzniraSaeschäftes«

_ _ ll ^ Tcil . 1. Seite .) " "

Wien, für
')

Einkommen in
Kronen In ganz Wien

von
L mehr als

bis ein- i
schließlich

Steuersatz e 1898 ' 1899 1900 1S01 1902 II
Davon 1902 im Gemeindebezirke
III IV V VI VII

Anzahl der steuerpflichtigen Personen

Vlll

1
2
3
4
6
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

0
1.200
1.250
1.300
1.350
1.400
1.500
1600
1.700
1.800
1.900
2.000
2.200
2.400
2.600
2.800
3.000
3.200
3.400
3.600
3.800
4.000
4.400
4.800
5.200
5.600
6.000
6.600
7.200
7.800
8.400
9.200

1.200
1.250
1.300
1.360
1.400
1.500
1.600
1.700
1.800
1.900
2.000
2.200
2.400
2.600
2.800
3 000
3.200
3.400
3.600
3.800
4.000
4.400
4.800
6.200 I.
5.600
6.000
6.600
7.200
7.800
8.400
9.200

10.000 1.

7.20
8.-
8.80
9.60

10.80
12 .—
13.60
15.20
16.80
18.40
20 .—
24 —
28 —
32.—
36.-
40.-
44.—
48.—
54.-
60.—
68 .—
78 —
88 .—
98.—

110 .—
124.—
142.—
160.-
180.—
202 .—
228 —

248
14.184
11.921

7.466
12 550
14.880
15.921
9.675

10.036
6.943
9.677
9.583

10.273
6 357
6.438
6.377
4.484
3.939
8.943
2.775
3.746
4.645
3.831
3 402
2.501
3.015
2.618
2.218
1.625
1.699
1.491
1.383

240
16.065
12.304
7.690

12.634
15.167
15.917
9.887
9.856
7.096
9.775
9.571
9.896
6.097
6.076
6.194
4.398
3.842
3.952
2.841
3.406
4.655
4.048
3.225
2.486
2.725
2.622
2.244
1.575
1.617
1.451
1.340

292
15.927
13.821
8.687

12.917
17.069
16.458
10 596
10.333
7.224

10.754
10.232
10.396
6.060
5.912
6.586
4.675
3.891
4.116
3.029
3.504
4.911
4.311
3.378
2.590
2.941
2.769
2.361
1.777
1.650
1.557
1.384

399
15.226
14.309
8.872

13.238
17.968
16.603
11.037
11.208
8.219

11.193
9.947

10.373
6.323
6.944
7.055
4.645
3.949
4.122
3.146
3.680
4.899
4.593
3.637
2.766
3.120
2.867
2.416
l .895
1.789
1.630
1.516

726
14.785
14.486
8.934

12.635
18.343
16.438
11.518
11.648
8.017

12.057
10.626
10.856
6.606
6.009
7.468
4.978
4.006
4.353
3.162
4.079
5.186
4.866
4.107
2.787
3.333
3.186
2.631
2.080
1.976
1.668
1.640

107
500
406
279
426
569
576
378
421
274
587
481
570
344
332
435
270
232
304
185
311
394
366
364
262
308
340
299
252
284
267
270

25
836

1.076
433

1.061
1.212
1.187

703
937
606
875
611
854
448
453
672
377
296
377
202
494
385
387
406
207
418
202
228
155
168
101
148

134
1.397
1.156

852
989

1.704
1.420
1.166
1.046

817
1.108
1.154
1.174

682
613
730
545
463
455
378
361
587
549
431
354
308
377
258
217
199
169
184

46
527̂ i
653
338
546
661
599
511
528
382
601
663 !
678
427
413
462
326
306
308
244
280
448
394
340
208
260
271
234
194
178
148
142

58
1.159
1.049

679
899

1.343
1.189

786
726
489
759
620
616
375
318
374
280
182
210
152
184
235
213
165
122
130
103
103
68
58
65
36

38
667
529
311
529
759
718
528
517
384
654
497
556
345
359
374
260
201
222
141
225
275
253
223
147
155
186
130
115
124
108
89

23
592
648
371
505
812
901
560
675
472
825
611
685
390
392
471
294
275
302
209
266
355
326
240
212
210
246
196
146
147
136
126

18
372
408
245
393
595
507
388
411
303
566
459
491
338
299
379
251
220
227
167
211
286
306
239
156
165
212
163
125
111
95
82

den Materialien entnommen welche von der k k. Finanz -Landesdirektion der Statistischen Magistrats -Abteilung freundlichst zur Benutzung
»A" den ..Mitteilungen des / . k Finanz -Ministeriums ", IV ., Seite gl « n .. VI ., Seite 822 ff., 1028 ff., VII ., Seite 1888 ff., VIII ., Seite I3S2 ff., IX ., Seite 838 ff. sind

Tabelle ^ Mit der Teilung nach Gem-iiidebezirkcii; da aber diese Angaben nicht für jede einzelne Einkommensstufe gemacht sind, werden IN dieser
Vgl auch di- EiM -itmig ^ " " weise, wenn auch ..„wesentlich, von denen der „Mitteilungen " abweichen. .SteuernundRegalien.—V..Steuern.1.DirekteSteuernrc.g)Einkommensteuer.Z45



Fortsetzung . (I . Teil , 2. Seite .)

8 ^ .8^

Einkommen in
Kronen

von
mehr als

bis ein¬
schließlich

Steuersatz

In ganz Wien

1898 1899 1900 1901 1902

Davon 1902 im Gemeindebezirke

I II III IV VI VII VIII

Anzahl der steuerpflichtigen Personen

32
33
34
38
36
37
38
39
40
41
42
43
44
48
46
47
48
49
60
31
32
33
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63

10.000
11.000
12.000
13.000
14.000
15.000
16.000
17.000
18.000
19.000
20.000
22.000
24.000
26.000
28.000
30 000
32.000
34.000
36.000
38.000
40.000
44.000
48.000
52.000
56.000
60.000
64.000
68.000
72.000
76.000
80.000
84.000

11 .000
12 .000
13.000
14.000
15.000
16.000
17.000
18.000
19.000
20.000
22 .000
24.000
26.000
28.000
30.000
32.000
34 000
36.000
38.000
40.000
44.000
48.000
52.000
56.000
60.000
64.000
68.000
72.000
76.000
80.000
84.000
88.000

L 258.-
292.—
326.-
362.—
398.—
434.—
470.-
506.-
544.—
582.—
638.—
714.—
790.—
866 .—
942.—

1020 .—
1100  —
1180.—
1260 —
1340.—
1460.—
1600 .-
1760 —
1920.—
2080.—
2250.—
2424.—
2600.—
2780 —
2964 —
3148.-
3336-

1.144
1.227

753
708
562
567
420
401
322
368
459
426
304
257
261
200
160
130
128
127
191
167
130
96

119
74
72
44
69
44
33
34

1.192
1.100

814
667
580
549
407
380
326
353
482
404
324
260
258
193
175
123
124
120
172
162
133
110
103

78
71
51
59
52
56
34

1.262
1.180

856
698
661
530
421
389
324
338
479
413
348
262
283
167
164
153
134
130
177
156
144
106
105
86
68
56
58
43
53
34

1.347
1.149

911
765
733
559
440
396
347
363
510
410
380
295
270
197
168
152
135
125
204
150
169
103
98
84
63
61
62
51
34
48

1.351
1.254

918
846
745
601
467
439
370
392
530
426
385
307
292
199
145
159
167
158
224
158
138
121
106
75
76
71
55
48
35
49

242
238
183
193
169
164
113
131
104
120
165
123
117
94

110
69
52
52
68
69
76
72
58
40

. 64
33
34
36
25
23
17
23

97
86
48
53
67
44
28
24
22
32
18
21
37
15
20
12
4

10
8

13
12
7

15
9
7
2
5
3
2
2
1
3

157
125
102
93
74
56
48
35
38
24
57
39
37
25
25
15

7
12
8
9

12
15
8

II
3
5
8
4
3
2
2
5

124
136
94
76
68
54
45
35
32
44
54
48
42
31
22
19
17
20
20
16
23
16
14
13
7
8
8
8
6
6
2
5

42
35
27
20
17
16
7
8
8
7

13
3

65
59
54
51
45
37
35
23
20
16
33
22
15
13
13
6
8
8
8
5

14
4
5

10
4
5
2
4

2
3
3

106
91
54
73
49
36
44
30
20
19
26
26
10
19
22
14
9
6

11
5

10
5
3
8
3
6
3
3
5
1

78
70
54
40
33
34
24
17
13
13
24
15
15
16
7

12
5
5
3
2
6
6
5
2
2

3
1
2
1
1

846X.SteuernundRegalien.—L.Steuern.1.DirekteSteuernoc.g)Linkoininensteuer



Fortsetzung(I. Teil, S. Seite),

VZ.
>§

Einkommen in
Kronen

von
mehr als

bis ein¬
schließlich

Steuersatz

In ganz Wien

1898 1899 1909 1901 1902

Davon 1902 im Gemeindebezirke

II III IV VI VII ! VIII

Anzahl der steuerpflichtigen Personen

64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91

92 st

88.000
92.000
96.000

100.000
104.000
108.000
112.000
116.000
120.000
124.000
128.000
132.000
136.000
140.000
144.000
148.000
152.000
156.000
160.000
164.000
168.000
172.000
176.000
180.000
184.000
188.000
192 000
196.000

92.000
96.000

100.000
104.000
108.000
112.000
116.000
120.000
124.000
128.000
132.000
136.000
140.000
144.000
148.000
152.000
156.000
160.000
164.000
168.000
172.000
176.000
180.000
184.000
188.000
192.000
196.000
200.000

200.000 u. darüber

K 3528.-
„ 3720.—
„ 3920.—
„ 4120.—
„ 4320.—
„ 4520.—
„ 4720.-

4920.-
„ 5120.-
„ 5320.—
„ 5520.—
„ 5720.-
„ 5920.—
„ 6120.-
„ 6320.—
„ 6520.—
„ 6720.—
„ 6920.—
„ 7120.-
„ 7320.-
„ 7520.—
„ 7720.—

7920.—
„ 8120.-
„ 8320.-
„ 8520.—
„ 8720.—
„ 8920.—
„ 9300.—
und mehr

39
35
30
28
18
13
21
19
14
13
21

7
14
13
10
12
5
9
4
3
7
7
5
7
4
4
3
3

137

zusammen (Seite 345—347) .

26
35
27
34
31
17
12
18
18
13
13
9

11
11
23
7
6

13 j
8
5
6
4
3
4
6
1
5
4

134

41
32
29
24
26
22
15
18
19
9

15
8
9

10
9

13
9

10
8
8

10
3
6
3
5
1
5
4

143

31
28
38
28
21  !
21
20
25
13
16

9
8
6

10
12
14
11
4
8
4

11
6
5
4
8
3

150

32
43
28
27
21
25
21
16
15
17
15
8

10
7
6

18
12
11
10
5
8
4
2
4
5
5
4
7

168

16
21
12
10
9
9

11
9
6
7
7
4
4
1
4
9
9
5
7
1
4

2
3
2
1
1

78

210.146 210.308 ^222.795 >229.884 236.900 s 14.705 !17.301

2

1

21 28

23.105 13.301 13.998 11.227 13.381 9.689
.SteuernundRegalien.—V.Steuern.1.DirekteSteuernic.x)Einkommensteuer.347



Fortsetzung. (II . Teil , 1. Seite ) .

8 .L-8 »
Q eN-

i§

Einkommen in
Kronen

von
mehr als

bis ein¬
schließlich

Steuersatz

Davon 1902 im Gemeindeoezirke

IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII XVIII XIX

Anzahl der steuerpflichtigen Lersonen

XX

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31

0
1.200
1.250
1.300
1.350
1.400
1.500
1.600
1.700
1.800
1.900
2.000
2.200
2400
2.600
2.800
3.000
3.200
3.400
3.600
3.800
4.000
4.400
4.800
5.200
5.600
6.000
6.600
7.200
7.800
8.400
9.200

1.200
1.250
1.300
1.350
1.400
1.500
1.600
1.700
1.800
1.900
2.000
2.200
2.400
2.600
2.800
3.000
3.200
3.400
3 600
3.800
4.000
4.400
4.800
6.200
5.600
6.000
6.600
7.200
7.800
8.400
9.200

10.000

7.20
8.-
8.80
9.60

10.80
12 .-
13.60
15.20
16.80
18.40
20 -
24.—
28.-
32. -
36.—
40.-
44.-
48.—
54.—
60.-
68 .—
78 —
88 .-
98.—

110  —
124.—
142 —
160.—
180 —
202 .-
228.—

23
478
837
442
672

1097
918
732
703
500
962
757
872
538
482
605
396
336
418
307
393
411
461
377
265
319
309
243
183
184
155
141

71
866
929
762
918

1.450
1.176

907
735
556
569
560
396
266
204
206
115
93
91
52
69

119
100
88
36
44
45
40
30
24
27
20

12
465
370
290
275
454
363
292
216
152
153
144
107
70
60
61
49
31
30
18
15
33
28
20
10
15
21

9
9
9
9
7

4
798
768
401
633
721
623
439
400
268
329
323
298
212
202
199
144
117
102
90
82

128
102
90
61
52
53
52
38
28
22
25

13
767
632
391
450
712
590
445
386
283
380
384
381
246
218
251
209
146
129
124
138
202
161
155
100
122
119
102
82
71
61
68

31
896
807
471
602
907
740
432
465
297
442
296
313
198
168
169
118
60
78
72
83

100
83
68
50
63
48
36
25
29
13
22

31
435
434
267
320
561
535
347
329
219
365
321
283
193
148
190
132
100
109
83
99

130
112
82
69
48
52
49
32
32
28
22

43
1.158
1.095

690
984

1.204
1.190

641
695
442
689
541
523
300
265
392
217
150
148
140
147
176
127
86
76
94
94
58
46
37
24
28

23
838
700
432
565
797
710
531
606
376
514
608
432
286
234
275
196
164
149
99

100
159
123
109
72
80
74
49
33
31
33
31

20
712
669
467
571
934
846
634
588
420
636
732
716
409
391
509
365
299
282
266
216
338
332
219
181
209
198
125
112
92
80
56

206
210
190
250
380
304
232
219
162
202
231
187
149
113
141
96
88
87
63
77

122
116
74
50
56
69
53
47
41
45
45

7
1.116
1.210

623
1.017
1.441
1.346

866
1.042

615
901
633
724
390
345
573
338
247
325
170
329
303
336
331
149
287
167
204
126
129
82
98

0 L o.SO- 6.90.

ov

ist
8

>s

!

K3'



Fortsetzung. (II . Teil , 2. Seite .)

D-3

Z

32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
66
57
58
59
60
61
62
63

Einkommen in
Kronen

von bis ein¬
mehr als schließlich

Steuersatz

Davon 1902 im Gemeindebezirke

IX XI XII XIII XIV XV XVI XVII XVIII , XIX

Anzahl der steuerpflichtigen Personen

10.000
11.000
12.000
13.000
14.000
15.000
16.000
17.000
18.000
19.000
20.000
22.000
24.000
26.000
28.000
30.000
32.000
34.000
36.000
38.000
40.000
44.000
48.000
52.000
66.000
60.000
64.000
68.000
72.000
76.000
80 000
84.000

11.000
12.000
13.000
14.000
15.000
16.000
17.000
18.000
19.000
20.000
22 000
24.000
26.000
28.000
30.000
32.000
34.000
36.000
38-000
46.000
44.000
48.000
52.000
56.000
60 000
64.000
68 000
72.000
76.000
80.000
84 000
88 .000

X 258—
„ 292—

326—
„ 362—
„ 398—
,, 434—
„ 470.-
„ 506—
„ 544.-
„ 582—
„ 638—
„ 714—
„ 790—„ 866—

942—
„ 1020 —
„ 1100 —
„ 1180—
„ 1260—
„ 1340—
„ 1460—
„ 1600—
„ 1760—
„ 1920—
„ 2080—
„ 2250.—
„ 2424—
„ 2600—
„ 2780.-
„ 2964—
„ 3148—

3336—

118
115
91
66
70
51
39
28
35
38
42
40
30
33
28
15
14
10
13
9

27
13
14
10
-10

9
6
4
6
6
1
6

14
14
11
14
7
4
3

10
8
5
5
4
5
3
1
1
1
1
2
2
1

1
3
1
1
2

21
12
9

10
5

4
4
8
3
4

11
2
2
2
3
1
1
2
1
2
1

44
55
32
25
17
18
13
15
11
10
17
12
8
9
2
1
4
6
3
7
5
5
2
2
7

1
1
1

18
15
9

14
5

10
2

13
3
4
4
7
8
3
2
1
1

12
18
15
12
4
6
9
8
3
9
8
6
3
2
3
2
2
2

1
1

19
20

8
21
9

10
10
3
8
6
2
4
2

1
3
1
1

1
3
1
1

23
16
9
8

17
7
6
3
1
4
3
3
1
5
2
1
1

58
44
41
20
20
11
9

11
8
9

11
12
10
2
6
2
4
1

2
2

37
34
32
25
31
13
11
22
16
9

19
18
9

11
11
10
3
6
6
7

10
5
5
3
3
2
1
2
2
3
1

XX

73
64
41
32
37
24
16
19
12
24
24
11
23
16
11
7
6

14
7
4
6
3
2
2
2
3
1

.StenernundRegalien.—X.Steuern.1.DirekteSteuernrc.g)Einkommensteuer.Z49



Fortsetzung und Schluß. (II. Teil, 3. Seite.)

Einkommen in
Kronen

von
mehr als

bis ein¬
schließlich

Steuersatz

Davon 1902 im Gemeindebezirke

IX X XI XII XIII XIV XV XVI XVII XVIII XIX XX

Anzahl der steuerpflichtigen Personen

64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91

92 ff.

88.000
92.000
96.000

100.000
104.000
108.000
112.000
116000
120000
124.000
128.000
132.000
136 000
140.000
144.000
148.000
152.000
156.000
160.000
164.000
168.000
172.000

92.000
96.000

100.000
104.000
108.000
112.000
116.000
120.000
124.000
128.000
132.000
136.000
140.000
144.000
148.000
152.000
156.000
160.000
164.000
168.000
172.000
176 000

176.000 180.000
180.000 I 184.000
184.000
188.000
192.000
196.000

188.000
192.000
196.000
200.000

200.000 iu. darüber^

X 3528.—
„ 3720 —
„ 3920 —

4120.-
„ 4320 —
„ 4520.—
„ 4720 —
„ 4920 —
„ 5120 —
„ 5320 —
„ 5520.-
„ 5720 —
„ 5920.-
„ 6120.—
„ 6320.—
„ 6520.—
„ 6720.—
„ 6920.—
„ 7120.-
„ 7320 —
„ 7520.—
„ 7720.-
„ 7920.-
„ 8120.—
„ 8320.-
„ 8520 —
„ 8720 —
„ 8920.—
„ 9300-
und mehr

zusammen (Seite 348—350)

10

1

1 —

16.557 11.690 3.843 7.913 8.856 8.308 6.282 12.587 9.551

1

12.924 4.690 16.992



4 . Zahl der personaleinkommensteuerpflichtigen Personen und Gesamtsummen ihrer Steuersätze , dann Gesamtsummen der tatsächlich vorgc-
schriebenen Personal -Einkommensteuer , endlich Summen der Steuersätze jener steuerpflichtigen Personen , welche ein steuerpflichtiges Einkommen
von mehr als 200 .000 Kronen haben , für die Jahre 1898 —ISOS in ganz Wien , für letzteres Jahr auch in den einzelnen Gemeindebezirken.

Die Angaben dieser Tabelle sind den „Mitteilungen des k. k. Finanz-Ministeriums" entnommen. Daraus erklären sich die Verschiedenheiten einzelner Ziffern
in dieser und der vorausgehenden Tabelle, deren Angaben — wie bereits erwähnt — den Materialien der k. k. Finanz-Landes-Direktion entnommen sind.

Jahr , bzw. Gemeindebezirk

Zahl
der personal¬

einkommensteuer¬
pflichtigen
Personen

Gesamtsummen
der Steuersätze der
personaleinkommen¬

steuerpflichtigen
Personen

X

Gesamtsummen
der tatsächlich

vorgeschriebenen
Personal-

Einkommen¬
steuer*)

K

Es beträgt daher
die Differenz zufolge

Anwendung des
Art. XVII , dann
der W 172, Abs. 3,

173.Abs.1,174u . 175
des Gesetzes 2)

X

Zahl Summen der
Steuersätze

jener steuerpflichtigen
Personen, welche mit einem

steuerpflichtigen Einkommen
von mehr als 200.000 X

verzeichnet sind*)
X

1898
1899
1900
1901
1902

u. zw. 1902 im Gemeindebezirke
I (Innere Stadt ) .

II (Leopoldstadt) .
III (Landstraße ) .
IV (Wieden ) . . . . . . . . .
X (Margareten ) .

VI (Mariahilf) .
VII (Neubau ) . . .

VIII (Josefstadt ) .
IX (Alsergrund) .
X (Favoriten ) .

XI (Simmering ) . . .
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing ) .
XIV (Rndolfsheim) .
XV (Fünfhaus) .

XVI (Ottakring ) .
XVII (Hernals) .

XVIII (Währing) .
XIX (Döbling ) .
XX (Brigittenau ) .

210.167
210.331
222.819
230.085
236.922

14.727
26.763
23.105
13.301
13.998
11.227
13.381
9.689

16.557
11.690
3.843
7.913
8.856
8.308
6.282

12.587
9.S51

12.924
4.690
7.530

19,053.920
19,228348
19,766.030
20,829.231
21,969.784

6,185.369
2,096.493
2,101.458
2,946.038

541.266
904.651

1,003.796
746.345

1,637.726
313.007
126.972
251.142
495.300
245.908
242.431
390.354
307.713
606.026
632.495
185.287

90
50
30
10
50

60
20

20
20
10

40
10
20
80

70
90
90
80
30
30
60
20

18,950.483
19,128.943
19,679.053
20,717.990
21,857.521

6,180.678
2,090.403
2,097.398
2,942218

536.926
896.175
988.901
741.783

1,631.951
308.179
125.262
247.961
488.924
242.673
240.322
384.023
302.127
599.808
629.994
181.816

52
52
28
42
31

30
50

90
48
90
70
04
76
80

30
50
30
80
76
27
20
20
60

103.437
99.404
86.977

111.240
102.263

4.691
6.089
4.060
3.819
4.339
8.475

14.894
4.562
5.774
4.827
1.720
3.180
6-376
3.235
2.109
6.331
5.586
6.218
2.501
3.470

38
98
02
68
19

30
70

30
72
20
30
36
34
40
80
70
20
60
10
04
03
10
40
60

141
138
148
157
174

86
11
21
28
2
4
2
1

10

3.760.800
3.973.400
4,007.900
4,371.000
4.807.400

2.124.800
270.800
467.800

1,405.100
34.100
67.200
26.100
34.800

151.000

22.100

40.100

163.500

>> Darunter sind auch jene Beträge an Personal-Einkommensteuer enthalten, welche nicht vom städtischen Steueramte einzuheben sind, sondern von Hof- und Staatskassen eingehobcn
werden. Siehe die beiden ersten Tabellen auf Seite 355. - -) Siehe hierüber di- Einleitung zur S. Tabelle auf Seite 285 des Statistischen Jahrbuches für 1S00. .SteuernundRegalien.—X.Steuern.1.DirekteSteuern,rc.g)Einkommensteuer.351



352 X- Steuern und Regalien. — X. Steuern. 1. Direkte Steuern rc. Ii) Besoldungssteuer.

5 . Die Personal -Einkommensteuer, insoweit deren Eingebung der Gemeinde obliegt,
__ in de» Jahre » 1898 —1902 ?)_

Gemeindebezirk
Vorgeschriebeneu AbgeschriebeneH Eingezahlte )̂ j Rückständige^

Personal -Einkommensteuer-Beträge
X X K

1898
1899
1900
1901
1902

l (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt) .
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Kimmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring) .
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)
Darunter von:

Selbstzahlern . . . .
Dienstgebern . . . .

r) Die Personal -Einkommensteuer
unterliegenden Zuschlägen freigelassen . -
auf Seite 314.

W

17,657.727
18,163.413
18,736.504
19,283.836
20,918.358
7,019.187
2,081.339
1,789.426
2,842.896

454.243
820.447
883.142
562.976

1,382.679
276.448
118.401
202.402
395.862
213.419
194-059
359.303
241.347
399.005
558.334
153.734

18,321.977
2,593.381

119.432
508.195
675.477
817.808
664.336
146.963

84.967
48.663
92.730
44.620
20.327
26.418
19.482
42.830
19.206
6.497
5.522
7.346

10.989
10.158
20.653
16.545
17.646
7.160

15.715

541.375
122.960

13,776.335
17,192.750
17,000.162
18,010.290
18,791.449
6,497.157
1,471.532
1,697.238
2,657.894

353.289
759.293
825.914
541.562

1,316.390
192.932
104.421
177.340
277.416
180.350
176.365
324.697
212.916
359.800
542.885
122.547

16,480.535
2,310.914

4,265.590
4,873.827
5,946.823
6,579.351
7,853.148
1,354.126
1,910.870

568.113
642.634
438.163
312.524
287.897
168.199
603.399
297.200
23.341

149.350
265.120
117.194

71.994
134.120
103.257
171.696

89.586
144.349

7,232.377
620.770

ist in Niederösterreich von allen der Zuständigkeit der Landesgesetzgebung
0 Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 313. — °) Siehe die 1. Anmerkung

Besoldnngssteuer.
1. Anzahl der in die einzelnen Ltenerstufen eingereihteu bcsoldungsstencrpflichtigen

Personen und Betrag der Bcsoldnngeistcnerin den Jahren 1888 —1902 . ')
1. Stufe 0 .1°/, 2. Stufe 0.8°/, ) 3. Stufe 1.2°/, ) 4. Stufe 1.6°/, ( 5. Stufe 2°/, s 6. Stufe 3°/„

Besoldungssteuerpflichtiges Einkommen von
6400 bis aus-
schließl. 8000 X

8000 bis aus- !
schließt. 9000 X

9000 bis
ausschließlich

10.000 X

10.000 bis
ausschließlich

12.000 X

12.000 bis
ausschließlich

14.000 X

14.000 bis
ausschließlich

16.000 X
Anzahl der besoldungssteuerpflichtigen Personen

1898
1899
1900
1901
1902

1.784
1.767
2.014
2.259
2.387

578
627
689
737
787

406
418
464
481
510

(Fortsetzung .)

644
576
655
696
741

305
401
441
465
466

202
189
212
206
234

7. Stufe 4°/„ > 8. Stufe 5°/, ) 9. Stufe 6°/,
BesoldungsstenerpflichtigesEinkommen von

Summe

16.000 bis
ausschließlich

20.000 X

20.000 bis
ausschließlich
30.000 X

30.000 X und
darüber

Anzahl der besoldungssteuerpflichtigen Personen
L

der
vorge-

schriebenen°) !OZ -SB -Z- ^2
Besoldungssteuer (WLiK -s-

der nach dem
Prozent

satz') ent¬
fallenden

Kronen
1898
1899
1900
1901
1902

186
234
199
227
210

168
132
150
171
183

99 ( 4372 ! 949.543.8t , 929.001.io) 20.542.74
73 >! 4417 I 962.446.9^ 951.272.S8>>11.174.38
73 " 4897 (1,023.770.59 1̂,012.899.89̂ 10.871.—
92 ) 5334 jl,134 .461.60A,120.731.34) 13.730.26
99 >>5617 >1,198.892.26 1̂, 184.900.roII 13.992.16

i) Dieser Nachweisung, die
lassenen Materialien entnommen ist,

den von der k. k. Finanz -Landes -Direktion freundlichste zur Benützung über-
. . . , liegt das Verzeichnis der Personen zugrunde , welche im Genüsse von Dienst¬

bezügen stehen; aus der achten Spalte dieses Verzeichnisses wurden die Bezüge postenweise herausgezogen und von
den Summen ., derselben die Steuerbeträge nach den gesetzlich bestimmten Prozenten berechnet. Es war daher not¬
wendig , die Änderungen , welche durch die Anwendung des Absatzes 2 des tz 233 (siehe die 3. Anmerkung) herbei¬
geführt werden und welche einen Ausfall bedeuten, in der letzten Spalte der Tabelle nachzuweisen.

Iie Kortfetzung der Anmerkungen f. auf der folgenden Seite.



X. Steuern und Regalien. — A. Steuern. 1. Direkte Steuern rc. b) Besoldungssteuer. ZZZ

2 . Die Besoldungssteuer, insoweit deren Einhebunq der Gemeinde obliegt '), in
_den Jahren , ;>,»<>—li »<>2.

Jahr , bzw. Gemeindebezirk
Gesamt¬
betrag

j_ Hievon entfallen auf die
landesfürstliche ^ Landes - H G emeinde

Steuer s

X X
Zuschläge_

b I> X k

n) Vorgeschriebene Besoldungssteuerbeträge
1900
1901
1902

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
8 IX (Alsergrund)
S > X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling)

XIII (Hietzing) .
^ XIV (Rudolfsheim)

XV (Fünfhaus)
XVI (Ottakring)

XVII (Hernals)
XVIII (Währing)

XIX (Döbling)
XX (Brigittenau)

und zwar 1902:
Selbstzahler . . . .
Dienstgeber . . . .

1,071.026 66
1,168.220 l 89
1,302.834 ^ 75

878.818
89.734
59.211
49.804
12.057
19.562
53.718
19.642
48.041
6.774
3.766
1.908

16.195
1.750
1.179
7.256
2 054

11.112
19.765

480

102.900
1,199.933

35
04
41
38
04
92
80
58
94
08
76
35
70
51
35
31
27
43
12
41

87
88

742.726 64 ^ 178.430
809.262 66 195.050
860.518 I 50 >! 206.823
578.
58.
38
33.
7.

12.
35.
13.
33.
4.
2.
1.

10.
1.

4.
1.!
7.!

13.!

.601
263
.845

39
03
07

.649 08

.906 57

.748. I 31
>500k 46
.390 53
.169 47
.466 63
447 ^ 07
.240 48
635 86
140
778
738
.360
371

25
99
21
76
18

954 ! 56
310 I 60

73.966 >46
786.552 I 04

140.056
14.510
9.495
7.576
1.957
3.187
8.932
2.893
6.948
1.110

611
307

2.623
285
183

1.184
340

1.764
2.776

77

14.082
192.740

03
73
08
71
47
97

07
18
50
07
60
77
77
85
45
04
02
52
19
49
86
65

77
31

149.869 99
I 163.907 . 50

235.493 ! 17

40
43
84
98

160.160
16.960
10.870 >37
8.679 I 30
2.193
3.627
9.285
3.358
7.923 s 97
1.196 >68

707 92
360 - 02

2.936 ! 39
325 >22
217

1.333
353 j 32

1.976 ! 76
3.033 I 70

92 16

14.851 64
220.641 ! 53

34
58

b) Abgeschriebene Besoldungssteuerbeträge

T

1900
1901
1902

I (Innere Stadt ) .
II (Leopoldstadt) .

III (Landstraße)
IV (Wieden) . . .
V (Margareten) .

VI (Mariahilf) . .
VII (Neubau) . .

VIII (Josefstadt) . .
IX (Alsergrund) . .
X (Favoriten)

XI
XII

XIII
XIV
XV

(Simmering)
(Meidling) .
(Hietzing) . .
(Rudolfsheim)
(Fünfhaus ) .

XVI (Ottakring) .
XVII (Hernals) .

XVIII (Währing) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)
und zwar 1902:

Selbstzahler.
Dienstgeber

77.342
110.021

61.188
28.858
5.075

632
6.811
1.447

991
3.125
2.303
6.270

450

76
547
142
139
118
186
709

4.302

17.951
43.237

27
48
22
01
68
01
44
18
24
60
32
05
65

33
06
92
77
23
99
16
58

54.098
75.712
41.069
19.451
3.134

483
4.723

974
654

2.046
1.573
3.541

301

51
370

94
93
79

124
491

2.878

12.402
28.667

43
49
65
93
27
43
72
33
34
86
77
93
51

36
34
03
17
43
66
81
76

57
08

12.631
18.612
9.927
4.714

783
60

1.063
243
163
540
378
873
75

12
92
23
23
19
31

108
719

2.857
7.070

28
70
97
52
54
67
87
57
59
30
03
10
37

84
59
51
30
85
17
82
33

03
94

10.612 >56
15.696 29
10.190 ! 60
4.691
1.157

87
1.023

229
173
638
351
855
73

12
84
25
23
18
31

108
704

2.691
7.499

56
87
91
85
28
31
44
52
02
77

13
13
38
30
95
16
53
49

55
05

9 Siehe die beiden ersten Tabellen auf Seite 355.
Kortfetzung der Anmerkungen zur unteren Lavelle auf der vorhergehenden Seite . — 9 In diesem

Betrage der vorgeschriebenen staatlichen Besoldungssteuer ist nicht bloß die Steuer enthalten , deren Einhebung der
Gemeinde obliegt (siehe die folgende Tabelle ), sondern auch die von Hof- und Staatskassen einzuhebende (siehe die
beiden ersten Tabellen auf Seite 355) . — 9 8 233, Abs. 2, bestimmt: Die Besoldungssteuer ist mit der Maßgabe zu
bemessen, daß von den Bezügen einer höheren Stufe nach Abzug der Steuer niemals weniger erübrigen darf , als
von den höchsten Bezügen der nächst niedrigeren Stufe nach Abzug der auf letztere entfallenden Steuer erübrigt.

23Statistisches Jahrbuch.



354 X. Steuern u. Regalien. — X. Steuern . 1. Direkte. It) Besoldungssteuer.

(Fortsetzung .)

Jahr , bezw. Gemeindebezirk
Gesamt¬
betrag

K

Hievon entfallen auf die
landesfürstliche

Steuer
Landes- Gemeinde-

K
Zuschläge_
1 k s

<r) Eingezahlte Besoldungssteuerbeträge')

1900
1901
1902

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Jvsefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)
und zwar 1902:

Selbstzahler . . . .
Dienstgeber . . . .

1,026.210
1,009.809
1,289.802

933.291
86.731
54.095
32.677
9.693

13.476
29.208
18.195
44.566
5.976
3.750
1.413

21.961
1.789
1.047
5.773
1.538
8.428

15.864
321

62.634
1.227.167

54
17
09
24
49
17
29
96
64
04
98
58
02
19
65
63
22
46
97
78
49
64
75

48
61

656.573
747.846
876.934
635.944
57.804
35.354
22.428

6.397
8.904

19.141
12.765
82.183

4.026
2.436

779
14.737

1.177
663

3.984
1.001
5.615

11.391
195

47.426
829.508

42
18
32
45
24
80
37
11
02
98
83
89
89
02
30
46

98
97
25
17
85
74

28
04

165.394
180.687
194.464

83
67
53

02
64
35
09
08

137.717 52
14.572 ! 52
8.917
5.060
1.615
2.196
4.777
2.693 ^ 20
6.217 >08

988 ^ 91
609 01
292 >85

3.681 —
294 ! 09
178 ! 43
896
253

1.305
2.140

204.242
81.275

218.403

29
32
24

35
28

57 ^ 39

7.314 ^ 18
187.150 I 35

159.629 I 27
14.354 73
9.823
5.188
1.681 ! 50
2.376 ! 53
5.288 98
2.736 ! 95
6.165 . 61

960 j 22
705 16
341 50

3.543 . 17
318 >13
205 05
892 >32
283 I 99

1.507 37
2.332 ! 51

68 ^ 62

7.894 I 02
210.509 l 22

ä) RückständigeBesoldungssteuerbeträgê )

1900
1901
1902

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V (Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Jvsefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering)
XII (Meidling) .

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakriug)
XVII (Hernals ) .

XVIII (Währing ) .
XIX (Döbling) .
XX (Brigittenau)
und zwar 1902:

Selbstzahler . . . .
Dienstgeber. . . . .

T

445.278
428.636
374.548
184.790

28.146
16.274
37.163

6.069
10.861
30.298
9.051

30.778
4.504

111
802

5.122
223
255

2.963
316

3.404
2.799

610

80.779
293.769

79 321.215
06 309.016
95 252.319
20
96
54
67
08
53
75
72
70
82
85
37
08
22
19
75
59
14
85
44

03
92

125.709
18.142
11.012
24.978

4.016
7.152

20.575
5.825

20.920
2.962

11
662

3.366
146
202

1.864
204

2.288
1.873

412

56.069
196.250

26
45
44
01
83
93
52
10
82
40
29
21
24
05
02
88
87
03
88
98
98
54
86

40
04

67.831
64.482
60.821
30.522

4.437
2.461
5.909

956
1.789
5.064
1.489
4.814

748
2

76
729
36
26

568
62

557
467
101

12.724
48.096

15
24
21
29
30
59
19
07
48
20
13
18
81
76
57
67
83
33
11
51
31
12
76

31
90

56.232
55.137
61.408
28.558

5.566
2.800
6.275
1.096
1.919
4.659
1.737
5.044

793
98
73

1.025
39
26

530
49

557
458
95

11.985
49.422

38
37
30
90
83
02
96
91
23
15
30
31
77
04
78
53
52
83
76
10
85
69

98

0 Siehe die 1. Anmerkung auf Seite 313. — -) Siehe die I . Anmerkung auf Seite 314.



X. Steuern » , Regalien . — X . Steuern . 1 . Direkte . i ) Bei Staatskassen eingezahlte . Ir) Mietzinssteuern . 355

i>Bei den der Aufsicht derk. k. Finanz-Landesdirektion unterstehenden Kassen eingehobene,
ferner an die k. k. Finanz-Landesdirektion überwiesene direkte Personalsteuern.

1. Die bei den der Aufsicht der k. k. Finanz-Landesdirektion unterstehenden Kassen in
Wien in den Jahren 1898 —1902 cingehobcnen direkten Personalsteuern.

Personal -Einkommen¬
steuer . eingezahlt

von Steuer¬
pflichtigen

selbst

von Hof-
u . Staats¬

kassen

X >k

Besoldungs¬
steuer

von Hof-
u . Staats¬

kassen

X n

Rentensteuer

^von Hof-
und

I Staats¬
kassen
x ' H

von nicht
ürar.

Zahlstellen

X

Erwerb-
stener von

den zur
offenst.

Rechnungs¬
legung

verpflicht.
Untern.

X >k

Frühere
Ein¬

kommen¬

steuer

X

Zu¬
sammen

X
1898 261.264
1899P26.246
1900 253.992
190ls389.203
1902 403.734

— !210.840 61
— 266.800!92
10
28
33

270.560
293.852
306.254

' ) Zurückerstatrer.

46.849
69.234
70.148
71.378
74.569

11.287
5.406

27.597
9.015
9.210

70.611
89 430

108.269
41.615>26
40.452>07

667.665
907.955

1,092.234
712.671
428.747

35.953
6

1,304.472
1,665.081
1,822.803
1,517.633
1,262.958

2 . Von den Zentralstellen und anderen Behörden an die k. k. Finanz-Landesdirektion
überwiesene direkte Personalsteuern in den Jahren 1898 —1902 . ')

Jahr

Personal-
Einkommen¬

steuer

Besoldungs¬
steuer

Renten¬

steuer

von Hof - und Staatskassen

X X X

Frühere

Einkommen - ^ zusammen

steuer

x X
'898
1899
1900
1901
1902

' ) Die in

951.357
1,073.879
1,159.450
1,265.010
1.336.888

176.813
222.857
250.057
284.708
297.233

03
52
46
40
82

75
827
668
639
749

163.926 09

dieser Tabelle verzeichneten Beträge können nur zum Teil als
!-

Steuerleistung

1,291.172
1,297.565
1,410.177
1,550.358
1.634.871
Wiens betrachtet

werden, weil sie auch solche Steuerpflichtige betreffen, die sich außerhalb Wiens befinden. Jedoch entfällt der größte
Teil auf in Wien befindliche Steuerpflichtige.

I<) Gemeindeumlagen auf den Mietzins.i)
Ertrag der Gemeindeumlagen ans den Mietzins ') in den Jahren 1898 —1902.

Jahr

Ertrag der Gemeindeumlagen auf den Mietzins ' )

zusammen'

X

Hievon entfallen auf

Zinsheller ( für
allgemeine

Gemeindezwecke)

X

Schulheller (für
Volksschulzwecke)

X

Einquartierungs-
Heller ( fürZwecke

der Militär-
Einquartierung)

X

1898
1899
1900-)
1901
1902

18,637.730
20,097.686
20,364.907
20,105.725
19,642.692

9,468.194
10,208.778
10,341.232

9,110 405
8,826.966

8,970.665
9,675.262
9,805.947

10,759.229
10,578.140

198.871
213.655
217.727
236.090
237.585

>) Die hauptsächlichsten Gemeindeumlagen auf den Mietzins , die Zins - und die Schulheller , sind in den
vorausgegangenen Tabellen auf Seite 821 ff. zusammen mit den Gemeindezuschlägen zur Hauszinssteuer ausgewiesen,
da die Vorschreibung , Einhebung und Verbuchung dieser drei Steuern eine gemeinsame ist. Wie groß der Ertrag
jeder derselben tatsächlich gewesen ist, kann daher ganz genau nicht angegeben, sondern bloß annähernd berechnet
werden. Eine Berechnung der vom städtischen Steueramie an die städtische Hauptkasse abgestatteten Beträge macht die
städtische Buchhaltung für den Hauptrechnungsabschluß der Gemeinde. Um nun den Ertrag zu berechnen, sind in der
vorstehenden Tabelle die von der Buchhaltung als vom städtischen Steueramte an die städtische Hauptkasse „abgestattet"
nachgewiesenen Beträge um die bei dem Steueramte am Schluffe des Berichtsjahres zurückbehaltenen Kassenrefte
vermehrt und um die am Schluffe des Vorjahres zurückbehaltenen Kassenreste vermindert . Dagegen ist das Erträgnis
der Einguartierungsheller , wie es in der Tabelle erscheint, das tatsächliche Ergebnis der Einhebung und unter¬
scheidet sich von dem im Hauptrechnungsabschlusse angeführten Betrage bloß dadurch, daß auch hier die Kassenrestebeim
städtischen Steueramte berücksichtigt sind. — '0 Vgl . Seite 310 und 320. — e) Richtiggestellt.

23»



356 X. Steuern und Regalien. — 74. Steuern . 1. Direkte Steuern rc. I) Steuereinhebung.

I) Zur Einhebung der direkten Steuern.
1. Einzahlung von Steuern mittels Post -Einzahlungsscheine in den Jahren

1898 - 1902.
Mittels Post-Einzahlungsscheineim Scheck- und Clearingverkehre der Postsparkassewurden im

Jahre 1898 in 32.373 Fällen 8,482.863 X 48 k, 1899 in 51.161 Fällen 11,209.660 X 74 5, 1900 in
51.924 Fällen 13,630.470 X 87 5, 1901 in 54.325 Fällen 18,016.036 X 97 5, 1902 in 60.530 Fällen
20,585.253 X 71 K eingezahlt.

2. Aus Anlaß der Bemessung und Einhcbung der direkten Steuern in den
Jahren 1900 —1902 beim städtischen Steueramtc cingegangene Strafbcträge,

Verzugszinsen und Exckutionsgebühren.
Werden die direkten Steuern samt Staatszuschlägen nicht spätestens 14 Tage nach Ablauf

der Einzahlungstermine entrichtet, so tritt die Verpflichtung zur Zahlung von Verzugszinsen
für den Staat  ein , insoferne die Steuergebühr für das ganze Jahr 100 X übersteigt. An Ver¬
zugszinsen ist für je 100 X und für jeden Tag IV,o Heller von dem auf den Einhebungstermin
nächstfolgenden Tage an bis zur Abstattung der fälligen Schuldigkeit zu entrichten. (Gesetz vom
23. Jänner 1892, R.-G.-Bl . Nr. 26.) Für rückständige Gemeindezuschläge zu den direkten Staats¬
steuern und für rückständige Mietzinsheller werden auch Verzugszinsen für die Gemeinde,
und zwar seit 1. Jänner 1895 IVi» Heller pro 100 X und Tag berechnet. (Gemeinderatsbeschluß
vom 22. November 1881, mit Beziehung auf das Landesgesetz vom 6. Juli 1877, L.-G.-Bl . Nr . 18).

Jahr , bzw.
Steuergattung

StrafbeträgeV
(für den Staat)

Verzugszinsen für rückständige^
Gemeindezu¬

schläge und Miet¬
zinsumlagen

X

Staatssteuern

X b' x

Exekutions¬
gebühren (für
die Gemeinde)

X

1900
1901
1902

u. zw. im Jahre 1902:
Grundsteuer.
Gebäudesteuer vom Zins¬
erträge steuerbarer Gebäude
Gebäudesteuer vom Zins¬
erträge steuerfreier Gebäude
Allgemeine Erwerbsteuer .
Erwerbsteuer von den der
öffentlichen Rechnungs¬
legung unterworfenen Unter¬
nehmungen .
Rentensteuer . . . .
Personal -Einkommensteuer
Besoldungssteuer . . -
Frühere Erwerbssteuer.
Frühere Einkommensteuer

Ferner wurden 1900

10.630
17.662
47.553

1.130

1.641

441
32.477

1.057
10.804

8328 X 32

01
84
10

97

83

58
02

04
66

271.732
342.087
335.992

172

37.472

12.155
148.029

23.219
4.226

106.837
2.196
1.682

86
38
88

27

66

99
32

51
79
19
23
93I,

67.416
84.225
79.495

42

39.031

245
32.291

5 397
974

724
543
244

14
93
42

25

08

22
22

80
82

98
29
76

230.482
229.332
227.382

1.025

32.546

165
104.126

396
2.835

85.322
768
195

09
37
03

40

15

96
09

27
66
46
35
69

^ . . . , , , k, 1902: 2324 X 09 b an Mietzins als Strafe  wegen
dessen Verheimlichung für den Staat entrichtet; im Jahre 1901 waren die Rückersätze um 2985 X 73 b
höher als die Einzahlungen. An Ordnungsstrafen  nach Z 250 des Ges. vom 25. Oktober 1896,
R.-G--BI. Nr . 220V, welche in den Armenfonds fließen, wurden im Jahre 1900: 6131 X 60 b,
1901: 9434 X 63 b, 1902: 13.036 X 37 b eingezahlt.

>) Wegen unrichtiger Angaben oder gänzlicher Unterlassung des Steuerbekenntnisses . — 9 Die Steuerpflichtigen,
Auskunftspersonen und Sachverständigen , sowie die zur Erstattung von Anzeigen verpflichteten Personen , welche ohne genügen¬
den Entschuldigungsgrund den auf Grund dieses Gesetzes von den Steuerbehörden , den Kommissionen oder deren Vorsitzenden
an sie gerichteten Aufträgen und Aufforderungen keine Folge leisten, können, sofern diese Außerachtlassungen nicht eine >n
den 88 2SS bis 249 bezeichnet- strafbare Handlung «Steuerhinterziehung , wissentlichunwahre Angaben der Sachverständigen
und AuskunftSpersonen , Steuerverheimlichung ) bilden, von den genannten Organen mit Ordnungsstrafen bis MV X
bestraft werden. Der gleichen Strafe unterliegen die in diesem Gesetze speziell mit Ordnungsstrafen bedrohten Unter¬
lassungen. , , ^
s . Taxen und Gebühren, welche in den Jahren 1900 —1902 vom städtischen Stcucr-

amtc für den Staat zugleich mit den direkten Steuern eingehoben worden sind. ')

Jahr Kommissions-Gebühren
- b

Gewerbe-Anmeldungs-
Tnxen

X^ ff-

Firma -Prorokollterungs-
Taxen

X

1900
1901
1902

144
315
139

20
50
80

28.631
81.757

105.547

90
41
87

253.927
-) — 61.730

97.903

31
82
54

0 Uber diese Gebühren flehe auf Seite 277 des Statistischen Jahrbuches für I960. — V Von der im
Jahre 1900 der Bau - und Betriebsgesellschaft für städtischeStraßenbahnen vorgsschrtebenen und eingezahltsn Gebühr
per 169.227 X 62 v wurde im Jahre 1901 ein Betrag von 130.466 X 11 k abgeschricben und zuruckerftatlet ; infolge
dessen waren die im Jahre 1901 zurückerstatteten Beträge um 61.730 L 82 k größer als dre ungezählten.



4 . Exekutive Schritte zur Hcrein - ringimg der direkten Steuern samt Zuschlägen und exekutiv eingehobene Steuerbeträge in den
Jahren I898 —1902.

Jahr , bzw.
Gemeindebezirk

Steuerexekutionen')

8 8
-L "

Pfändungen

K-.L^ r:
§ o?
o §«rZ

8 Z

1898
1899
1900' )
1901
1902

I (Innere Stadt)
II (Leopoldstadt)

III (Landstraße)
IV (Wieden) .
V ( Margareten)

VI (Mariahilf)
VII (Neubau) .

VIII (Josefstadt)
IX (Alsergrund)
X (Favoriten)

XI (Simmering
XII (Meidling)

XIII (Hietzing) .
XIV (Rudolfsheim)
XV (Fünfhaus)

XVI (Ottakring)
XVII (Hernals)
XVIII (Währing)
XIX (Döbling)
XX (Brigittenau)

369.481
434.753
309.365
343.458
360.177

26.832
50.495
22.736

4.856
18.068
14.701
22.651
14.531
16.167
11.141
9.159

13.200
5.722

17.643
11.881
28.819
24.191
18.263
10.635
18.486

93.080
140.083
117.242
187.120
129.730
14.298
17.525
13.452

726
2.697
5.935
9.667
7.147
2.040
8.874
2.385
2.201

250
4.670
4.873

10.188
8661
6.110
2.479
5.652

16.926
18.921
16.677
15.786
15.400
1.332
2.606
1.086

243
316
688
589
366
721
481
54

288
244
288
303

2.855
752
618
284

1.286

m LZ  ^
ZZ .-- --

LZ
W 8

8 §

r- n

^ZL -L
r-

GW Z0L>

ZU
L! Z
8 .Sre
»Z

21.702
35.376
34.450
33.486
34.269

871
3.897
2.394

343
1.112
1.284
2.319

701
1.145
2.391

582
1.200

893
2.040

953
4.665
2.470
1.315

256
3 438

658
512
651
464
276

63
40
3
7
5

44
11
14
2
4

2
7

1
35
4
8

26

93
119
90
75
5
3
1

174 93
40
60
40
80
20
80

40

20
80
80
40

>) Mahnungen werden zugestellt, PfänduugSaufträge gegeben und Pfändungen vollzogen nach Ablauf jeder Einzahlungssrist , also seit Beginn des Jahres I8S8 durchwegs 4mal
jährlich . Hier ist die Summe der zu allen Zahlungsfristen des bezeichneten Jahres vorgenommenen Exekutionsschrike eingesetzt. Dasselbe ist der Fall bezüglich der Realsteuerrestanten , welche
die Summe der in jedem der vier Quartale Im Rückstand befindlichen Hauseigentümer bildet ; ebenso sind die Seguestrationsaufträge aller vier Quartale hier zusammen gerechnet. —
0 Darunter sind auch solche Transferierungen enthalten , welche nicht wegen Zahlungsunfähigkeit der Parteien , sondern zur Sicherstellung solcher Steuerbeträge vorgenommen werden, gegen
deren Vorschreibung Rekurse im Zuge sind. — 0  Infolge des zu geringen Standes des Steuerpersonals , dessen Erhöhung im Zuge war , blieb in diesem Jahre die Steuereintreibung einiger¬
maßen zurück.

5286
6176
6446
7340
7281
430
520
816
161
150
171
104

53
280

1076
111
446

1005
254
128
278
360
402
184
352

1385
1774
2557
2844
9409

144
631
576
122
391
224
192
145
345
876
249
494

1220
542
152
661
686
683
552
634

N G

Exekutiv eingehobene Steuerbe träge
Durch die

Exekutions-Beamten
an das städtische

Steueramt abgeführte
Steuergelder

Zahl der Betrag
Abfuhr¬
posten ! K

144
276
241
298
318

4
19
16
6

12
3
1
2
3

37
29
17
48
13
1

23
31
7

37
9

61.257
73.215
78.872
78.086
71.545
9.503
7.197
3.931
2.100
3.700
5.316
5.245
2.489
3.448
3.065
1.750
2.893
1.360
3.780
1.814
6.312
2.144
2.015
1.346
2.137

A k? <22 x?
A r-ck<22 <22

X K
3,134.552 34
3,915.098
3,582.045
3,928.771
3,886.630
1,412.177

371.884
209.277
105.306
100.767
279.159
320.048

83.160
171.632
112.849
51.634

132.636
42.643
80.127
53.542

136.045
64.285
59.184
41.142
59.136

28

44
04
38
92
13
80
14
48
14
91
56
48
42
14
01
18

46
61
53
11

4.555
8.273
6.501
6.842
1.897
1.071

650

i re
G '

LZ .8

X 1.
67.533

109.734
96.963

126.869
108.573

5.857
5.767

10.534
9.485
3.879

440
909

1.572
3.765

15.172
1.993
4.688

11.962
6.528
1.392
4.881
4.609
2.904
6.983
6.245
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2. Verbrauchssteuern?)
1. Ertrag sämtlicher Verbrauchssteuernin den Jahren 1898 —1902.

Jahr

_Linim -Verzehrungssteuer
für das Steuerjahr

Wern,
Wein- und
Obstmost,

Wein¬
trauben )̂

Bier

bei der Ein- 1" "" halb der
fuhr in das
Verzehrungs- ^ 'mesteneraebiet̂t ! unv
irenergeoier- ^ v^ raucht«)

Gebrannte
geistige
Flüssig¬
keiten̂)

Schlacht- und
Stechvieh,

Fiel schwaren«)

Geflügel,
Wildbret,
Federwild,
Fische ec.' )

zusammen
Nachsteuer Mammen

Sonstige Verbrauchssteuern

Allgemeine Verzehrungssteuerder
außerhalb der Steuerlinie
liegenden Gebietsteile der

Gemeinde°)

Ertrag in Kronen
! ' 7 ) 2 bss 2 bis 8

Wein u. Most FleischHzusammen

10 !9 und 10

1898
1899
1900
1901
1902

4,451.892
4,609.038
4,779.832
4,583.067
4,543.104

2,595.642
2,572.023
2,616.161
2,567.740
2,493.167

2,887.084
2,803.713
2,662.062
2,636.897
2,665.508

Ertrag für den Staat
7,000.112
7,170.230
7,597.194
7,656.047
7,660.268

1,283.264
1,335.784
1,301.382
1,340.879
1,387.777

18,217.994
18,490,788
18,956.631
18,784 630
18,649.814

6
IW

') 18,218.000
18,490.923
18,956.631
18,784.630
18,649.814

3480
3480
3480
3480
2000

1320
1320
1320
1320
2800

4800
4800
4800
4800
4800

1898
1899
1900
1901
1902

1,335.568
1,382.711
1,433.950
1,374.920
1,362.931

2,695.642
2,572.023
2,616.161
2,567.740
2,493.157

«) 2,887.084
2,803.713
2,662.062
2,636.897
2,565.608

1,227.912
1,218.102
1,182.802
1,089.438
1,034.201

Ertrag für die Gemem de"')
2,100.034
2,151.069
2,279.158
2,296.814
2,298.080

384.978
400.725
390.414
402.264
416.333

10,631.218
10,528.343
10,564.647
10,368.073
10,170.210

2
41

') 10,531.220
10,528.383
10,564.547
10,368.073
10,170.210

1044
1044
1044
1044
600

396
396
396
396
840

1440
1440
1440
1440
1440

1898
1899
1900
1901
1902

Gesamtertrag
«) 28,749.220

29,019.306
4524
4524
4524
4524
2600

1716
1716
1716
1716
3640

6240
6240
6240
6240
6240

5,787.460 1 6,191.284 ») 5,774.168 1,227.912 9,100.146 1,668.242 28,749.212 8
5,991.749 5,144.046 5,607.426 1,218.102 9,321.299 1,736.509 29,019.181 175
6,213.752 6,232.322 5,324.124 1,182.802 9,876.352 1,691.796 29,521.178 — 29 521178
5,957 957 5,135.480 5,273.794 1,089.438 9,952.861 1,743.143 29,152.703 - 295 52 703
5,906.035 4,986.314 5,131.016 1,034.201 9,958.348 1,804.110 28,820.024 - 28,820.024

in Bestw" mmgen über Verbrauchssteuern siehe auf Seite 27g und 280 des Jahrbuches für 1900. Die Angaben dieser Tabelle sind mit Ausnahme
«ut ^ tub ^ ^ „Mitteilungen des k. k. Finanzministeriums " enthaltenen Ausweisen Uber die Ergebnisse der Verzehrungssteuer entnommen. - 2) Mit

an? ».? ? ^ . Wege der Abfindung emg-hobenen Verzehrungssteuer a, für Wein und Most, welcher aus Trauben oer innerhalb der Verzehrungssteuerlinie gelegenen Wein-
1808- 184 I? i8gq - <>oo n ^ 9-i 17.587 1s. 1901: 18.898 X, IS02i 14.072 X ; bs für anderen Wein und Most und für Weintrauben
^N8̂ i i « >a .' X, 1SM. 228 X, 1901: 210 X, 1902: 220 X) . — -) Mit Einschluß der ,»i Wege der Abstndung eingehobenen Beträge (1898: 444 X, 1899: 541 X, 1900: K17 X, I90l:
und ,,a8,E -- „ dX ) . - ) Nach Abrechnung des ruckverguteten Steuerbetrag -s für das ausgesührte Bier (1898: 383.724 X, 1899: 370.110 X. 1900: 387.815 X, 1901: 389.587 X, 1802: 391.744 X)
tÄl und ideingehobenen  Betrage für die ,n der Akademie für Brauindustrie zu Studienzwecken hergestellten Gebräude (1899: 1320 X, 1900: 1070 X,
1801 und 1902 ie 64̂ X). — b) Nach den Haupt -Rechnungsabichlussen der Gemeinde , Spalte : Abstattung . Die Rückvergütungen sind in Abrechnung gebracht. — 6) Mit Einschluß der im
L 2^ X ^ 7m -"Z8 x ' Ä ^ nen 54L 1899: 67 X, 1W0: 76X 1901: 70X , 1902: 73 X). - 7) Mit Einschluß der im Wege de? Abfin^

'lt von der k. k. Finanz -Bezirködirektion freundlichst unmittelbar mitgeteilt . Für die Gemeinde wird ein
Auichl"? erst eit 26. Marz 1895 emgehoben. — «) Außerdem 35.328 X für den Staat , 31.896 X für die Gemeinde, zusammen also 67.224 X aus einem Straffalle . Dem Staat allein

floß überdies daraus ein Betrag von 63.044 X an Biersteuer zu. — *v) Bis auf die Beträge in der 5. Spalte sind alle anderen aus dem Ertrage für den Staat berechnet.

02
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(Fortsetzung .)

Jahr

Sonstige Verbrauchssteuern

Branntwein-
Abgabe

Abgabe oon
der Preßhefe-

Erzeugung

Kontrollgebühr
für die Dena¬
turierung von
Branntwein

11

Biersteuer
von der

Bier-
Erzeugung

Ver - j Ver¬
brauchs - > brauchs-
abgabe steuervon

von Zuckerj Mineralöl

zusammen

Sonstige Einnahmen
^ Ver̂ >
waltungs - !

Ein¬
nahmen ')

sonstige H zusammen
Hauptsumme

Ertrag in Kronen
12 13 14 15 16 >> 11 bis 16 17 18 17 und 18 2 bis 18

Ertrag für den Staat

1898
1899
1900
1901
1902

5,150.074
4,958.810
4,139.938
4,770.143
5,294,648

866.498
406.770
414.578
372.447
321.565

135.028
167.252
158.651
163.830
170.930

6,063.446
5,941.096
5.969.176
5.718.177
5,566.152

1,568.156
1,275.220

652.590
785.487
774.939

239.820
449.563
566.324
579.166
463.140

13,523.022
13,198.711
11,901.257
12,389.250
12,591.374

35.114
34.209
24.957
35.028
22.359

35.114
34.209
24.957
35.028
22.359

-) 31,780.936
31,728.643
30,887.645
31,213.708
31,268.347

1898
1899
1900
1901
1902

Ertrag für die Gemeinde

->) 10,532.660
10,529.823
10,565.591
10,869.513
10,171.650

Gesamtertrag

1898
1899
1900
1901
1902

5,150.074
4,958.810
4,139.938
4,770.143
5,294.648

366.498
406.770
414.578
372.447
321,565

135.028
167.252
158.651
163.830
170.930

6,063.446
5,941 096
5.969.176
5.718.177
5,566.152

1,568 156
1,275.220

652.590
785.487
774.939

239.820
449.563
566.324
579.166
463.140

13,523.022
13,198.711
11,901257
12,389.250
12,591.374

35.114
34.209
24.957
35.028
22.359

35.114
34.209
24.957
35.028
22.359

42,313.596
42,258.466
41,453.236
41,583.221
41,439.997

>> Nebengebühren , Miet - und Pachtzinse , Ersätze aller Art rc . — 0 Ohne die an die Gemeindekasse eingegangenen Rückstände von Verzehrungssteuer -Zuschlägen ehemaliger
Vorortegenieirden im Betrage von 134 X (19M ) . — v) Vgl . die g . Anmerkung aus der vorhergehenden Seite.
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s . Linien-Verze»,rungssteuertarif und Ertrag der Linien-Verzehrungssrcuerin den Jahren 1901 und 1902 .')

Gegenstand der Besteuerung
IR

Tarifsatz

K K
8

8
8

X

Ertrag ' )
1901

für den
Staat

für die
Gemeinde zusammen

1902

für den
Staat

für die
Gemeinde zusammen

Kronen

1 a
b
o

2
3

b
e

5 s,

d
6 a

b

o
7a

j Gebünden
l Flaschen

Wein ^

Weinmost und Weinmaische ")
Weintrauben.
Obstmost.
Bier bei der Einfuhr ") .
Gebrannte geistige Flüssigkeiten , deren Alkohol¬

gehalt mit dem vorgeschriebenen Alkoholo¬
meter erhoben werden kann '') .

Sonstige gebrannte geistige Flüssigkeiten *)
Rindvieh über 400 kg Lebendgewicht . . .
Rindvieh bis 400 lex Lebendgewicht . . . .
Rindvieh bis 120 Kg Lebendgewicht oder 100 Kg

geschlachtet (d. i . Kälber , einschließl. der Haut)
Schafe , Widder , Hammel (Schöpse), Lämmer,

Ziegen , Böcke, dann Kitze über 10 Kg lebend
oder 8 Kg geschlachtet.

Kitze bis 10 Kg lebend oder 8 Kg geschlachtet
Spanferkel bis 10 Kg lebend oder 8 Kg geschlachtet
Frischlinge , d. h. Schweine über 10—35 Kg

lebend oder über 8—25 Kg geschlachtet . .
Schweine über35kg lebend od. 25Kg geschlachtet
Frisches Fleisch und andere zum menschlichen

Genüsse geeignete frische Teile von Rindern
der T .-P . 4a und d, dann von Tieren der
T .-P . 6 a und d, Würste und Konservenfleisch

1 Kt

100 kg
11ll

1 Stück

100 kg

60

60

2 40
4 80

80
90
60

16
8 ! 80
4 20
2 10

— !78

— 60
1 20

60

10 ! 40
20 >80

7 80
3 ^SO
2 60
4 —

16
8 80

18
9

30
78
30

2 60
5 20

60

3,979 .288
79.856

299 .298
166.175
39.342

2,567 .172

! -
2,677 .094

411 .502

830 .734

96.197
3.710

10.010

43.722
2,396 .880

323 .551

1,193 787
23 957
89 789
49 852
11 803

2,567 172 >

5,173 .075
103 .813
389 .087
216 027

51.145
5,134 .344

°>1,089 -438 1,089 .438
803 .128 3,480 .222
123 .451 634 .953

249 .220

28.859
1.113
3.M3

13.117
719 .064

1,079 .954

125 .056
4 .823

13.013

56.839
3,115 .944

97.065 420 .616 312 .973

4,020 .080
84 .880

262 .200
149 .618

12.034
2,492 .562

2,679 .320
437 .724

861 .518

96.741
3.567

11.340

38 .438
2,363 .284

1,206 .024
25.464
78.660
44.886 ^

3.610
2,492 .562

5,226 .104
110 .344
340 .860
194 .504

15.644
4,985 .124

1,034 .201 1,034 .201
803 .796 ! 3,483 .116
131 .317 569 .041

258 .456 1,119 .974

29.022
1.071
3.402

11.532
708 .985

125 .763
4.638

14.742

49.970
3,072 .269

93.891 406 .864

0 Die Ziffern des Ertrages siir den Staat in den Jahren 1801 und 1902 sind den vom k. k. Finanz -Ministerium veröffentlichten Ausweisen über die „Ergebnisse der Ver¬
zehrungssteuer " entnommen, die des Ertrages für die Gemeinde aber aus den staatlichen Ziffern berechnet: eine Ausnahme ist ir der 5. Anmerkung verzeichnet. Die im Abfindungswege
eingehobenen Beträge (vgl. die Anmerkungen 2, 3, 4, 6 und 7 auf Seite 358) sind hier nicht mitgerechnet. Die versteuerten Mengen siehe im XVI. Abschnitte unter „Lebensmittel -Verbrauch" . —
0 Uber den Ertrag an Verzehrungssteuer für jenen Wein und Weinmost, welcher aus Trauben der innerhalb , der VerzehrungSstnicrlinie gelegene» Weingärten erzeugt und im Wege der
Abfindung besteuert wird , siehe die 2. Anmerkung auf Seite 358. Diese Erträge sind hier nicht angegeben. — ten Ertrag des Biersteuerzuschlagcs für das innerhalb der Verzehrungs-
stcuerlinie erzeugte und verbrauchte Bier , für welches pro Hektoliter Bierwürze je u KM für den Staat und die Gemeinde zu entr chten ist, siehe auf Seite 358. Dieser Ertrag ist hier nicht
angeführt . — Ohne Unterschied, ob diese Flüssigkeiten über die Linie eingeführt oder hier erzeugt oder verbraucht sind. - - °) Nach den Angabe» des Rechnungsabschlusses der Gemeinde.
Tie bei der städtischen Hauptkasse tatsächlich eingezahlten Beträge sind hier um die bei ihr ansgezahlten Rückvergütungen vermindert.
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(Fortsetzung.)

Q(?)»- Gegenstand der Besteuerung

ZN

Tarifsatz

8 Zo 5
8
8

Ertrag ')
1901

für den
Staat Gemeine zusammen

1902

für den
Staat Gemeinde Wammen

Kronen >4

7t>

v
6

8 n

d
o

9 n
l)
o

<l
10 a

b
11 n
11b

ü
o

12 u

Frisches Fleisch und andere zum menschlichen
Genüsse geeignete frische Teile von Kälbern
(T .-P .4v),dann v. Schweinen, mit Ausnahme
von Speck und Fett , losgetrennt vom Fleische

Fleisch, eingesalzen od,gepökelt, dann Rauchfleisch
Salami , gepökelte oder geselchte Zungen . .
Truthühner , Kapaune, dann Gänse in den

Monaten März bis einschließlich Juni . .
Gänse von AnfangJnli bis Ende Februar ».Enten
Hühner und Tauben.
Hirsche.
Wildschweine über 17 üx und Damhirsche .
Wildschweine (Frischlinge) bis 17 llx, Rehe

Gemsen.
Hasen.
Hirschfleisch, ansgehackt.
Alles andere ausgehackte Wildbret . . .
Fasanen, Auerhühner, Birkhühner . . .
Haselhühner,Wildgänse,Trappen,Waldschnepfen
' Wildenten mit Ausnahme der Duckenten
Rebhühner, Schnee- und Steinhühner , Moos-

auch Heide- und Wiesenschnepfen. . .
Rohrhühner, Duckenten, Wildtauben . . .
Krametsvögel, Wachteln und andere genieß

bare kleine Vögel.
Fische und Schaltiere, genießbare, nicht be¬

sonders benannte, aus dem Meere, aus Flüssen,
Seen und Teichen, frisch, eingesalzen̂), mari¬
niert oder in Öl eingelegt, Fischrogen, Krebse,
Schnecken, Austern, Meerspinnenu.Meerkrebse

Weißfische, Stockfische, Schellfisch. . . .
zusammen') . . .

100 IlA

1 Stück

100 IcA

1 Stück

100 Irg

40

60

15
9
2.4

10
80

90
9

40
60
24

12

6
3

1 .2

60
60

40

60

65
39
10.4
10
80

90
39
40
60
04

52

26
13

5.2

60
60

475.741
333.441
53.395

97.146
433.370
321.646
24.066

1.368

30.333
140.556

3.200
7.558

29.616

5.392

43.402
231

414

196.091
7.464

!16,127.961

142.722
100.032

16.019

29.144
130.011

96.494
7.220

410

9.100
42.167

960
2.267
8.885

1.618

13.021
69

124

58.627
2.239

618.463
433.473
69.414

126.290
563.381
418.140
31.286

1.778

39.433
182.723

4.160
9.825

38.501

7.010

56.423
300

538

253.618
9.703

7,724.847 23,852.808

469.784
338.846

46 660

100.620
432.724
342.938
22.820
1.950

36.465
155.901

3.475
8.064

28 505

4.680

44.818
199

383

197.504
6.803

140.935
101.654
13.998

30.186
129.817
102.882

6.846
585

10.940
46.770

1.043
2.419
8.552

1.374

13.446
60

114

59.251
2.040

610.719
440500

60 668

130.806
562541
445.820
29.666
2.535

47.405
202.671

4.518
10.483
37.057

5.954

68.264
259

497

256.755
8.843

16,069.318 7,599.791 !23,669.109
') Siehe die 1. Anmerkung auf der vorhergehenden Seite. — ») Eingesalzene Heringe sind jedoch frei von der Liniensteuer.

«
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362 X. Steuern und Regalien. — X. Steuern . 3. Sonstige Steuern.

3. Sonstige Steuern und Gebühren .')
1. Die Gemeindeauflage auf den Besitz von Hunden, das Musikimpost-Erträgnis der
Gemeinde und die Gemeinde-Zuschläge zu den Gebühren anlässlich der Veränderung

des Besitzes von unbeweglichen Sachen in den Jahren 1898 —1902 . -)

Steuern
1898 1899

X

1900

X I ti

1901

X ! v

1902

x ! K

Hundesteuer°) .
Musikimpost.
Zuschlag zu den Gebühren

bei wirklichen Besitzver¬
änderungen )̂ . . . .

Zuschlag zu den Äquivalent¬
gebühren vom Realbesitze
juristischer Personen . .

283.750
25.291

635.219

61.736

295.163 >—
21.809 ! 68

715.583 54

56.398 67

304.147
33.312

844.228

58.539

309.780
35.073

820.157

68.112

320.620
34.206

1,034.393

87.892
0 Es sind hier noch nicht alle Steuern behandelt, auch nicht die Gebühren -c. Die hier nicht behandelten

Gemeindesteuern siehe aus Seite 241. Die Militärtaxe siehe im XI. Abschnitte. — ») Die Daten sind dem Haupt-
rechnungsabschlusse der Gemeinde (Rubrik „Abstattung") entnommen; die rückdergütetenBeträge erscheinen von den
eingegangenen abgerechnet. — -) Die Hundesteuerbeträgt in der Regel 8 X für je einen Hund. — ch Mit der kais.
Verordnung vom 16. August 1899, R.-G.-Bl . Nr. 158, bzw. mit dem an deren Stelle getretenen Gesetze vom
18. Juni 1901, R .-G.-Bl . Nr. 74, wurden die Gebühren bei wirklichen Besttzveränderungen(Jmmobiliar -Gebühren)
geändert, bzw. erhöht.

2. Das Erträgnis der staatlichen Effekten-Umsatzstcucr in den Jahren 1909
1902 . ')

Jahr , bzw.
Monat

Unmittelbar entrichtete Steuer
im

Arrangement
- X — ! k

sonstig
X - >

Mittelbar entrichtete
Steuer (durch auf¬
geklebte Marken)

X

Zusammen
entrichtete

Steuer
x

1900
1901
1902

Jänner
Februar
März.
April.
Mai .
Juni.
Juli .
August
September
Oktober.
November
Dezember

541.509
441.211
429.300
48.929
70.025
36.524
30.193
46.093
36.289
23.828
22.337
39.322
27.268
27.480
21.007

40
70
80
30
20
40
50
90
20
50
50
90
80
40
20

239.324
242.542
275.814

29.
30.
23.
20.
33.
23.
22.
15.
25
18.
16
18

006
.442
.078
932
019
.478
.415
.728
.113
.172
.055
370

15
60
20
60
40
20
90
20
80
80
60
50
20
10
90

349.028
291.405
323.743
36.677
44.078
25.435
24.579
31.306
28.114
25.748
15.005
27.447
23.696
22.386
19.266

01
46
01
47
77
67
70
27
86
89
49
04
15
10
60

1,129.861
975.159

1,028-858
114.
144.
85.
75.

110.
87.
71.
53.
91.
69.
65.
58.

993
.071
883
.137
921
.644 70

56
76
01

613 37
.546 >37
038 27
706 10
419 37
882 86

19
59
44
15
60

Nach dem Gesetze vom S. März 18S7, R.-G.-Bl . Nr. 1S5. Vgl . auch die 6. Tabelle auf Seite SSL.

3 . Das Erträgnis der staatlichen Schankstcucr in den Jahren 1900 —1902.
Der Ausschank und der Kleinverschleiß') von gebrannten geistigen Flüssigkeiten, sowie der Handel

mit solchen, falls letzterer in verschlossenen Gefäßen von nur einem Liter und darunter betrieben wird,
sind nach dem Gesetze vom 23. Juni 1881, R.-G.-Bl . Nr. 62, einer besonderen Abgabe )̂ unter¬
worfen. Als Maßstab für deren Bemessung dienen die Größe der Bevölkerung der Ortschaft, in welcher
das Geschäft betrieben wird, und die Art des Geschäftes. Nach der Größe der Ortschaft ist die be¬
sondere Abgabe in sechs Abstufungen von 10 X (für Ortschaften bis mit 500 Einwohnern) bis 100 X.

0 Die Konzession zum Ausschankeberechtigt zur Verabfolgung gebrannter geistiger Flüssigkeiten an Sitz- und Steh-
gäste oder über die Gasse in unverschlossenenGefäßen, und zwar in beliebigen, auch den geringsten Mengen. Die Kon¬
zession zum Kleinverschleißeberechtigtzum Verkaufe dieser Flüssigkeitenin unverschlossenen Gefäßen, hedoch nur rn Mengen
von mindestens einem Achtel Liter, mit der Beschränkung, daß dem Kleinverschleißernicht gestattet ist, dre verabreichten
Getränke in Räumlichkeiten, über welche ihm das Verfügungsrecht zusteht, genießen zu lassen. Schankberechtigteund
Kleinverschleißersind auch zum gewöhnlichenHandel mit den bezeichnten Flüssigkeiten befugt. — 2) Neben der allg.
Erwerbsteuer.



.. .. ^ cL ^ . lDas Erträgnis der staatlichen Schanksteuer in den Jahren 1900- 1902. Fortsetzung.)
der'ÄndVbet ^ festgesetzt.') Nach der Art des Geschäftes ist unterschieden, ob der Ausschank, der Kleinverschleiß oder
schliälick̂ ^t„der ganze Satz, für ,ede Kleinverschleiß-Stätte sind zwei Fünftel, für jede Stätte, wo der Handel das auS-
betreche? dann abe? »n^ Ä Handelsgewerbeaber, welche den Handel mit gebrannten geistigen Getränken im obigen Sinne nur nebenbei
bäckeraew^rbe^ von Fremden zur Verabreichung von Speisen und von Kaffee, endlich für Zuckerbäcker- und Niandoletn-
dast das ^ öckistmaü wr die "vH hinsichtlich der mit dem fünften Teile des Satzes zu besteuernden Gewerbe die Beschränkung besteht,
oap oas Höchstmaß für die Abgabe den fünften Teil der aus das  Gewerbe entfallenden Erwerbsteuer nicht übersteigen darf.

Jahr , bzw.
Gemeinde¬

bezirk

Zahl der
Ausschankstätten
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ZZ-

- «

Z .s L

» » <2
i r- 8! 8 L«
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'S

Handelsstätten
8 « Z

°Zm"Z Z ^ DZ

Z'L 8 "
LZ
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ZZ 8
L <2 8

d .LZ

Eingegangener Betrag an Schanksteuer in Kronen von
Ausschankstätten
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8
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ZZ^

Handelsstätten
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8 ^ ^ ^
« L 8 Z
L ^ 8Zo 'LK

8
8

.r: ^ "

^ 52««>
« ff r-
sb.-s-L

ii-

1900
1901
1902

I
XX
III
IV
V

VI
VII

VIII
IX
X

XI
XII

XIII
XIV
XV

XVI
XVII

XVIII
XIX

982
999
982
35

104
98
25
29
26
30
20
37
69
21
66
76
66
43
85
92
32
28

2.273
2.370
2.336

283
318
328
92
74
87
89
58

130
124
62
82

142
67
48
65
74

104
109

3.255
3.369
3.318

318
422
426
117
103
113
119
78

167
193
83

148
218
133
91

150
166
136
137

97
95

102
7
8

12
2
6
1
3

1
14
4

29
3
1
6
3
1
1

349
339
302

6
53
47
5

52
5
2
1
8

79
2
8
6
2
2

18
1
5

4.639
4.899
5.161

264
507
736
167
344
156
184
142
261
321
118
218
286
218
113
412
274
303
137

4.988
5.238
5.463

270
560
783
172
396
161
186
143
269
400
120
226
292
220
115
430
275
308
137

8.340
8.702
8.883

595
990

1.221
291
505
275
308
221
436
594
217
378
539
356
207
586
444
445
275

178.740
178.340
177.490

7.000
20.800
9.800
4.900
5.800
5.200
6.000
4.000
7.400

10.800
4.200

13.200
11.340
11.600
8.600

17.000
18.010
6.400
5.540

30.794
27.540
29.323
6.278
4.820
1.593
1.093

782
1.242
1.258

754
2.122

416
532
703

1.658
1.965

605
800

1.013
882
807

209.534
205.880
206.813
13.278
25.620
11.393
5.993
6.582
6.442
7.258
4.754
9.522

11.216
4.732

13.903
12.998
13.465
9.205

17.800
19.023
7.282
6.347

6 527
6.148
6.244

520
640
480
160
440
80

240

40
1.120

160
1.212

200
80

480
240
72
80

13.898
13-888
11.147

275
2.650
1.175

225
1.300

250
100
25

375
2.800

75
400
197
100
100
900
50

150

«Ni,- INNO in A vom 9. Ink 1891, R.-G.-Bl. Nr. 97, bleiben dies- Steuersätze in den in Wien -inverl-ibten Ortschaften in
Nnn.-? ^ Ä ^ Easten <im ganzen, entsprechenden Ausmaß- bis Ende 1893 in Geltung. Vom 1. Jänner 1894 ab, ferner nach Ablauf
immer der nächst höhere Satz zur Vorschrcibung zu gelangen, so daß am 1. Jänner i9VS in allen -inverleibten Ortschaften der höchste Satz von 100

44.628
41.959
42.142
4.223
5.277
3.625
1.687
3.097
2.041
2.174
1.278
2.660

972
829

1.402
2.761
1.548

972
2.680
2.396
1.697

823

58.526
55.847
53.289
4.498
7.927
4.800
1.912
4.397
2.291
2.274
1.303
3.035
3.772

904
1.802
2.958
1.648
1.072
3.580
2.446
1.847

823

274.587
267.875
266.346

18.296
34.187
16.673
8.065

11.419
8.813
9.772
6.057

12.557
15.028
6.756

15.865
17.168
15.313
10.357
21.860
21.709
9.201
7.250

den dem Ergebnisse der Volkszählung zu
von je weiteren drei Jahren hat sodann

L zu entrichten fein wird. ..SteuernundRegalien.—Steuern.3.SonstigeSteuern.ZgZ



4 . Der staatliche Spictkartenstcmpelnach dem Gesetze vom IS . April 1881 . N.-G.-Bl . S!r. 4 » . in den Jahren 1898 —1902
Die im Geltungsgebiete des Gesetzes erzeugten, sowie die in dasselbe eingebrachtenSpielkarten — mit Ausnahme derjenigen, welche unter amtlicher

Kontrolle in das Ausland ausgeführt werden, — unterliegen der Stempelgebühr. Sie beträgt 30 k für jedes Soiel von 36 oder weniger Blättern , 60 t> für jedes
Spiel von mehr als 36 Blättern , das Doppelte dieser Gebühren, wenn die Karten lackiert oder waschbar sind. Bei Überführung von Spielkarten aus Ungarn greift
eine weitere Besteuerung in Österreich nicht Platz. _ _

Jahr G Z

Zahl der abgestempelten Kartenspiele, und zwar

nach der Gattung der Spiele

d

K
s

nach der technischen
Ausstattung der

Spiele

L

nach der Herkunft
der Spiele

8 >

-«>L.

« ^ ln8 ^

dA.
LZ 8
" « L

"ML

G

^2Z ^
Z >b -2-
T -LG
ZLZ

1898
1899
1900
1901
1902

1,209.780
1,223.201
1,282.921
1,145.374
1,241.692

582.827
593.856
636.822
558.486
603.103

144.757
143.261
146.894
127.770
138.928

101.533
90.997
86.231
85.272
82.294

356.503
365.303
375.200
344.738
385.244

24.160
29.784
37.774
29.108
32.123

135.885
129.959
225.228
233.597
227.626

1,073.895
1,093.242
1,057.693

911.77"
1,014.066

1,207.400
1,220.987
1,280.331
1,142.809
1,238.931

2.380
2.214
2.590
2.565
2.761

494.648
493.376
552.990.3
505.931.7
536.494

50.834
63.921
49.617

127.517
170.684

S. Der Ertrag des staatlichen Zcitnngs - und Kalender-Stempels in den Jahren 1898 und 1899.
Mit dem Gesetze vom 27. Dezember 1899, R.-G -Bl . Nr. 261, wurde der Zeitungs- und Kalenderstempelvom1. Jänner 1900 an aufgehoben. Bis dahin galten

folgende Bestimmungen: Der Stempelabgabe unterliegen alle Zeitschriften des In - und Auslandes, welche ein- oder mehrmal die Woche erscheinen. Ausgenommen hievon
sind die amtlichen Zeitungen, dann diejenigen, welche der Besprechung rein wissenschaftlicher, künstlerischer, technischer oder anderer Fachgegenstände gewidmet sind, voraus¬
gesetzt daß diese Zeitschriften Unterhaltungslektüre oder andere Ankündigungen, als solche über Gegenstände ihres Faches nicht enthalten. Die Stempelgebuhr wird
vom Hauptblatte entrichtet und beträgt für die im Inlands und in den Postvereinsstaaten erscheinenden Zeitungen 1 kr., von anderen 2 kr. von jedem Exemplare
desselben; erscheint an einem Tage kein Hauptblatt , sondern nur ein Nebenblatt, so ist die Gebühr von diesem zu entrichten. Die Stempelung kann rn den Amts¬
räumen oder mit behördlicher Bewilligung in den Räumen der Unternehmung vorgenommen werden. Der Kalenderstempelbeträgt 6 kr. per Stück._

Jahr
Amtsstempelung

Inländische Zeitungen
Hausstempelung

Zahl der
! Zeitungs-
Unternehmungen Stempel Zeitungs-

Mnternehmungen! Stempel

Gebühr
in Gulden

Ausländische Zeitungen

Anzahl zu

2 kr. 1 kr.

1898
1899

100
118

9,134.258
9,534.522

19
20

103,506.843
104,906.264

1,126.411
1,144.408

87.450
109.842

3,848.249
4,217.813

Gebühr
in Gulden

Kalender

, Gebühr
Anzahl in Gulden

40.231
44.375

1,314.595
1,349.402

78.876
80.964

r-

I

8
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6 . Der Verschleiß an Stcmpelwertzeichen in den Jahren 1898 —1902.

Gattung der Stempelwertzeichen
1898 1899 1900 1901

Gebühr in Kronen

1902

Stempelmarken.
Wechselblankette'1.
Eisenbahnfrachtbriefe. . . .
Effektenumsatzsteuer-Marken 2) .
Promessen.

zusammen

6,713.940
568.988
177.520
524.064
110.344

8,094.856

7,001.402
591.828

°)183.980
637.800
106.042

6,807.754
620.341

Y187.819
354.343
97.795

8,521.052 8,068.052

6,639.300
622.127
185.203
295.843

13.741

7,756.214

6,856.193
625.611
211.615
328.673

18.799

8,040.891

») Mit Einschluß der kaufmännischen Anweisungen. — 0  Die Gebühr ist hier ohne Abzug der Verschleiß¬
provision (1>/s°/°) ..an die Verschleißerangegeben, während in der2. Tabelle auf Seite 3L2 der Netto-Ertrag eingesetzt
erscheint. — 0  überdies durch unmittelbare Bestellung bei der k. k. Hof- und Staatsdruckerei 1899: 722.048 L,1900: 684.212 X.

7 . Der unmittelbare Stempelzcichen -Ansdruek und sein Ertrag in den
Jahren 1999 —1902.

Jahr Art der mit Stempelzeichen
versehenen Papiere

Anzahl der Anzahl der
Parteien ! Abdrücke

Gesamtwert der
Abdrücke

1900

1901

Blankette .
Wertpapiere

zusammen

Blankette .
Wertpapiere

zusammen

! 8,017.659
3.657

670.873
9.611

17.075
217

17.295

8,021.316

8,302.382
8.483

8,310.865

66
06

580.484

715.144
35.260

750.405

72

50
50

1902
Blankette.
Wertpapiere . . . .

zusammen

17.573
190

8,856.734
7.237

764.396
29.773

17.763 8,863.971

66
44

794.170 10

8 . Der Ertrag der Wegmaut -Gebühren bei den im Staatsbetriebe stehenden Wiener
Linienmautstellen in den Jahren 1898 —1902 . ')

Name der Mautstelle I
1898 1899

X

1900

X k

1901

X

1902

Kaiser Franz Josef-
Brücke.

Kronprinz Rudolf-
Brücke . . .

Schwechat . . .
Laxenburgerstraße
Triesterstraße . .
Linzerstraße . . .

zusammen .

53.976

42.188
15.628
6.660

13.616
12.502

22

10

56.828

41.728
15.380
7.348

13.757
13.166

72

88

48 ^

68

55.333

42.682
16.050
7.130

13.850
12.140

144.590 32 148.209 76 >! 147.185 149.279 14

>) Das Mautgefälle wurde mit Ende des Jahres 1902 aufgehoben. (Gesetz vom 19. Juli 1902, R.-

36

24

56.750

44.834
15.704
6.586

13.338
12.066

55.244

43.367
15.231
6.814

12.716
11.638

60 145.011 80

.-Bl . Nr. 1S2.)



8. Regalien.
Das Lottogefälle.

Lpielsammlnngen , Ziehungen , Spieleinlagen , Spielgetvinste und Nettoeinnahmen während der Jahre 1898 —1902 in den im Reichsrate
vertretenen Königreichen und Ländern im allgemeinen und in Niederöstcrreich im besonderen . ')

Jahr Gebiet

Zahl
der Spiel¬

samm¬
lungen

Zahl
der abge¬
haltenen

Ziehungen

Spieleinlagen

Zahl
rn

Kronen

Spielgewinste

Zahl
rn

Kronen

auf 100
Kronen

Einlagen

K

Überschuß
der Spieleinlagen

über die
Spielgewinste

Kronen

1898

1899

1900

1901

1902

Österreich. . .
Niederösterreich')

Österreich. . .
Niederösterreich')

Österreich. . .
Niederösterreich')

Österreich. . -
Niederösterreich')

Österreich. . .
Niederösterreich')

3360
851

216
2) 26

3340
851

217
-) 26

3324
843

3298
838

3277
836

217
2) 26

219
") 26

216
2) 26

89,247.650
38,305.700

31,878.160
14,626.462

1,202.191
485.646

19,101.650
9,126 482

90,374.550
39,181.650

84,966.810
38,090.150

31,644.886
14,772.264

1,148.220
465.420

16,639.888
7,980.714

30,356.998
14,561.275

86,503.450
37,549.500

88,037.700
36,772.600

30,879.377
14,274.051

30,882.561
13,674.308

1,052.591
425.550

1,052.334
400.401

1,061.844
386.347

15,908.114
7,656.328

59
62

52
54

52
52

15,714.306
6,812.003

50
47

91
39

58
02

12,776.510
5,499.980

15,004.998
6,791.550

40 14,448.884
58 6,904.947

89
72

15,218.886
6,503.571

49
47

28
56

15,165.071
7,462.048

15,663.675
7,170.737

>) Vom Fachrechnungsdepartement V des k. k. Finanzministeriums . Di - bei Niederösterreich ausgewiesenen Lottospielergebnisse wurden zwar in diesem Kronlande , nicht
aber nur bei den in Niederösterreich (Wien) abg -halt -nen Lottoziehungen erzielt, indem die in Niederösterreich ausgestellten Kollekturen auch für die in den anderen Kronlandern stattstndend-n
Lottoziehungen Spiele sammeln . Für Wien allein Ware» die entsprechenden Daten nicht zu erlangen : da aber der Vergleich der für Niederösterreich gegebenen Ziffern mit zenen für die un
Reichsrate vertretenen Königreiche und Lander zeigt, daß das erwähnte Kronland an dem Erträgnisse des Lottogefälles einen unverhä .tnismäßig hohen Anteil hat, welcher offenbar zumeist
durch Wien bewirkt wird , so bilden auch diese Ziffern einen interessanten Beitrag zur Statistik der Stadt Wien. — 0 Diese Ziffer gibt bloß die Zahl der m Wien abgehaltenen Ziehungen an;
im übrigen Niederösterreich finden Ziehungen nicht statt.

866X.SteuernundRegalien.—8.Regalien.
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